
Πράσινη Ασπίδα
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2020 • Η ΠΡΩΤΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ • ΕΤΟΣ 19ο • ΤΙΜΗ 2€ • ΕΙΣΦΟΡΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ prasini-aspida.org

ΣΥ
Ν
ΕΝ

ΤΕ
Υ
ΞΗ

«Η κλιματική αλλαγή δεν είναι μύθος» 
    ΣΕΛ.  20-21

σελ. 22-23

ΝΙΚΟΛΑΣ ΧΡΙΣΤΟΥ 

Ένα ζήτημα που έθεσε επιτακτικά η «Π.Α.» φαίνεται να είναι σε πορεία υλοποίησης. Ο λόγος για τη βελτίωση 
του θεσμού των πράσινων σημείων, που θα δώσει και περιβαλλοντικές λύσεις. Ο Κώστας Καδής σε συνέντευ-
ξή του στην «Πράσινη Ασπίδα» έδωσε διαβεβαιώσεις για επίλυση του προβλήματος. Ο υπουργός Γεωργίας, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, μίλησε και για παρελθοντικά λάθη που έγιναν στον καθορισμό των 
ζωνών ανάπτυξης κι άλλα ενδιαφέροντα θέματα. 

ΣΤΑ ΠΡΑΣΑ 

ΔΙΑΒΡΩΣΗ 

#POTAVRISTOU 

Στιγμιότυπα αποτυπώνουν  
οικολογική καταστροφή  
στον Ύψωνα   ΣΕΛ. 11

Η θάλασσα στη Λάρνακα 
πλέον τρώει κήπους 
 σπιτιών     ΣΕΛ. 16

Παγκόσμιο βραβείο  
για μοναδική πρωτοβουλία  
στην Κύπρο    ΣΕΛ. 18

ΠΑΡΑΝΟΙΑ ΚΑΙ 
ΥΠΟΚΡΙΣΙΑ 
Οι πολίτες έσωσαν 

τις τράπεζες που τους 
ανταμείβουν με… ηλίαση 

 ΣΕΛ. 10 

ΔΕΡΒΗΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ 
Ο κοινοτάρχης της Κρήτου 

Τέρρα παραδίδει μαθήματα 
περιβαλλοντικής συνείδησης  

ΣΕΛ. 2

ΑΓΙΑ  
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 

Πολιτιστικό έγκλημα, καθώς 
μετέτρεψαν τον εξωτερικό 

χώρο σε πάρκινγκ με ράμπα…  
ΣΕΛ. 10

ΣΕΛ. 14-15

ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ 
ΚΩΣΤΑ ΚΑΔΗ 

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ 
Η ακτιβίστρια ζωγράφος, Λυδία Μελισσά-

Γαβριηλίδου, μιλά στην «Π.Α.»  ΣΕΛ. 25

ΤΟ ΘΕΜΑ 
Αυτή την Κύπρο θέλουμε; Πανέμορφα μέρη που 

κάποιοι φρόντισαν να καταστρέψουν ΣΕΛ. 6-7

ΕΙΣΒΟΛΗ ΛΕΟΝΤΟΨΑΡΟΥ 
Στη Λάρνακα εισέβαλε ένα νέο είδος ψαριού, 

όμως υπάρχουν λύσεις για αφομοίωσή του ΣΕΛ. 28



w w w. p r a s i n i - a s p i d a . o rg
 2  |  ΠΡΑΣΙΝΗ ΑΣΠΙΔΑ    οκτωβριοσ 2020

Πράσινη Ασπίδα Η ΠΡΩΤΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ 
 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

EKΔΟΤΗΣ: Green Press

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Ανδρέου Κυριάκος

ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΚΤΗΣ: Γιώργος Ανδρέου

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ:  Γιώργος Ταττη, Χριστιά-

να Τσαγγάρη, Αριστείδου Μαρία,  
Σοφοκλέους Παντελής, Τοουλιάς Παναγιώτης,  
Ευσταθίου Πάμπος, Έλληνα Γιώτα,  
Τρύφωνος Χαρούλα, Χριστοδούλου Νίκος, 
Θεράποντος Χρύσανθος, Δημότση Δέσποινα, 
Κυριάκου Γεωργία

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:  
Λεωφόρος Μακαρίου 52Α, 

Λευκωσία, Τ.Τ. 1075,  
Τηλ.: 22454828, 22311217, 

Φαξ: 22519554, 

Εmail: prasini.aspida@cytanet.com.cy 

webside: www.prasini-aspida.org

ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή, ολική, μερική ή περιληπτική ή κατά παράφραση ή διασκευή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε τρόπο,  
μηχανικό, ηλεκτρονικό, φωτοτυπικό, ηχογράφηση ή άλλο, χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη.

ΣΚΙΤΣΟ: Χ.Μ.

ΣΑΤΙΡΑ: tchrys

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΣΕΛΙΔΩΣΗ: Μαρία Νικολάου-Προδρόμου

ΕΚΤΥΠΩΣΗ: Proteas Press

editorial▼

Η
 Φ

Ω
ΤΟ

ΓΡ
ΑΦ

ΙΑ
 Τ

Ο
Υ 

Μ
Η

Ν
Α

Υπάρχει  
ελπίδα… 

ΑΑγαπητές φίλες, αγαπητοί φίλοι,  
συνήθως διαβάζετε τα επικριτικά μας 

σχόλια κατά των αξιωματούχων, κατά των 
ασυνείδητων συμπολιτών μας. Βλέπετε, 
έχουμε κηρύξει έναν ευγενή πόλεμο, με 
στόχο να κληροδοτήσουμε στα παιδιά μας 
μια καλύτερη Κύπρο. Περιβαλλοντικά και 
ηθικά… 

Η έντονη επικριτική μας στάση, βέβαια, 
δεν σημαίνει ότι τα βλέπουμε όλα μαύρα. 
Υπάρχει κι ελπίδα. Γι΄ αυτήν, άλλωστε, 
μαχόμαστε. Και θα την προβάλλουμε. Το 
παράδειγμα του Δέρβη Χαραλάμπους, του 
κοινοτάρχη της Κρήτου Τέρρα (βλ. δεξιά 
στη φωτό), δείχνει ότι κερδίζονται μάχες. 
Φαίνεται ότι δεν χάθηκε ο πόλεμος… 

Είναι ενδεικτικές και οι δεσμεύσεις του 
υπουργού Κώστα Καδή στην «Πράσινη 
Ασπίδα». Παρουσιάζεται πλήρως 
συνειδητοποιημένος για κάποια προβλήματα 
-όπως το ζήτημα με τα πράσινα σημεία που 
επανειλημμένα έχουμε θέσει- και βάσει των 
τοποθετήσεών του, θα γίνουν ενέργειες. 

Και για να μην μακρηγορούμε, είμαστε 
περήφανοι γι΄ αυτή την έκδοση. Μια 
έκδοση με αντιθέσεις. Θα διαβάσετε και 
αρνητικές ιστορίες, αλλά και θέματα που 
επιβεβαιώνουν τη λαϊκή ρήση που θέλει την 
ελπίδα να πεθαίνει τελευταία. 

Καλή ανάγνωση, λοιπόν! 

Μπράβο στον κ. Δέρβη, ντροπή σε  σας 
Στη δημοφιλή κυπριακή σελίδα στο Facebook ΠΟΥ ΠΗΓΑΜΕ, για να πιάσει και τόπο, επέλεξε 
να δημοσιοποιήσει φωτογραφία από τους καταρράκτες στην Κρήτου Τέρρα συμπολίτης μας 
που βρέθηκε προ ημερών εκεί. 
Πρόκειται για τον χρήστη του fb «Kostas Kardoullas», ο οποίος ανέδειξε μια ωραία ιστορία 
κι έναν μοναδικό άνθρωπο. 
Σημειώνει, λοιπόν, ο Κώστας:  «Είχα την ευκαιρία αυτές τις ημέρες να επισκεφτώ την Κρήτου 
Τέρρα, ένα χωριό της επαρχίας Πάφου. Ρώτησα και έμαθα ότι όλα αυτά έγιναν χάρις στην 
αγάπη, την επιμονή και υπομονή του άξιου κοινοτάρχη Δέρβη Χαραλάμπους που προσπαθεί 
νύχτα μέρα να το αναδείξει με την βοήθεια της κυβέρνησης και αυτών που αγαπούν και προ-
σφέρουν για τον τόπο τους. Στην πορεία μας προς τους καταρράκτες ο άξιος τους κοινοτάρ-
χης μάζευε τα σκουπίδια που βρίσκονταν δεξιά και αριστερά, αφού αρκετοί επισκέπτες τα 
πετούν στο μονοπάτι. Μην ρίχνετε τα σκουπίδια σας όπου να’ ναι, χαλάτε την εικόνα όλων 
μας σαν Κύπριοι πολίτες. ΜΠΡΑΒΟ στον κύριο Δέρβη, ένα μεγάλο εύγε!».  
Εμείς με τη σειρά μας απλά να πούμε πως είναι ντροπή και θλιβερό το δείγμα του πολιτισμού 
μας. 

Μπείτε και  
κάντε μας LIKE

Πράσινη Ασπίδα  
- Green Shield
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ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ

«Περιβάλλον Συγγνώμη» χωρίς φεστιβάλ
Κάποτε ο Αμερικανός ιστορικός Χάου-

αρντ Ζιν είχε πει πως «δεν χρειάζεται 
να προβαίνουμε σε μεγάλες, ηρωικές πρά-
ξεις για να συμμετέχουμε στη διαδικασία 
της αλλαγής. Μικρές πράξεις, όταν πολλα-

πλασιάζονται από εκα-
τομμύρια ανθρώπους, 
μπορούν να αλλάξουν 
τον κόσμο».

Αυτή είναι η απάντη-
ση σε όσους απαξιούν, 
στον ωχαδερφισμό, για 
τις κλιματικές αλλαγές 
που ήδη συντελούνται 
και που απειλούν το 
μέλλον όλων των ζω-

ντανών, του ανθρώπινου είδους συμπε-
ριλαμβανομένου. Αυτού που τις επέφερε 
βεβαίως με την αλόγιστη μόλυνση του 
περιβάλλοντος, με την καταστροφή του, 
με τις άτακτες αναπτύξεις, με τη σπατάλη 
φυσικών πόρων...

Εδώ και τέσσερα χρόνια η Πράσινη 
Ασπίδα κατέστησε θεσμό το φεστιβάλ 
«Περιβάλλον Συγγνώμη» στον εκδρομικό 
χώρο του φράγματος Ξυλιάτου. Η φετινή 
πανδημία ακύρωσε τα φετινά μας σχέδια. 
Παρά τη λύπη μας για τη φετινή ακύρωση 
δεν πτοούμαστε. Αντλούμε από το πάθη-
μα και επιχειρούμε να μεταδώσουμε το 
πολύτιμο μάθημα.

Η Πράσινη Ασπίδα, ως μια αν όχι η μόνη 
ανεξάρτητη περιβαλλοντική οργάνωση με 
παρουσία πέραν των 20 χρόνων σε εκδη-
λώσεις, διαμαρτυρίες, ακτιβιστικές ενέρ-

γειες, συλλογές τροφίμων, αποστολές στο 
εξωτερικό, με μηνιαία έκδοση εφημερίδας 
που τολμά να πει, όσα τα υπόλοιπα ΜΜΕ 
δεν τολμούν, δηλώνει παρούσα και στην 
πρώτη γραμμή για κάθε περιβαλλοντικό 
έγκλημα που συντελείται.

Θέλει όμως τη συμβολή όλων εσάς, αλ-
λά και της Πολιτείας. Χρειάζεται αλλα-
γή νοοτροπίας, χρειάζεται νέα κουλτού-

ρα. Κουλτούρα που δεν θα σε καλεί να 
πληρώνεις την πλαστική σακούλα, αλλά 
που θα την καταργήσει. Ως επίσης θα κα-
ταργήσει και όλα εκείνα τα πλαστικά με 
τα οποία τη γεμίζουμε στις υπεραγορές 
και που καταλήγουν είτε σε χωματερές, 
είτε στη θάλασσα. Κουλτούρα που δεν 
θα προβλέπει πως ο ρυπαίνων πληρώνει, 
αλλά απλά δεν ρυπαίνει. Κουλτούρα που 

προνοεί και δεν ρίχνει εκ των υστέρων 
κροκοδείλια δάκρυα. Δεν δίνει κατά πα-
ρέκκλιση άδειες και μετά λέει λάθος και 
από την επόμενη φορά. Που δεν δηλώνει 
πως, πολύ επίκαιρο, «είναι απαραίτητο να 
απομακρυνθεί η πηγή ρύπανσης κοντά σε 
σχολείο στο Δάλι» (Υπ. Παιδείας) αλλά οι 
κάτοικοι της περιοχής συνεχίζουν να εκ-
θέτουν την υγεία τους.

Του  
ΚΥΡΙΑΚΟΥ 
ΑΝΔΡΕΟΥ *
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Τ ην άμεση κύρωση δια νόμου της Συν-
θήκης της Βαρκελώνης για τον ολο-
κληρωμένο σχεδιασμό των ακτών, 

γεγονός που θα περιορίσει την πίεση για 
ανάπτυξη πάνω στο κύμα και θα προστα-
τεύσει τους οικισμούς από αναπάντεχες 
φυσικές καταστροφές, ζητεί το Κίνημα 
Οικολόγων – Συνεργασία Πολιτών.  

Οι Οικολόγοι καταγγέλλουν ότι εταιρείες 
ανάπτυξης καταθέτουν προτάσεις που αν 
υιοθετηθούν θα δώσουν στο περιβάλλον 
τη χαριστική βολή και θα αποτελειώσουν 
ό,τι έμεινε αλώβητο. 

Αυτούσια η ανακοίνωση των Οικολόγων 
στις 10 Σεπτεμβρίου: 

Ο Δήμαρχος Πέγειας στην εισαγωγή του 
κατά τη δημόσια ακρόαση για το τοπικό 
σχέδιο μίλησε ανοικτά για ασυδοσία και 
περιβαλλοντικά εγκλήματα που έγιναν 
από developers. Κατηγόρησε μάλιστα τις 
αρμόδιες κρατικές υπηρεσίες για αδρά-
νεια και ανοχή. 

Δυστυχώς όμως, στη συνέχεια, είδαμε 
τον μηχανικό του Δήμου να ζητά την αλ-
λαγή ζώνης και αύξηση συντελεστή δό-
μησης για πολλές περιοχές με ό,τι αυτό 
συνεπάγεται. Πολλοί στήριξαν με πάθος 
την καταστροφική πολιτική της μεμονω-
μένης κατοικίας. 

 Κατά το διήμερο της Δημόσιας Ακρόα-
σης (08/09 – 09/09) γίναμε μάρτυρες προ-
τάσεων από εταιρείες ανάπτυξης που αν 
υιοθετηθούν θα δώσουν τη χαριστική βολή 
στο περιβάλλον και θα αποτελειώσουν ότι 
έμεινε αλώβητο. 

 Κάποιοι επικαλέστηκαν τις μεγάλες ει-
δικές αναπτύξεις, ζητώντας να τροποποιη-
θούν οι ζώνες και αύξηση του συντελεστή 
δόμησης και ουσιαστικά να καταργηθούν 
ακόμα και οι περιοχές Natura. Κάποιος επι-
χειρηματίας μάλιστα ζήτησε την κατάργηση 
της ζώνης προστασίας της παραλίας που 
εμπίπτει το τεμάχιο του για να μπορέσει η 
εταιρεία του να αναγείρει ξενοδοχειακό 
συγκρότημα. 

 Πιο ανησυχητικές όμως ήταν τοποθε-
τήσεις από τους μεγάλους developers για 
μια σειρά αναπτύξεων που θα βάλουν τα-
φόπλακα σε ό,τι έχει μείνει όρθιο στην 
ταλαίπωρη Πέγεια. Από την Τοξεύτρα 
μάλλον ξεκινά η άλωση του ΑΚΑΜΑ. Σε 
μια τραγική παρουσίαση είχαν επιδειχθεί 

φωτογραφίες από άλλες χώρες με ουρα-
νοξύστες να συνυπάρχουν με παραλίες 
χελώνων. Ο εισηγητής δεν παρέλειψε να 
τονίσει ότι η εταιρεία του θα κάνει τα πά-
ντα για να προστατεύσει τα «χελωνάκια». 
Αγνόησαν όμως τις εξόφθαλμες διαφορές 
με το ανάγλυφο και τις ιδιαιτερότητες της 
Τοξεύτρας. Κάποιοι ονειρεύονται για τε-
τραώροφα στο Αγιοβούνι που εφάπτεται 
του δάσους της Πυκνής. 

Επίσης ότι απέμεινε  από τον «βιασμό» 
των Θαλασσινών Σπηλιών (δεν αναφερό-
μαστε μόνο στις γνωστές πέντε επαύλεις, 
αλλά στο σύνολο γης ακτογραμμής μέχρι 
τον Άγιο Γεώργιο) ζητούν αλλαγή ζώνης 
και αύξηση συντελεστή δόμησης. Φυσικά 
στο «κόλπο» και η παραλία του λαού, στον 
Κόλπο των Κοραλλίων. 

 Σε αυτό το μπαράζ αιτημάτων από τους 
developers, αν το Πολεοδομικό Συμβού-
λιο τα κάνει αποδεκτά, τότε η Πέγεια θα 
ευτυχήσει να ανταγωνιστεί το Μονακό και 
την Κυανή Ακτή. Αυτά τα παραδείγματα 
έδωσαν για το όνειρο τους της Πέγειας του 
μέλλοντος οι επίδοξοι επενδυτές. 

 Είχαμε και μερικές δεκάδες Πεγειωτών 
οι οποίοι ζητούσαν αναθεώρηση ζωνών 
από αγροτικές σε τουριστικές, ή ακόμα 

και αλλαγές συντελεστή για μικρά τεμάχια. 
Φυσικά δεν μπορεί να γίνει καμία σύγκριση 
με τις εξωπραγματικές απαιτήσεις των επι-
χειρηματιών ανάπτυξης γης. Απαιτήσεις οι 
οποίες κάποιος θα νόμιζε ότι αφορούσαν 
παρθένα περιοχή και όχι την Πέγεια που 
όπως κατάγγειλε ο Δήμαρχος έχει τύχει 
άγριας εκμετάλλευσης. 

 Τα πιο πάνω είναι άμεσο συνεπακόλου-
θο της καθυστέρησης της κύρωσης από την 
Κυπριακή Δημοκρατία της Σύμβασης της 
Βαρκελώνης για την ολοκληρωμένη διαχεί-
ριση της παράκτιας ζώνης της Μεσογείου. 

Από το 1976 που έχει υπογραφεί η Σύμ-
βαση της Βαρκελώνης δεν έχει ακόμη κυ-
ρωθεί σε νόμο από την Κυπριακή Δημο-
κρατία, παρά το γεγονός ότι τη σύμβαση 
υπέγραψε και η Ευρωπαϊκή Ένωση όπερ 
σημαίνει πως είναι δεσμευτικό για την Κυ-
πριακή Δημοκρατία ως πλήρες μέλος της. 

 Το Κίνημα Οικολόγων - Συνεργασία 
Πολιτών ζητά την άμεση κύρωση δια νό-
μου της Συνθήκης της Βαρκελώνης για 
τον ολοκληρωμένο σχεδιασμό των ακτών, 
γεγονός που θα περιορίσει την πίεση για 
ανάπτυξη πάνω στο κύμα και θα προστα-
τεύσει τους οικισμούς από αναπάντεχες 
φυσικές καταστροφές. 

ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΘΑΛΑΣΣΙΝΕΣ ΣΠΗΛΙΕΣ ΣΕΙΡΑ ΕΧΟΥΝ Η ΤΟΞΕΥΤΡΑ,  ΤΟ ΑΓΙΟΒΟΥΝΙ ΚΑΙ Ο ΚΟΛΠΟΣ ΤΩΝ ΚΟΡΑΛΛΙΩΝ 

Σοβαρές καταγγελίες από Οικολόγους 

«Μνημόσυνο» 
η έρευνα για 
την Πέγεια

Έρευνα για τις νέες οικοδομικές 
αναπτύξεις στην παραθαλάσσια 
περιοχή του Δήμου Πέγειας, 
διέταξε ο Υπουργός Γεωργίας 
στις 12 Σεπτεμβρίου. 
Ο Κώστας Καδής είπε ότι 
ενημερώθηκε από την Επίτροπο 
Περιβάλλοντος. 
Από την πλευρά του μιλώντας 
στον ραδιοφωνικό σταθμό 
ΑΣΤΡΑ ο Δήμαρχος Πέγειας 
Μαρίνος Λάμπρου είπε 
πως «τώρα απλώς κάνουμε 
μνημόσυνο, αφού πολλοί 
γνώριζαν και δεν έγινε τίποτα». 
Πρόσθεσε ότι τις σχετικές άδειες 
έδωσε η επαρχιακή διοίκηση ως 
η αρμόδια αρχή, ενώ τόνισε ότι ο 
Δήμος Πέγειας τάχθηκε εναντίον. 
Ο κύριος Λάμπρου δήλωσε ότι 
έχει αποπερατωθεί το έργο της 
θωράκισης και είναι πλέον αργά 
για δημόσιες συζητήσεις. 
Σημείωσε ότι πρέπει να αλλάξει 
η νομοθεσία και είναι ενήμερη η 
Επιτροπή Εσωτερικών. 
Από την πλευρά της η 
ακτομηχανικός Ξένια 
Λοιζϊδου δήλωσε ότι υπήρξαν 
διαμαρτυρίες πριν 11 χρόνια 
για αυτά που σχεδίαζαν κάποιοι 
στον κόλπο των κοραλλίων, και 
κανείς δεν έκανε τίποτα. 
Σημείωσε χαρακτηριστικά ότι 
σήμερα κάνουμε μνημόσυνο 
αφού επήλθε ο θάνατος, και 
το χειρότερο είναι ότι δόθηκαν 
όλες οι απαιτούμενες άδειες και 
τίποτα δεν έγινε παράνομα.

Μεγάλες αλλαγές στο τοπικό σχέδιο 
Σύμφωνα με την StockWatch μεγάλες αλλαγές θα επέλθουν στο τοπικό σχέδιο Πέγειας 

εάν γίνουν αποδεκτές οι εισηγήσεις των επιχειρηματιών ανάπτυξης γης, των οποίων οι προ-
θέσεις για αναπτύξεις σε Πέγεια και Ακάμα, αναδείχθηκαν μέσα από τη δημόσια ακρόαση, 
για το τοπικό σχέδιο του δήμου. 

Ο δήμαρχος Μαρίνος Λάμπρου σε δηλώσεις στη StockWatch στις 15 Σεπτεμβρίου, διευκρί-
νισε ότι «κατά τη διήμερη ακρόαση, την περασμένη εβδομάδα, υποβλήθηκαν 644 εισηγήσεις 
από τους παρευρισκομένους οι οποίοι εξήγησαν για ποιο λόγο ζητούν την αλλαγή των πολε-
οδομικών ζωνών ώστε να εντάξουν τα τεμάχια τους σε ζώνη ανάπτυξης είτε τουριστική, είτε 
οικιστική».  Ο κ. Λάμπρου εξέφρασε για άλλη μια φορά την κάθετη διαφωνία του δημοτικού 
συμβουλίου στην προώθηση δύο αναπτύξεων, η μια αφορά την ανέγερση 22 κατοικιών στο 
παραλιακό μέτωπο του κόλπου των Κοραλλίων και η δεύτερη για την οποία βρίσκονται στα 
δικαστήρια με την εταιρεία είναι η μεγάλη ανάπτυξη στο Αγιοβούνι που εφάπτεται του δά-
σους της Πυκνής, στην οποία η εταιρεία προωθεί την ανέγερση 240 τετραώροφων κατοικιών. 

Φωτογραφία: Χάρης Μακρίδης
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Έφυγε το καλοκαίρι, ήρθε το 
φθινόπωρο κι όσοι από εμάς 

έχουμε περιβαλλοντική συνείδη-
ση μείναμε με μια πικρή γεύση… 

Πολλοί από εμάς που αξιοποιή-
σαμε τις θερινές διακοπές και εκ-
δράμαμε στη φύση, ήρθαμε αντι-
μέτωποι με διόλου κολακευτικές 
εικόνες. Εικόνες που -δυστυχώς- 
χαράχθηκαν στο μυαλό μας και μας 
κάνουν να απορούμε για την περι-
βαλλοντική συνείδηση του Κύπριου. 
Πεταμένα σκουπίδια, δίπλα από 
απείρου κάλλους τοπία, που δεν 
μπορούν παρά να σε εξοργίσουν. 

Στο παρόν ρεπορτάζ καταγρά-
φουμε κάποιες εικόνες που προ-

καλούν αποστροφή. Κι, ασφαλώς, 
στόχος μας είναι να προβληματί-
σουμε. Όχι μόνο τους «δράστες» 
αυτών των περιβαλλοντικών εγκλη-
μάτων, αλλά και τους αξιωματού-
χους αυτής της Πολιτείας, οι οποίοι 
επιβάλλεται να λάβουν μέτρα. 

Πολλές φορές έχουμε υπερτο-
νίσει την ανάγκη για δημιουργία 
περισσότερων πράσινων σημείων, 
που θα στερούν το οποιοδήποτε άλ-
λοθι απ΄  όσους ρυπαίνουν και κατα-
στρέφουν τον φυσικό μας πλούτο. 

Δείτε καλά τις φωτογραφίες 
και διερωτηθείτε αν αυτή την Κύ-
προ θέλουμε για μας και τα παι-
διά μας… 

ΟΙ ΕΙΚΟΝΕΣ ΠΟΥ ΧΑΡΑΧΤΗΚΑΝ ΣΤΟ ΜΥΑΛΟ 
ΜΑΣ –  ΣΤΟΝ ΠΑΤΟ Η ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ 
ΣΥΝΕΙΔΗΣΗ ΚΑΠΟΙΩΝ 

Αυτή την Κύπρο  
θέλουμε; 

Ασφαλώς, εικόνες που 
προκαλούν αποστροφή 
απαντώνται και στο κέ-
ντρο πόλεων. Οι φωτο-
γραφίες που παρουσι-
άζουμε είναι από την 
Λευκωσία, όπου κάποιοι 
αποφάσισαν να πετάξουν 
σκουπίδια εκεί ακριβώς 
όπου υπάρχουν απαγο-
ρευτικές πινακίδες. Εύγε! 

ΣΚΟΥΠΙΔΙΑ 
ΚΑΙ ΣΤΗΝ 
ΠΟΛΗ
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ΤΟ ΘΕΜΑ

Η δική μας φώτο «κόσμημα» αφιερωμέ-
νη στον Υπουργό Γεωργίας, στην Επίτροπο 
Περιβάλλοντος και στον Επίτροπο Ορεινών 
Κοινοτήτων, στον διευθυντή του Τμήματος 
Περιβάλλοντος, στα μέλη και τον πρόεδρο της 
κοινοβουλευτικής επιτροπής Περιβάλλοντος 
και βεβαίως στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας. 
Επιτέλους αναλάβετε την ευθύνη σας. Επιτέλους 
δημιουργείστε χώρους περίκλειστους σε κάθε 
δήμο και κοινότητα για να συγκεντρώνεται όλη 
αυτή η πατσαβούρα που τώρα δημιουργεί ένα 
ανεξέλεγκτο χαλί ξιμαρισίας που απλώνεται σε 
όλο το νησί. Δεν μπορεί κύριοι ο κάτοικος του 
Κάμπου Τσακκίστρας, ή αυτός από το Σαράντι 
να κατεβαίνει και να ψάχνει πράσινο σημείο 
στις πόλεις. Δεν μπορεί εταιρείες ανακύκλω-
σης με επιδότηση εκατομμυρίων να μην έχουν 
μια υπηρεσία που να προσεγγίζει κάθε κοινό-
τητα. Με τα «θα και θα» δουλειά δεν γίνεται. 
Μας έχετε κουράσει. Βγείτε επιτέλους από τα 
γραφεία αλλιώς θα σας βγάλουμε με το ζόρι. 

Σ.Σ. Η φωτογραφία είναι από κοινότητα της 
επαρχίας Λευκωσίας και η κατάσταση διαιωνί-
ζεται με την ανοχή και συνενοχή του κοινοτικού 
συμβουλίου που η Πράσινη Ασπίδα κατήγγειλε 
αρμοδίως. Σύντομα name and shame. 

Μας έχετε 
κουράσει 

H περιοδεία 
της ντροπής 
συνεχίζεται… 

Ντροπή μας. Πότε θα αποκτήσουμε 
οικολογική συνείδηση και 
υπευθυνότητα; Πότε θα αγαπήσουμε 
τη φύση και το περιβάλλον; Αν 
υπήρχε πραγματική οικολογική 
φωνή στην Κύπρο και κυρίως 
στα κέντρα λήψεως αποφάσεων 
τα πράγματα θα ήταν πολύ 
διαφορετικά. Όλοι μαζί μπορούμε. 
Το περιβάλλον είναι υπόθεση 
όλων μας. Η φωτογραφία  
φανερώνει πόσο απέχουμε από την 
πραγματικότητα. Στο γραφικό χωριό 
Πολύστυπος πριν από λίγες μέρες 
δεκάδες φορτηγά άδειασαν κάθε 
λογής άχρηστα σε περιοχή Natura. 
Τι κάνει το Κοινοτικό Συμβούλιο 
αλήθεια; 

Ο χρήστης του facebook Κρις Γεωργιάδης παρουσι-
άζει φωτογραφίες από το Εθνικό Δασικό Πάρκο Αθα-
λάσσας, μια όαση στην καρδιά της Λευκωσίας. Δυστυ-
χώς, κάποιοι αποφάσισαν να μετριάσουν την αξία του 
φυσικού αυτού πνεύμονα. Οι φωτογραφίες μιλούν… 

Αποφάσισαν  
να μετριάσουν… 

Ο συμπολίτης μας Ιωάννης Δημητρίου, ανέβασε σε 
ομάδα στο facebook κάποιες φωτογραφίες που προκα-
λούν αλγεινή εντύπωση. Ο φίλος Ιωάννης, δηλώνοντας 
αποκαρδιωμένος από τα όσα αντίκρισε, συνόδευσε τα 
στιγμιότυπά του με δυνατές εκφράσεις, όπως «Κυπρι-
ακή ύπαιθρος στα όρια της», συμφωνώντας με τη θέση 
της Πράσινης Ασπίδας. Κι αυτό γιατί κάνει λόγο για 
ανάγκη λειτουργίας περισσότερων πράσινων σημείων. 

Τονίζει πως τα εν λόγω απορρίμματα θα μπορούσαν 
να ανακυκλωθούν, ενώ δεν παραλείπει να αναφερθεί 
στην αντίθεση: «Και τι καταπληκτικά τοπία γύρω!!!». 

Αποκαρδιωμένος 
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Π αιδί προσφύγων, αγροτών από τον 
Άγιο Σέργιο και την Αγκαστίνα ο 
Αντρέας Σμυρίλης, μετά τον πόλε-

μο εγκαταστάθηκε στις ελεύθερες περιοχές 
με τους γονείς του. 

 Σπούδασε μηχανολόγος γεωργικών μη-
χανημάτων στην Αμερική, επέστρεψε στην 
Κύπρο και εντάχθηκε στην εταιρεία του πα-
τέρα του όπου συνεχίζει  και επεκτείνει την 
επιχείρηση  με τα γεωργικά μηχανήματα. 

Στην εταιρεία εντάχθηκε και ο αδερφός 
του, πρώην πιλότος της Εurocypria και μα-
ζί προσπαθούν από το 2003 να βρίσκουν 
πάντοτε καινοτόμες τεχνολογίες που να 
στηρίζουν τους αγρότες. 

Εκτός από τα γεωργικά μηχανήματα 
ασχολούνται και με τα αρμευτήρια και τους 
αυτοματισμούς για φάρμες. Πρόσφατα απέ-
κτησε τη δική του φάρμα στην Ορούντα με 
την εισαγωγή δεκάδων εγκύων καφέ βιο-
λογικών αγελάδων από τη Δανία. 

- Κύριε Σμυρίλη ο κλάδος των αυτομα-
τισμών έχει γίνει αποδεκτός από τους 
Κύπριους κτηνοτρόφους; 

Η αλήθεια είναι ότι η ρομποτική τεχνο-
λογία ήταν κάτι πρωτόγνωρο για τους Κύ-
πριους κτηνοτρόφους και αγωνιστήκαμε 
πολύ για να αποδεκτούν ότι όντως ένα ρο-
μπότ μπορεί να χειρίζεται την αγελάδα και 
μάλιστα να κάνει το ζώο να αισθάνεται 
πολύ πιο άνετα κατά τη διαβίωσή του στη 
φάρμα. Χάρη στις επιδοτήσεις  όμως γύρω 
από αυτά τα μηχανήματα ο κόσμος αρχίζει 
και τα αποδέχεται ευκολότερα τώρα παρά 
πριν 10 χρόνια.  

- Πότε αποκτήσατε τη δική σας κτη-
νοτροφική μονάδα; 

Πριν δύο χρόνια, ένας συνεργάτης μας 
που αγόρασε ρομποτικά μηχανήματα για 
τη φάρμα του στην Ποταμιά ,πουλούσε τη 
φάρμα εδώ στην Ορούντα και έτσι μας δό-
θηκε η ευκαιρία να επενδύσουμε σε αυτό 
τον κλάδο. Αρχικά είχαμε μόνο μικρά ζώα, 
στην πορεία όμως φέραμε από το εξωτε-
ρικό βιολογικές αγελάδες και μπορέσαμε 
να αρχίσουμε την παραγωγή βιολογικού 
γάλακτος. 

- Τι είναι το βιολογικό γάλα; 
Για να ονομαστεί το γάλα  βιολογικό, 

πρέπει ολόκληρος ο κύκλος παραγωγής 
του, από την ανάπτυξη του ζώου μέχρι και 
τον τελικό αποδέκτη του προϊόντος, τον 
καταναλωτή, να έχει ελεγχθεί και πιστο-

ποιηθεί από τους αρμόδιους φορείς ότι 
είναι βιολογικός, ότι έχουν τηρηθεί δηλαδή 
συγκεκριμένοι κανόνες, θεσπισμένοι από 
την Eυρωπαϊκή Ένωση. Στην περίπτωση 
του γάλακτος, η κυριότερη ασφαλιστική 
δικλείδα-προϋπόθεση είναι να εξασφαλι-
στεί ότι οι αγελάδες τρέφονται με βιολο-
γικές ζωοτροφές, δηλαδή με τροφές που 
έχουν παραχθεί με φυσική καλλιέργεια, 
απαλλαγμένη από παντός είδους χημικά 

και φυτοφάρμακα. Eπιπλέον, τα ζώα πρέ-
πει να μεγαλώνουν σε φυσικό και υγιεινό 
περιβάλλον, χωρίς εμβόλια και αντιβιωτικά. 

- Αν κάποιο ζώο χρειαστεί να πάρει 
κάποιο φάρμακο; 

Αυτό δίνεται μόνο με συνταγή του για-
τρού και ο χρόνος στον οποίο χρειάζεται 
για να επανέλθει στην παραγωγή είναι δι-
πλάσιος απ’ ότι στις συμβατικές φάρμες.  

- Ποια τα πλεονεκτήματα του βιολο-

γικού γάλακτος έναντι του συμβατικού; 
Σε κάθε περίπτωση, είναι σίγουρο ότι, 

λόγω της βιολογικής εκτροφής των αγελά-
δων, το βιολογικό γάλα  είναι απαλλαγμένο 
από χημικά, συντηρητικά ή φυτοφάρμακα 
που πιθανώς να χρησιμοποιούνται σε κά-
ποιο στάδιο παραγωγής του συμβατικού 
γάλακτος. Επιπλέον  υπάρχουν και  μελέτες 
που υποστηρίζουν ότι το βιολογικό γάλα 
έχει επιπλέον θρεπτικά συστατικά.  

- Μιλήστε μου λίγο για τις αγελάδες 
που φέρατε. 

Οι αγελάδες μας είναι ράτσας Jersey. 
Eίναι πιο μικρόσωμα ζώα από τις μαυρόα-
σπρες , καταναλώνουν λιγότερη ζωοτροφή 
και δίνουν πιο λίγο γάλα αλλά πιο παχύ-
ρευστο και προτιμάται περισσότερο από 
τους τυροκόμους. 

- Ποιες δυσκολίες συναντάτε; 
Τα ζώα αυτά είναι πιο ευαίσθητα και 

έχουν περισσότερες ανάγκες σε ασβέστιο 
κυρίως πριν γεννήσουν. Και χρειάζεται ιδι-
αίτερη προσοχή να τους δίνεις το σωστό 
σιδηρέσιο για να αντέξουν τη γαλακτοπα-
ραγωγή. Έχουμε σύμβουλο διατροφολόγο, 
ειδικό για αγελάδες και είμαστε σε συνεχή 
επαφή μαζί του για το πώς πρέπει να τρέ-
φονται τα ζώα. 

- Έχει αγκαλιαστεί η προσπάθειά σας 
από τον κόσμο; 

Υπάρχει προοτική ανάπτυξης, ο κόσμος 
άρχισε να καταλαβαίνει την αξία του  βι-
ολογικού γάλακτος και οι ανάγκες για βι-
ολογικό γάλα θα αυξηθούν στο μέλλον. 

- Ποιοι είναι οι περιβαλλοντικοί σας 
στόχοι σε σχέση με τη φάρμα σας; 

Στόχος μας γενικά για τη φάρμα είναι να 
νιώθουν τα ζώα άνετα και όχι κατανάγκην 
να παράξουμε περισσότερο γάλα. Επίσης 
στόχος μας είναι να μειώσουμε τους ρύπους 
όσο το δυνατόν περισσότερο. Μέρος των 
λυμάτων μένει μέσα στη φάρμα και γίνεται 
κομποστοποίηση. Επίσης προσπαθούμε να 
μειώσουμε τις μύγες με φυσικό τρόπο, εισά-
γοντας ωφέλιμα έντομα από το εξωτερικό 
που καταπολεμούν τα αυγά της μύγας. Τα δε 
υγρά λύματα τα στέλνουμε σε σταθμό που 
παράγει βιογκάζι. Ακόμα συμμετέχουμε σε 
ένα πρόγραμμα του τμήματος δασών,όπου 
τοποθετείς φωλιές κουκουβάγιων με στόχο 
τη μείωση των τρωκτικών. Στα μελλοντικά 
μας πλάνα είναι και η δεντροφύτευση γύρω 
από τη φάρμα.  

ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΜΥΡΙΛΗΣ: ΑΠΟ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΟΣ ΣΤΙΣ ΗΠΑ, ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΟΣ ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΓΑΛΑΚΤΟΣ 

Ρομποτική τεχνολογία στην κτηνοτροφία! 

LELY ρομποτικο μηχάνημα 
αυτόματης άρμευσης. Τα ζώα 
επιλέγουν μόνα τους την ώρα 
που θα  αρμευτούν,γεγονός  
που μειώνει το στρες τους.
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ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ

«Εννά φκει η ψυσίη μου…» 

Ακτιβιστικές ενέργειες, διεκδικήσεις, 
διαμαρτυρίες, εκδηλώσεις, φεστιβάλ 

διαφώτισης «Περιβάλλον Συγγνώμη», εκ-
στρατείες καθαριότητας και συλλογής υλι-
κού για φτωχές οικογένειες στην Κύπρο, 
αλλά και στο εξωτερικό. Παρεμβάσεις και 
καταγγελίες για κακώς κείμενα του τόπου 
μας. Εκατοντάδες επιστολές με απαιτήσεις 
στα αρμόδια υπουργεία. Εκατοντάδες τεύχη 
μηνιαίας ενημέρωσης για ότι δεν γράφουν 
ή φοβούνται να γράψουν οι παραδοσιακές 
εφημερίδες, μέσω της δικής μας εφημερί-
δας που τα τελευταία χρόνια βρίσκει κα-
νείς και στα περίπτερα. Με μόλις δύο ευρώ 
στηρίζεται και το μεγάλο πρότζεκτ μας να 
πρασινίσουμε την Κύπρο. 

Δεν περιμένουμε από κανέναν αναγνώ-
ριση, ούτε τα εύσημα. Την ίδια ώρα αντιμε-
τωπίζουμε με υπομονή την πολεμική όλων 
όσων ενοχλούνται και δεσμευόμαστε να 
συνεχίσουμε ακόμα πιο δραστήρια τα επό-
μενα χρόνια. Η Πράσινη Ασπίδα δεν είναι 
μόνο το συμβούλιο και τα μέλη της. Είναι 
όλοι όσοι στηρίζουν το έργο της, για ένα 
καλύτερο αύριο, για εμάς, πολύ περισσότε-
ρο για τα παιδιά μας. Πολλές φορές κατη-
γορηθήκαμε ή ακόμα και επιχειρήθηκε να 
χρωματιστούμε κομματικά ωστόσο παρα-

μένουμε η μόνη ανεξάρτητη πράσινη φωνή 
της Κύπρου. Η οποία στέκεται τροχοπέδη σε 
κάθε τι μεμπτό που επιχειρούν οι εκάστοτε 
κυβερνήσεις και η Βουλή την ίδια ώρα που 
σπεύδει να επικροτήσει ενέργειες που συμ-

βαδίζουν με τις καθαρές θέσεις μας. Δεν 
χαριστήκαμε σε κανέναν και ούτε προτιθέ-
μεθα να το κάνουμε ποτέ. Η αγνή αγάπη 
για το Περιβάλλον δεν μπορεί να βρεθεί 
σε καμιά κομματική αγκαλιά, σε κανένα 

χρωματισμένο «περιβάλλον». Δεσμευόμα-
στε ότι θα παραμείνουμε δίπλα στον απλό 
άνθρωπο και θα στηρίζουμε τον ίδιο και τις 
ανάγκες του. Από τον αγρότη της υπαίθρου 
που παλεύει μερόνυχτα για τη σπορά του και 
τα ζωντανά του, τις κοινότητες που θέλουν 
στήριξη, τους ανθρώπους που χρειάζονται 
οικονομική βοήθεια, μέχρι και τα κόμματα 
και τη Δημόσια Υπηρεσία που θέλουν μια 
γερή κατσάδα για να αλλάξουν πλάνα που 
δεν εξυπηρετούν, παρά συγκεκριμένους 
επιχειρηματίες. Ενώνουμε τη φωνή μας με 
κάθε άλλο οργανωμένο σύνολο που απαιτεί 
πάταξη της διαφθοράς και διαφάνεια στον 
τόπο, καλύτερες μέρες για το Περιβάλλον, 
και προπαντός Ειρήνη. Χωρίς την Ειρήνη 
στις ψυχές και στην πατρίδα μας τίποτα 
δεν μπορεί να ευδοκιμήσει. Κανένα όνει-
ρο για τα παιδιά μας δεν θα μπορέσει να 
γίνει πραγματικότητα. 

Θέλω ταπεινά να ευχαριστήσω όλους 
όσοι μας στήριξαν αυτά τα χρόνια. Δεν 
είναι απειλή, είναι υπόσχεση για όλους 
όσους κινούνται στη δημόσια σφαίρα για 
ίδιον όφελος ότι θα μας βρουν μπροστά 
τους. Και έρχονται πάλι εκλογές. Και θα 
δούμε πόσα απίδια πιάνει ο σάκος. 

Κυριάκος Ανδρέου

Πέραν από το ρεπορτάζ για το 
περιεχόμενο των τοποθετήσεων 

του Νίκου Νουρή σε σχέση με τις 
αποκαλύψεις του Al Jazeera, υπάρ-
χει και το… παρασκηνιακό κομμάτι. 

Ο υπουργός Εσωτερικών δεν 
άντεξε και πολύ με τη μάσκα, αφού, 
όπως ακούστηκε να λέει από το μι-
κρόφωνο κατά τη συνέντευξη Τύπου, 
«εννά φκει η ψυσίη μου…». Εν συ-
νεχεία την αφαίρεσε. 

Η ατάκα και η κίνησή του δεν χα-
ρακτηρίζονταν από αδιακρισία, αλ-
λά η αλήθεια είναι ότι ήταν πολύ δύ-
σκολο να περάσουν απαρατήρητες 
με τόσα βλέμματα πάνω του και το 
μικρόφωνο κάτω από το στόμα του. 

Ένας χρήστης του facebook, πά-
ντως, δεν άφησε ανεκμετάλλευτη 
την ευκαιρία και σχολίασε δημόσια 
το γεγονός. 

Πρόκειται για τον κ. Πάυλο Φλό-
γα, ο οποίος υπό τη συνοδεία οπτι-
κού υλικού, σημειώνει τα ακόλουθα: 
«Ο συμπαθής (για μένα) και παιδι-
κός φίλος ΥΠΕΣ Νίκος Νουρής σε 
απ’ ευθείας ζωντανή μετάδοση για 

το τελευταίο σκάνδαλο των πολι-
τογραφήσεων,...άντεξε την μάσκα 
λιγότερο από 1.30 λεπτά και την 
έβγαλε λέγοντας,... “Εν να φκεί 
η ψυσίη μου” (ακούγεται καθαρά 
στο βίντεο) σαν να ακούγεται και 
ένα...γ...,στο τέλος της φράσης,...
σε κλιματιζόμενη αίθουσα του προ-
εδρικού και συνέχισε την διάσκεψη 
χωρίς μάσκα! 

Μάλιστα φίλες και φίλοι,ενώ εγώ 
και όλοι οι συνάδελφοι στον κλά-
δο της εστίασης,κάτω από αντίξοες 
συνθήκες,...θερμοκρασίας,υγρασί-
ας και αναθυμιάσεις μας υποχρεώ-

νουν με το 300ευρο να αιωρείται σαν 
γκιλοτίνα πάνω από τα ιδρωμένα 
κορμιά μας να φοράμε την μάσκα! 

Εμείς δεν ήμαστε άνθρωποι,αλ-
λά υπεράνθρωποι; ΟΧΙ κυρίες και 
κύριοι ήμαστε ΑΝΘΡΩΠΟΙ! Απο την 
φύση της εργασίας μας και τις...συν-
θήκες έχουμε ήδη μεγάλες πιέσεις 
και έρχεται η μάσκα να τις πολλα-
πλασιάσει με άγνωστες συνέπειες 
στην υγεία... ΟΛΩΝ μας! 

Ευχαριστώ φίλε Νίκο που χωρίς 
να το θες και λειτουργώντας εντελώς 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΑ μας έδειξες την πραγ-
ματικότητα ΜΟΝΟ σε 1.30 λεπτά!».

Μοναχικός ο δρόμος, ήσυχη συνείδηση 

Τα ευτράπελα του 
Υπουργείου Παιδείας
Μπαλάκι στα χέρια της εκπαιδευτικής υπηρεσίας γίνονται 
εκπαιδευτικοί-αντικαταστάτες εξαιτίας παραλείψεων ή 
λαθών των υπαλλήλων του ΥΠΠΑΝ.
Συγκεκριμένα όπως μας κατήγγειλε αντικαταστάτης εκ-
παιδευτικός Δημοτικής εκπαίδευσης στην επαρχία Λευ-
κωσίας ,δύο φορές σε διάστημα 3 ημερών κλήθηκε να 
παρουσιαστεί σε σχολείο ως αντικαταστάτης άλλου εκ-
παιδευτικού που αιτήθηκε άδεια απουσίας , αλλά και 
τις δύο φορές φτάνοντας στην πόρτα του σχολείου του 
λέχθηκε ότι δεν υπήρχε η θέση. Στην πρώτη περίπτωση 
μάλιστα ο διευθυντής του σχολείου του ανέφερε ότι ως 
διευθυντής έπαιρνε τηλέφωνο όλο το πρωινό της προη-
γούμενης μέρας στην εκπαιδευτική υπηρεσία για να τους 
ενημερώσει πως δε θα χρειαζόταν αντικαταστάτη αφού η 
εν ενεργεία εκπαιδευτικός είχε επιστρέψει τελικά στα κα-
θήκοντά της, αλλά κανείς δεν απαντούσε στα τηλέφωνα. 
Στη δεύτερη περίπτωση, σε τηλεφωνική επικοινωνία που 
είχε με τη διευθύντρια του σχολείου, του λέχθηκε ότι είχε 
ήδη πάει αντικαταστάτης εκεί για 26 περιόδους και ότι 
δεν υπήρχε δεύτερη αντικατάσταση 28 περιόδων όπως 
φαινόταν καταχωρημένο  για το σχολείο της. Προφανώς 
κάποιος, λανθασμένα  είχε κάνει διπλή καταχώρηση για 
το συγκεκριμένο σχολείο. 
Είναι απαράδεκτο να γίνονται τέτοιου είδους λάθη  και 
να ταλαιπωρούνται έτσι άνθρωποι καθόλα επαγγελματίες 
οι οποίοι αδημονούν για μια θέση αντικατάστασης για να 
δουλέψουν και να βγάλουν τα προς το ζειν,αφού διαφο-
ρετικά πρόκειται για άνεργους επιστήμονες. Σημειώστε δε, 
ότι το υπουργείο τους πληρώνει σε ωρομίσθια βάση ενώ  
δεν δικαιούνται άδεια ασθενείας πέραν των 3 ημερών τον 
χρόνο αφού πρόκειται για “ αντικαταστάτες” =δάσκαλοι 
δεύτερης κατηγορίας” στα μάτια των ιθυνόντων.

Τα καλά  
να τα 
λέμε 
Χίλια μπράβο στον Πρόεδρο 
της Δημοκρατίας Νίκο 
Αναστασιάδη που με δική 
του παρεμβατική πολιτική 
σταμάτησε την ανέγερση 
εργοστασίων ασφάλτου. 



 10  |  ΠΡΑΣΙΝΗ ΑΣΠΙΔΑ    
w w w. p r a s i n i - a s p i d a . o rg

οκτωβριοσ 2020ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ

Ρε μα πάτε καλά; 
Θυμάστε το «ο χρόνος θα δείξει» που απάντησε ο Υπουργός 

Εσωτερικών στο ερώτημα κατά πόσο είναι νόμιμα και  
συνταγματικά μέτρα που εξαγγέλθηκαν κατά την περίοδο της 
καραντίνας, συνεπεία της πανδημίας του κορωνοϊού;
Ήταν, λοιπόν, το προμήνυμα της αδιάφορης και 
εξευτελιστικής για τα ανθρώπινα δικαιώματα πολιτικής του 
«ό,τι δεν λύνεται, κόβεται», εν προκειμένω «ό,τι δεν μπορώ 
να ελέγξω το απαγορεύω».
Φτάσαμε να έχουμε απαγόρευση κυκλοφορίας σε δασικούς 
δρόμους για σκοπούς πρόληψης- άκου να δεις- διότι όλες οι 
δυνάμεις πυρόσβεσης ήταν συγκεντρωμένες σε ένα σημείο 
και ενδεχόμενη εκδήλωση πυρκαγιάς μέσα στο δάσος εκείνη 
την ώρα θα είχε πραγματικά τραγικά αποτελέσματα. 
«Θέλαμε να λειτουργήσουμε προληπτικά», η δήλωση του 
Υπουργού Γεωργίας. Συνεχίζοντας ανέφερε ότι από εκεί 
και πέρα η απαγόρευση που αφορά μόνο τις νυχτερινές 
ώρες, μετά τις 20.00 και μέχρι τις 05.00, διότι συνήθως 
είναι τέτοιες ώρες που λειτουργούν οι επίδοξοι εμπρηστές. 
Καλά κύριε Καδή μου οι εμπρηστές που ούτως ή άλλως 
εγκληματούν θα σεβαστούν την απαγόρευση κυκλοφορίας, 
πόσω μάλλον αφού γνωρίζουν πως με το απαγορευτικό 
εγύρετε πίσω; Πως ελέγχεται η απαγόρευση κυκλοφορίας αν 
δεν είναι παρόντες  αυτοί που πρέπει για να ελέγχουν; 
Τον ίδιο νου βεβαίως κουλιαντιρίζουν και στην Αστυνομία 
με το διάταγμα απαγόρευσης της κυκλοφορίας όλων των 
δίκυκλων, τρίκυκλων και τετράκυκλων μοτοσικλετών, με 
κυβισμό πέραν των 125 κ.εκ. σε δρόμους, μέρες και ώρες 
σε όλες  τις πόλεις της ελεύθερης Κύπρου. Καλάν κύριοι εν 
λύση τούτη; Όταν οι συγκεκριμένοι δρόμοι αστυνομεύονταν 
τολμούσαν οι μάγκες να παλάρουν την μοτόρα; Με το 
διάταγμα τι θα καταφέρετε αν δεν είστε πάλι εκεί για να 
ελέγχεται ότι  εφαρμόζεται; Έλεος δηλαδή και εμπαιγμός. 
Βρείτε κάτι άλλο να παίζετε. Τα διατάγματα ήβρετε; 

 Κυριάκος Ανδρέου

Τύχη βουνό είχε οδηγός στο 
αυτοκινητόδρομο παρά το 

κυκλικό κόμβο του ΓΣΠ. Το 
φωτογραφικό στιγμιότυπο 
λήφθηκε τον προηγούμενο 

μήνα,. Προσοχή στους δρόμους, 
παιδιά. Προσοχή! 

Χορηγήσαμε τις τράπεζες με 2 δις 
και μας έχουν στο περίμενε μέσα 
στο ήλιον με 45 βαθμούς ντροπή και 
αίσχος όχι μόνο σε αυτούς αλλά και 
σε μας που δεν αντιδράμε. 

Την ώρα που εμείς σχίζαμε τα ιμάτιά μας για την 
απόφαση του Ερντογάν να κάνει τζαμί την Αγιά 
Σοφιά, ουδείς ενοχλείτο που η εκκλησία της Αγίας 
Παρασκευής στη Λευκωσία μετατρεπόταν σε 
πάρκινγκ με ράμπα -παρακαλώ- για να ρυθμίζεται... 

η κυκλοφορία.  Γιατί για την Αγία Παρασκευή δεν 
μιλάει κανείς;
 Δεν είναι άσχετος ο παραλληλισμός όταν μιλάμε 
για σεβασμό στον πολιτισμό… 
Για σκεφτείτε το λίγο. 

Προσοχή 
στους 

δρόμους! 

Tο κράτος  
της παράνοιας  
και της 
υποκρισίας ... 

Πάρκινγκ η Αγ. Παρασκευή. Αυτό δεν ενοχλεί; 

Όπου βολεύκεστε   
και... έΓνοια σας 
Μια και δυο και τρεις, όσες φορές και να αποτυπωθούν σε φωτογρα-
φίες τέτοιες εικόνες οι ανεγκέφαλοι δεν συγκινούνται. Ιδού συμπο-
λίτες μας και το παρκάρισμά τους. Και εδώ, μόνο ντροπή και θλίψη. 

Συνάντηση με τον Επίτροπο Ανά-
πτυξης Ορεινών Κοινοτήτων Κώ-
στα Χαμπιαούρη είχε αντιπροσωπεία 
της Πράσινης Ασπίδας (17/07). Από 
πλευράς μας τέθηκαν καίρια ζητή-
ματα όπως η στήριξη ορεινών κοινο-
τήτων και -ασφαλώς- ζητήματα που 
έχουν να κάνουν με το περιβάλλον 
μας. Η Πράσινη Ασπίδα δεν μένει 
μόνο στα λόγια, αλλά μέσα από ενέρ-
γειες και τέτοιες συναντήσεις πιέζει 
για πράξεις που θα έχουν ως στόχο 
μια πιο υγιή απ΄ όλες τις απόψεις 
Κύπρο

Συνάντηση «ΠΑ»  
με Κώστα Χαμπιαούρη
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Ερευνώντας φτιάχνεις 
ράφια, ως πόσο πια; 
Κατάρρευση οικονομίας, φαγωμένα ταμεία προνοίας, 

διαγραφές δανείων, κυπριακές αερογραμμές, 
τουρκοκυπριακές περιουσίες, χρυσά συμβόλαια, χρυσά 
διαβατήρια, κατασκοπευτικά βαν… 
Δεν φτάνει που μας αδειάσετε τις τσέπες, μας ξεζουμίσατε 
και μας διαλύσατε πληρώνουμε και ένα… καρατέλλο για 
τις έρευνες που διατάσσετε για το θεαθήναι. Ποιος πήγε 
φυλακή όμως εν τέλει; Αυτός που έκλεψε να φάει, αυτός 
που δεν έχει για τη διατροφή, αυτός που τον έπνιξαν τα 
χρέη. 
Σας σιχάθηκε η ψυχή μου. Όλους που καμώνεστε για το 
δημόσιο συμφέρον, την διαφάνεια και την λογοδοσία. Μας 
εξουσιάζει το κατεστημένο, μας διοικεί το συμφέρον, μας 
χειραγωγεί η διαφθορά. 
Μα έχουμε και εμείς τις δικές μας ευθύνες, διότι αν είναι 
για την μάππαν, την ομάδα μας, την κάρτα οπαδού (έπρεπε 
να λογοδοτήσουν για το διαγωνισμό που έπεσε προχθές) 
μα και για την εκκλησία ξέρουμε να διαμαρτυρόμαστε, να 
φωνάζουμε, γενικά να κάμνουμε καρκασιαλικκι. 
Τι πρέπει να γίνει; Να γίνουμε εμείς η αλλαγή που θέλουμε. 
Σκεφτείτε την κοινωνία μας ως ντόμινο. Χρειάζεται ένα να 
σπρώξει ένα άλλο για να διανύσει το μήνυμα χιλιόμετρα. 
Η δική μου ψήφος, η δική σου δεν είναι μόνο σφαίρα 
κατά του κατεστημένου. Είναι και η εγγύηση για μέλλον 
που δανειστήκαμε από τα παιδιά μας. Ας της δώσουμε την 
αξία που της ταιριάζει, ας μην την χαραμίσουμε με την 
αδιαφορία μας. 
Και αν δεν υπάρχει οδός για να την κατευθύνουμε την ψήφο 
μας να την δημιουργήσουμε. 
Αν θέλουμε το άσπιλο, το αμόλυντο, το νέο εμείς πρέπει να 
το βρούμε και να το στηρίξουμε. 
Φτάνει με τον ωχαδερφισμό. Είναι ώρα να δράσουμε. 
Αλλά προσέξτε. Ακτιβιστής δεν είναι αυτός που φωνάζει 
επειδή ένα ποτάμι έχει μολυνθεί. Ακτιβιστής είναι αυτός που 
καθαρίζει το ποτάμι. Και ο νοών νοείτο. 

 Κυριάκος Ανδρέου

Άχρηστοι των Aχρήστων… Ιδού 
πού κατάντησε ο τόπος μας 
κύριε Αδαμου, Πρόεδρε της 

επιτροπής περιβάλλοντος της 
Βουλής που έχετε τη νομοθεσία 
στα χέρια σας. Αν δεν μπορείτε 

να την εκτελέσετε πηγαίνετε 
σπίτι σας. Είναι ντροπή και 

αίσχος, κατάρα και ξεφτίλα. 
Ως άνθρωπος που ασχολούμαι 

με την οικολογία εδώ και 20 
χρόνια νοιώθω ντροπή να 

αντικρίζω τέτοια εγκλήματα. Το 
στιγμιότυπο είναι από βίντεο 
και μίλα από μόνο του. Είναι 

τα ποτάμια του Δήμου Ύψωνα 
στην Λεμεσό.

Άχρηστοι των αχρήστων 

Όταν  η ποιότητα συναντά 
την καθαριότητα 

Μπανιο 
τουαλέτα,  
αν θέλεις! 
Σε τιμές Χόλιγουντ πλέον 
τα ενοίκια στη Λεμεσό 
αλλά εμείς βρήκαμε 
και το αξεπέραστο. 
Μονάρι 16 τετραγωνικών 
παρακαλώ με την τουαλέτα 
(αποχωρητήριο) μέσα στο 
ντους να κοστίζει 450 
ευρώ. Έλεος. 

Αναδασμός, φουλ για επαύλεις 
Τις αμαρτίες της πολύ προβληματικής Υπηρεσία Αναδασμού που καταργήθηκε το 2018 επανέφερε 
στη μνήμη βουλευτών ο γενικός ελεγκτής. Όπως είπε από την έρευνα που διενήργησε διαπιστώθηκε 
καταστρατήγηση του αναδασμού, για επαύλεις με πισίνες, στο πλαίσιο της πολιτικής της μεμονω-
μένης κατοικίας και ακολούθως εκτάσεις αναδασμού εντάχθηκαν σε οικιστικές ζώνες. Ανέφερε 
περαιτέρω ότι εξετάστηκαν 9 σχέδια αναδασμού, σε σύνολο 100 και σε έξι από αυτά κρίθηκε ότι 
μπορεί να υπήρχαν ποινικά αδικήματα. Είπε επίσης πως για τα δύο διεξήχθη έρευνα από την Αστυ-
νομία και δεν προέκυψαν ποινικά αδικήματα.  Μεταξύ των σχεδίων που ερεύνησε, παρέθεσε αυτά 
των Αρόδων, του Πύργου Λεμεσού, του Μαζωτού, της Παρεκκλησιάς και είπε ότι από την έρευνα 
του προέκυψε ότι ενδεχομένως πρόσωπα που είχαν πρώτου βαθμού συγγένεια με λειτουργούς που 
εμπλέκονταν στη διαδικασία αναδασμού επωφελήθηκαν από τον αναδασμό. Παρατήρησε επίσης 
πως η εξαίρεση ανταλλαγών έγινε κανόνας. Ντάξει βρε, ό,τι έγινε έγινε. Έγνοια σας! 

Tο καλό πράγμα να λέγεται. Το ποιοτικό και καθαρό να γράφεται. Στην Πράσινη Ασπίδα στηρίζουμε 
τα παραδοσιακά επαγγέλματα, στηρίζουμε τους ανθρώπους του κόπου και του μόχθου. Στηρίζουμε 
συνεπώς και το παραδοσιακό κλέφτικο της Δευτεράς. Ο κ. Νίκος μέσα από 50 χρόνια εμπειρίας 
σερβίρει στο πιάτο αγάπη και σεβασμό στον πελάτη του. Καλή συνέχεια κύριε Νίκο!  
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οκτωβριοσ 2020ΚΥΠΡΟΣ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Τ ελεσίγραφο μέχρι το τέλος του πρώ-
του εξαμήνου του 2021 δίνει η Κυ-
βέρνηση στις εταιρείες υγραερίου, 

προκειμένου να ολοκληρώσουν τις εγκατα-
στάσεις τους στην περιοχή Βασιλικού και να 
εγκαταλείψουν τα παράλια της Λάρνακας. 

Την ίδια ώρα, ο Δήμος Λάρνακας προ-
ειδοποιεί με δυναμικές κινητοποιήσεις και 
τη λήψη νομικών μέτρων κατά των εταιρει-
ών, εφόσον δεν υλοποιηθεί το πιο πάνω 
χρονοδιάγραμμα. Το θέμα της μετακίνη-
σης των εγκαταστάσεων υγραερίου και 
αποθήκευσης ασφάλτου συζητήθηκε σε 
σύσκεψη στο Προεδρικό στις 31 Αυγού-
στου, στην παρουσία του Νίκου Αναστα-
σιάδη και αντιπροσωπείας της Επιτροπής 
Ανάπτυξης Λάρνακας. 

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας ανάφερε 
ότι έχει απλοποιηθεί η διαδικασία εξεύρε-
σης λύσης εκφόρτωσης του υγραερίου στο 
λιμάνι Βασιλικού και ότι μέχρι το τέλος του 
χρόνου το Υπουργικό θα αποφασίσει την 
τελική λύση εκφόρτωσης, η οποία θα γίνει, 
είτε μέσω αγκυροβολίου, είτε διαμέσου του 
λιμανιού Βασιλικού. Υποσχέθηκε, επίσης, 
πως εάν οποιαδήποτε εταιρεία υγραερίου 
δεν έχει ολοκληρώσει τις εγκαταστάσεις της 
στο Βασιλικό μέχρι το τέλος του πρώτου 
εξαμήνου του 2021, τότε η Κυβέρνηση θα 
τερματίσει την άδεια λειτουργίας της από 
τα παράλια της Λάρνακας. 

Αναφορικά με το θέμα αποθήκευσης 
ασφάλτου, το αρμόδιο υπουργείο διαβε-

βαίωσε ότι εντός του επόμενου μήνα θα 
ενημερώσει γραπτώς το Δήμο Λάρνακας για 
τις διαδικασίες μετακίνησης που θα γίνουν. 

Ο δήμαρχος Ανδρέας Βύρας ξεκαθάρι-
σε στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας ότι αν 
η μετακίνηση παραταθεί πέραν από το τέ-
λος του πρώτου εξαμήνου του 2021, τότε 
ο δήμος θα φροντίσει με όλα τα μέσα που 
έχει στη διάθεση του, νομικά και μη και 
μέσω κινητοποιήσεων των δημοτών, να 

τερματίσει τη λειτουργία των επικίνδυνων 
εγκαταστάσεων από μόνος του. 

Όσον αφορά το αίτημα για Πανεπιστη-
μιακή Σχολή στη Λάρνακα, ο κ. Αναστα-
σιάδης ξεκαθάρισε ότι η δημιουργία της 
Σχολής Επιστημών και Τεχνολογίας της 
Θάλασσας στη Λάρνακα δεν μπορεί να 
προχωρήσει άμεσα λόγω του χαμηλού προ-
ϋπολογισμού του Πανεπιστημίου Κύπρου. 
Πρότεινε, αντί αυτού, τη μεταφορά στη 

Λάρνακα των Ερευνητικών Κέντρων του 
Πανεπιστημίου. Η πρόταση θα εξεταστεί 
από το δημοτικό συμβούλιο. Τέλος, για την 
παραχώρηση ολόκληρου του διατηρητέου 
κτηρίου του παλιού νοσοκομείου για δη-
μιουργία νέου δημοτικού μεγάρου, υπήρξε 
δέσμευση μέχρι την επόμενη εβδομάδα να 
δοθεί οριστική απάντηση εάν θα παραχω-
ρηθεί ή όχι ολόκληρο το κτίριο του παλιού 
νοσοκομείου στο δήμο.  

ΚΑΘΕΤΟΣ Ο ΠΤΔ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ ΥΓΡΑΕΡΙΟΥ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ ΑΣΦΑΛΤΟΥ – ΑΠΕΙΛΕΣ ΒΥΡΑ 

Τελεσίγραφο μέχρι τα μισά του 2021 

Σ τους δρόμους βγήκαν την 
Τρίτη (01/09) το πρωί κά-

τοικοι και αρχές των εννέα κοι-
νοτήτων της περιοχής Βασιλι-
κού, διαμαρτυρόμενοι για την 
απόφαση της Κυβέρνησης να 
μεταφέρει στην περιοχή τους το 
εργοστάσιο παραγωγής ασφάλ-
του. 

Από τις 8 π.μ. οι διαμαρτυρό-
μενοι έκλεισαν όλες τις προσβά-
σεις προς το Ενεργειακό Κέντρο, 
ενώ στο Πεντάκωμο σταμάτησαν 
προσωρινά τις εργασίες του ερ-
γοστασίου ΧΥΤΥ, αποκόπτοντας 
την είσοδο του εργοστασίου. 

Η εκδήλωση πραγματοποιή-
θηκε με πρωτοβουλία της Συ-
ντονιστικής Επιτροπής των εν-
νέα κοινοτήτων Βασιλικού, που 
αποτελείται από τις κοινότητες 
Καλαβασού, Τόχνης, Ζυγίου, 
Μαρί, Μαρωνίου, Ψεματισμέ-
νου, Ασγάτας, Πεντακώμου και 
Χοιροκοιτίας. 

Οι διαμαρτυρόμενοι κάτοι-
κοι εξέφρασαν την έντονη δυ-
σαρέσκεια και αντίθεσή τους 
για την απόφαση του Υπουργι-
κού Συμβουλίου να μετακινήσει 

από το Δάλι στην περιοχή τους 
το εργοστάσιο ασφάλτου και 
προειδοποίησαν με τη λήψη πιο 
δυναμικών μέτρων στο άμεσο 
μέλλον, όπως το κλείσιμο του 
αυτοκινητόδρομου Λευκωσίας 
– Λεμεσού, εφόσον δεν ανακλη-
θεί η απόφαση. 

«Αυτή την στιγμή το κράτος 
αθετεί την υπόσχεση που είχε 
δώσει στις κοινότητές μας το 
2014, ότι δεν θα γινόταν στην 
περιοχή μεταφορά ρυπογόνων 
εργοστασίων, όπως είναι αυ-
τό της ασφάλτου», δήλωσε ο 
πρόεδρος της Συντονιστικής 
Επιτροπών των εννέα κοινοτή-
των, κοινοτάρχης Καλαβασού 
Λευτέρης Φωκά και πρόσθεσε: 
«Σήμερα (χθες) κάνουμε μια ει-
ρηνική εκδήλωση διαμαρτυρίας. 
Τα επόμενα βήματά μας, όμως, 
θα είναι πιο δυναμικά, με απο-
κλεισμό του αυτοκινητόδρομου 
και οποιουδήποτε άλλου μέτρου 
θεωρήσουμε αναγκαίο, προκει-
μένου να εξασφαλίσουμε το αυ-
τονόητο, αυτό που δικαιούται ο 
κάθε πολίτης, δηλαδή υγεία και 
ασφάλεια». 

Έντονη δυσφορία επικρα-
τεί στο Δήμο Λάρνακας για την 
στάση της εταιρείας «Ελληνι-
κά Πετρέλαια», όσον αφορά 
τον χειρισμό του θέματος με 
την ανέγερση των νέων εγκα-
ταστάσεων υγραερίου της εται-
ρείας στην περιοχή Βασιλικού. 
Ο δήμος ανησυχεί ιδιαίτερα για 
το γεγονός ότι η εταιρεία «ΕΛ.
ΠΕ.» δεν έχει ακόμα ξεκινήσει 
τις εργασίες ανέγερσης των 
εγκαταστάσεών της στο Βασι-
λικό προφασιζόμενη διάφορες 
δικαιολογίες, παρόλο που έχει 
εξασφαλίσει προ πολλού την 
άδεια οικοδομής. Σε δηλώσεις 
του, ο δήμαρχος Ανδρέας Βύρας 
εξέφρασε την έντονη δυσφορία 
του για το ζήτημα αυτό, σημειώ-
νοντας ότι η καθυστέρηση αυτή 
αποτελεί τροχοπέδη στην υλο-
ποίηση του χρονοδιαγράμματος 
μετακίνησης των εγκαταστάσε-
ων υγραερίου από τα παράλια 
της Λάρνακας προς το Βασιλικό, 
χρονοδιάγραμμα που εκπνέει τέ-
λη του τρέχοντος έτους. «Εάν η 
συγκεκριμένη εταιρεία δεν ξεκι-
νήσει σύντομα τις εργασίες ανέ-
γερσης των εγκαταστάσεών της 

στο Βασιλικό, τότε ο δήμος θ’ 
αντιδράσει δυναμικά εναντίον 
της», σημείωσε με νόημα ο κ. 
Βύρας. Ο Δήμαρχος Λάρνακας 
υπενθύμισε ότι τα «Ελληνικά Πε-
τρέλαια» είναι η μοναδική εται-
ρεία η οποία έχει καθυστερήσει 
να μεταφέρει τα υγρά καύσιμά 
της από τη Λάρνακα, σε αντίθε-
ση με τις υπόλοιπες εταιρείες 
πετρελαιοειδών, οι οποίες ήδη 
έχουν μεταφέρει τα αποθέματά 
τους στο Βασιλικό. 

 
Επιστολή σε Πηλείδου 

 Στο μεταξύ, ο δήμαρχος Α. 
Βύρας απέστειλε επιστολή στην 
υπουργό Ενέργειας, Εμπορίου 
και Βιομηχανίας Νατάσα Πη-
λείδου, με την οποία θέτει συ-
γκεκριμένα ερωτήματα και ζητά 
διευκρινήσεις ως προς τη δι-
αδικασία, η οποία πρόσφατα 
έχει συμφωνηθεί για επίλυση 
της διαφοράς που προέκυψε 
μεταξύ Αρχής Λιμένων κι εται-
ρειών αναφορικά με τον τρόπο 
εκφόρτωσης των πλοίων μετα-
φοράς υγραερίου στο λιμάνι 
του Βασιλικού. Σύμφωνα με την 
ενημέρωση που έτυχε ο κ.Βύρας 

από την αρμόδια υπουργό, απο-
φασίστηκε όπως οι εταιρείες 
διορίσουν μελετητή, ο οποίος 
θα εισηγηθεί τις προϋποθέσεις 
και τα μέτρα ασφαλείας που 
θα πρέπει να ισχύουν κατά την 
είσοδο ενός πλοίου στο λιμάνι 
Βασιλικού για σκοπούς εκφόρ-
τωσης υγραερίου ή κατά πόσο 
είναι αναγκαία η κατασκευή 
αγκυροβολίου για τον σκοπό 
αυτό. Μετέπειτα, οι εισηγήσεις 
του μελετητή των εταιρειών θα 
διαβιβαστούν για αξιολόγηση 
σε μελετητή της Αρχής Λιμένων 
Κύπρου. Ως εκ τούτου, στην επι-
στολή του προς την Νατάσα Πη-
λείδου, ο Δήμαρχος Λάρνακας 
θέτει ερωτήματα, κατά πόσο θα 
είναι δεσμευτική η όποια λύση 
συμφωνηθεί από τις δύο πλευ-
ρές (ΑΛΚ και εταιρείες), πόσο 
χρονοβόρες θα είναι οι υπό 
αναφορά διαδικασίες με τους 
μελετητές και πότε θα ολοκλη-
ρωθούν, λαμβάνοντας υπόψη 
τους σοβαρούς κινδύνους που 
εγκυμονούν από την συνεχιζό-
μενη παρουσία των επικίνδυνων 
εγκαταστάσεων υγραερίου πλη-
σίον κατοικημένων περιοχών. 

Οργή Δήμου Λάρνακας  
με την εταιρεία ΕΛ.ΠΕ. 

Βγήκαν στους δρόμους  
οι κάτοικοι  της περιοχής 
Βασιλικού 
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ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2020ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

Διαβεβαιώσεις για νέα πράσινα 
σημεία στην επαρχία έδωσε ο 
Υπουργός Γεωργίας, Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, 
Κώστας Καδής στην Πράσινη 
Ασπίδα, ενώ μίλησε και για 
παρελθοντικά λάθη που έγιναν 
στον καθορισμό των ζωνών 
ανάπτυξης. Παράλληλα, μίλησε και 
για τα φλέγοντα περιβαλλοντικά 
ζητήματα, όπως αυτό της 
μεταφοράς των Εργοστασίων 
Ασφάλτου και τα κονδύλια για 
Πράσινη Ανάπτυξη, όπως και για 
το κύριο γεωργικό πρόβλημα, 
αυτό της διάθεσης των γεωργικών 
προϊόντων.

 

Ο Κώστας Καδής, είναι από τους αν-
θρώπους που χαίρουν εκτίμησης 
σε διάφορους πολιτικούς χώρους, 

καθώς δείχνει διάθεση και προσπάθεια να 
συνεισφέρει με όλη την τεχνογνωσία που 
διαθέτει στον τομέα του.

Πολλές φορές δε, δεν δίστασε να μοι-
ράσει ευθύνες εκεί που πρέπει, μιλώντας 

παράλληλα και για τις 
«κυπριακές» παθογένειες, 
που δημιούργησαν «προ-
ηγούμενα» στην διαχείρι-
ση των περιβαλλοντικών 
ζητημάτων τα οποία δομι-
κά συνδέονται με τον του-
ρισμό, την οικονομία και 
την ανάπτυξη που πολλές 
φορές παίρνει μια τελείως 
παρασιτική προοπτική.

Στην σύντομη κουβέντα 
που είχαμε, στο ενδιάμεσο του βαρυφορ-
τωμένου προγράμματός του, ο κ. Καδής δή-
λωσε ευθαρσώς πώς «δεν διαμορφώθηκαν 
σωστά οι ζώνες στην περιοχή των θαλασ-
σινών σπηλιών», ενώ ξεκαθάρισε πώς κάτι 
τέτοιο δεν θα μπορούσε να γίνει αποδεκτό 
από τον ίδιο. Εντούτοις, παραδέχθηκε ότι 
δεν μπορούν να αλλάξουν πολλά μετά από 
τις επενδύσεις εκατομμυρίων που έγιναν, 
με το Υπουργείο να προσανατολίζεται σε 
μικρές διορθωτικές κινήσεις.

Μένει να δούμε, κατά πόσον θα σω-
θεί η παρτίδα, πέρα από μικρές νίκες στα 
επιμέρους.

 
- Ποιά η κατάσταση με τα πράσινα 

σημεία στην επαρχία; Φαίνεται να υπάρ-
χει μια τεράστια ανάγκη διεύρυνσης του 
θεσμού τοποθετώντας νέα σημεία, αλλά 
και διόρθωσης διαφόρων ζητημάτων 
που προκύπτουν. Σε αυτό συμφώνη-
σε και η Επίτροπος Περιβάλλοντος σε 
προηγούμενη συζήτησή μας.

Ακριβώς, γι’ αυτό και 
κινούμαστε σε δύο κατευ-
θύνσεις. Αφενός, στην βελ-
τίωση της λειτουργίας των 
υφιστάμενων σημείων και 
αφετέρου, στην επέκταση 
του προγράμματος με νέα 
πράσινα σημεία.

Βρισκόμαστε σε συνεν-
νόηση με το γραφείο του 
Επίτροπου Ορεινών Περι-
οχών για να στηθεί ένα δί-
κτυο στην ορεινή Κύπρο 
και παράλληλα δουλεύου-
με και πάνω στην ιδέα κά-

ποιων κινητών πράσινων σημείων. Δηλαδή, 
θα μπορεί ένα όχημα ειδικά εξοπλισμένο 
να κινείται από κοινότητα σε κοινότητα 
και να μαζεύει τα υλικά που κανονικά θα 
μπορούσαν να μεταφερθούν σε ένα πρά-
σινο σημείο.

Βρισκόμαστε σε αυτή τη φάση τώρα. 
Κάποια είναι πιο ώριμα. Βρέθηκε ο χώρος, 
έγιναν μελέτες και θα προχωρήσει πιο γρη-
γορά η διαδικασία. Κάποια αλλά ακόμη 
χρειάζονται να ωριμάσουν, να γίνουν με-
λέτες, να βγουν πολεοδομικές άδειες κτλπ. 
Στάδια που πρέπει να ολοκληρωθούν για 
να προχωρήσουμε στην υλοποίηση.

Είναι όμως μια πολιτική που ακολουθού-
με. Στόχος μας είναι να παγιωθεί και να 
εφαρμοστεί όσο γίνεται καλύτερα.

 - Πρόσφατα υπήρξε μια συζήτηση 
για το τοπικό σχέδιο Πέγειας. Έγιναν 
εισηγήσεις από τους επιχειρηματίες 
ανάπτυξης γης σε Πέγεια και Ακάμα, 
στα πλαίσια δημόσιας ακρόασης για 
το τοπικό σχέδιο του Δήμου. Ζητείται 

η αλλαγή πολεοδομικών 
ζωνών σε ευαίσθητες πε-
ριβαλλοντικά περιοχές. 
Υπάρχουν όμως και αντι-
δράσεις.

Ο ρόλος ο δικός μας 
είναι να διασφαλίσουμε 
ότι η όποια διαμόρφωση, 
αλλά και η αναδιαμόρφω-
ση των ζωνών ανάπτυξης 
δεν θα επιφέρει αρνητικές 
συνέπειες σε σημαντικά 
στοιχεία του φυσικού πε-
ριβάλλοντος της περιοχής.

Δεν μπορεί δηλαδή να 

δούμε ζώνες ανάπτυξης εντός περιοχών 
όπου διαβιούν σημαντικά είδη, τα οποία 
προστατεύονται από ευρωπαϊκές οδηγίες 
ή από την Εθνική νομοθεσία.

Ένα παράδειγμα είναι η περίπτωση των 
θαλάσσιων σπηλιών. Προσωπική μου άπο-
ψη είναι ότι δεν διαμορφώθηκαν σωστά 
οι ζώνες στη συγκεκριμένη περιοχή. Το να 
γίνει τουριστική ή οικιστική ζώνη η περιοχή 
πάνω από τις θαλασσινές 
σπηλιές, ήταν μια λανθα-
σμένη απόφαση.

 - Πότε λήφθηκε αυτή 
η απόφαση;

Μιλάμε για δεκαετίες 
πριν. Εάν γινόταν σήμερα 
αυτή η διαδικασία,  προ-
φανώς και δεν θα είχε την 
ίδια τύχη. Δεν επρόκειτο το 
Υπουργείο να συναινέσει 
σε κάτι τέτοιο γιατί ακρι-
βώς θα είχαμε πρόβλημα 
με οικότοπους,  με είδη που 
προστατεύονται από ευ-
ρωπαϊκές οδηγίες και την 
Εθνική νομοθεσία.

- Τώρα πώς προσπαθείτε να διορθώ-
σετε αυτά τα λάθη;

Τώρα, έγιναν οι ζώνες που έγιναν, δό-
θηκαν αναπτυξιακά προγράμματα. Όταν 
κάποιος έδωσε εκατομμύρια για να αγορά-
σει γη, είναι δύσκολο να την πάρεις πίσω.

Όμως, εκεί που διαπιστώσαμε και μας 
συνέστησαν οι ειδικοί ότι είναι κρίσιμο να 
μην υπάρξει ανάπτυξη, παρεμβήκαμε. Μέ-
χρι τώρα, έχει ήδη υποδειχτεί από ξένους 
εμπειρογνώμονες που εξειδικεύονται σε 
πολιτικές για την διαχείριση της φώκιας, 

να μελετήσουν την ευρύτερη περιοχή και 
να μας προτείνουν μέτρα, λαμβάνοντας 
υπόψη το τι έγινε μέχρι και σήμερα.  

Με βάση τις εισηγήσεις τους, προχωρή-
σαμε ήδη σε απαλλοτρίωση δύο τεμαχίων. 
Μας προέτρεψαν αυτά τα τεμάχια να ήταν 
υπό την δικαιοδοσία του κράτους, καθώς 
μπορεί να επηρέαζαν την αναπαραγωγή 
της φώκιας μέσα στις σπηλιές.

 - Άλλο σημαντικό ζή-
τημα είναι και η μετα-
φορά των εργοστασίων 
παραγωγής ασφάλτου 
και ανακύκλωσης και 
παραγωγής ασφαλτι-
κού σκυροδέματος από 
συγκεκριμένα σημεία σε 
άλλα. Αυτό έγινε κατόπιν 
αντιδράσεων από περί-
οικους.

Η απόφαση του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου ήταν να 
μετακινηθούν οι 3 μονάδες 
οι οποίες μπορεί να  επηρε-
άσουν την περιοχή Δαλίου, 

(Γέρι, Τσέρι) για πολύ συγκεκριμένους λό-
γους που έχουν καταγραφεί.

Αυτό είναι μια διαδικασία που δεν είναι 
καθόλου εύκολη, όμως, προχωράει. Έχουν 
εντοπιστεί τα τεμάχια στα οποία προγραμ-
ματίζεται να μετακινηθούν οι μονάδες.

- Με βάση ποια κριτήρια;
Όλη αυτή η δραστηριότητα που ήταν 

συγκεντρωμένη σε ένα μόνο σημείο, έπρε-
πε να κατανεμηθεί σε τρεις διαφορετικές 
περιοχές. Παράλληλα, έπρεπε να ληφθούν 
όλα εκείνα τα μέτρα που επιβάλλονται, τό-
σο σε επίπεδο απόστασης από κοινότητες, 

Του 
Γιώργου 
Τάττη

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΔΗΣ ΚΑΝΕΙ ΞΕΚΑΘΑΡΗ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ 
ΓΙΑ ΚΑΤΙ ΠΟΥ ΕΔΩ ΚΑΙ ΚΑΙΡΟ ΕΘΙΞΕ Η «ΠΑ»

«Ναι στην διεύρυνση  
των πράσινων σημείων»

«Στόχος μας 
για τα πράσινα 
σημεία είναι 
να παγιωθεί 
ως θεσμός και 
να εφαρμοστεί 
όσο γίνεται 
καλύτερα»

«Λανθασμένη 
απόφαση η 
αλλαγή σε 
τουριστική και 
οικιστική ζώνη 
της περιοχής 
πάνω από τις 
θαλασσινές 
σπηλιές»

Ο υπουργός μας μίλησε 
για τα παρελθοντικά λάθη 

με τις ζώνες ανάπτυξης, το 
παρόν και το μέλλον της 

πράσινης πολιτικής.
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όσο και σε λειτουργικό επίπεδο. Δηλαδή, 
έπρεπε να τηρηθούν και όλα τα μέτρα που 
σχετίζονται με το πλαίσιο λειτουργίας των 
εργοστασίων, ούτως ώστε να μην υπάρξουν 
άλλες περιβαλλοντικές επιπτώσεις.

Όπως γνωρίζετε, οι μονάδες ασφάλ-
των είναι αναγκαίες, δεν μπορούμε να τις 
αποφύγουμε. Εξ’ ορισμού, μπορούν να λει-
τουργήσουν είτε μέσα σε λατομεία, είτε σε 
βιομηχανικές περιοχές. Αυτά ήταν και τα 
κριτήρια επιλογής των περιοχών.

Η όλη διαδικασία είναι κάτω από συν-
θήκες πλήρους διαφάνειας. Θα γίνουν 
μελέτες, θα παρουσιαστούν στο κοινό. 
Εάν διαφανεί ότι κάποια από τις περιοχές 
που έχουν επιλεγεί θα έχει πρόβλημα, τό-
τε η απόφαση σίγουρα θα αλλάξει. Είναι 
σημαντικό όμως να διαιρεθεί όλη αυτή η 
δραστηριότητα σε 3 σημεία.

 - Τι γίνεται με τα κονδύλια που μπο-
ρεί να αντλήσει η Κυπριακή Δημοκρατία 
από το Ταμείο Ανάκαμψης; Αφορούν σε 
μεγάλο βαθμό επενδύσεις στην Πράσι-
νη Ανάπτυξη.

Στήνουμε ως Υπουργείο και ως Κυβέρ-
νηση έναν ολόκληρο μηχανισμό για να 
αξιοποιηθούν πλήρως τα ταμεία, που δια-
μορφώνονται είτε από την Ε.Ε είτε με την 
εφαρμογή της Πράσινης Τεχνολογίας στα 
πλαίσια της Green Deal.

Προετοιμαζόμαστε κατάλληλα για να 
μπορέσουμε να εξασφαλίσουμε το καλύ-
τερο δυνατό της χρηματοδότησης.

 - Ένα μεγάλο πρόβλημα που προέ-
κυψε λόγω της πανδημίας, ήταν η διά-
θεση των γεωργικών προϊόντων. Πώς 
το χειριστήκατε και τι συμβαίνει στην 
παρούσα χρονική περίοδο;

Έπρεπε να υπάρξει και υπήρξε, μια έντο-
νη δραστηριοποίηση από το Υπουργείο, 
κατά την περίοδο που έκλεισαν οι λαϊκές 
αγορές. Αυτό που έγινε ήταν το εξής: Αντί 
να προμηθεύετε ο κόσμος τα προϊόντα 
από τις λαϊκές, να τα προμηθεύετε μέσω 
διαδικτυακών πλατφόρμων, πάλι όμως 
κατευθείαν από τους παραγωγούς.

Αυτές οι πλατφόρμες συνεχίζουν να 
λειτουργούν και φαίνεται πώς το κάνουν 
με αρκετή επιτυχία. Ο κόσμος συνέχιζε 
να προμηθεύεται τα προϊόντα από εκεί. 
Ήταν μια καλή κίνηση, ο κόσμος ολοένα 
και εξοικειώνεται με τις νέες τεχνολογίες. 
Ήταν κάτι το οποίο δημιουργήθηκε λόγω 
της κρίσης και θα συνεχίσει.

Πέρα από αυτή την κίνηση, το Υπουργείο 
πήρε άλλα 27 στο σύνολό τους μέτρα, με 
ένα προϋπολογισμό 15 εκατομμυρίων, για 
να στηρίξει διάφορους τομείς της γεωρ-
γίας που φάνηκε ότι αντιμετώπιζαν προ-
βλήματα.

Από τα στατιστικά φαίνεται ότι ο πρω-
τογενής τομέας, παρά το γεγονός ότι επη-
ρεάστηκε, με την στήριξη που πήρε από το 
κράτος διατηρήθηκε ενεργός και επιβιώνει.

Στις Βρυξέλλες για το Συμβούλιο Γεωργίας και Αλιείας
Ο Υπουργός Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλ-

λοντος, Κώστας Καδής, μετέβη την Κυριακή (20/06) για τις 
Βρυξέλλες, όπου συμμετείχε στο Συμβούλιο Υπουργών Γεωρ-
γίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης που πραγματοποιήθηκε στις 21 
Σεπτεμβρίου και ασχολήθηκε με τη μεταρρύθμιση της Κοινής 
Γεωργικής Πολιτικής (ΚΓΠ) καθώς και με γεωργικά θέματα 
που άπτονται του εμπορίου. 

Στο περιθώριο της Συνόδου του Συμβουλίου, ο Υπουργός 
είχε την ευκαιρία να συναντηθεί με τον Ευρωπαίο Επίτροπο 
για το Περιβάλλον, τους Ωκεανούς και την Αλιεία, Virginijus 
Sinkevicius.  

O κ. Καδής, συνάντησε -επίσης- τον Πολωνό ομόλογό του, 
με τον οποίο υπέγραψε Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ των 
Υπουργείων Γεωργίας των δύο χωρών.

Περαιτέρω στήριξη της χαρουποκαλλιέργειας
Μέσα από σειρά μέτρων που θα 

ισχύσουν την προγραμματική πε-
ρίοδο 2021-2027, θα ενισχυθεί περαι-
τέρω η χαρουποκαλλιέργεια στον τόπο 
μας, δήλωσε στις 16 Σεπτεμβρίου ο 
Υπουργός Γεωργίας Κώστας Καδής, 
σημειώνοντας ότι η προσπάθεια για 
τυποποίηση και κατοχύρωση προϊόντων 
από χαρούπια συνεχίζεται.

Ο κ. Καδής επισκέφθηκε φορείς και 
εταιρείες που σχετίζονται με την πα-
ραλαβή και διαχείριση του κυπριακού 
χαρουπιού και συνομίλησε με τους άμε-
σα εμπλεκόμενους για το μέλλον του 
προϊόντος.

Σε δηλώσεις  του στη βιομηχανική πε-
ριοχή Αγίου Σιλά στη Λεμεσό, ο Υπουρ-
γός Γεωργίας είπε πως η Κυβέρνηση 
θέλει να στηρίξει την χαρουποκαλλιέρ-
γεια, μια από τις παραδοσιακές καλλι-
έργειες στον τόπο μας, που δεν απαιτεί 
ούτε μεγάλες ποσότητες νερού, ούτε 
φυτοφαρμάκων, σημειώνοντας δε ότι 
η θρεπτική αξία του χαρουπιού και των 
παραγώγων του, καθώς και οι επιπρό-
σθετες χρήσεις του, δίνουν μεγαλύτερη 
αξία στο προϊόν.

«Αυτήν την περίοδο  επεξεργαζόμα-
στε ένα ολοκληρωμένο πρόγραμμα, ένα 
πλαίσιο με μέτρα, τα οποία θα ισχύσουν 
την επόμενη προγραμματική περίοδο, 
το 2021- 2027», είπε και πρόσθεσε ότι 
στόχος είναι η ενισχυμένη στήριξη και 
για τη φύτευση και για τη συντήρηση 
καλλιεργειών χαρουπιών.

Επίσης, συνέχισε, το Υπουργείο προ-
σβλέπει στη στήριξη της μεταποίησης 
του Κυπριακού χαρουπιού και στη στή-

ριξη των αγροτών για ν’ αντιμετωπίσουν 
τους εχθρούς της χαρουπιάς – κυρίως τα 
τρωκτικά - είτε μέσα από την επέκταση 
του προγράμματος εγκατάστασης φω-
λιών για ανθρωποπούλια, που είναι ο 
βιολογικός εχθρός των ποντικών, είτε 
μέσα από ελεγχόμενη διοχέτευση δο-
λωμάτων, όπου αυτό κρίνεται απόλυτα 
απαραίτητο.

 Το Υπουργείο, είπε ο κ. Καδής, θε-
ωρεί πως τα μέτρα αυτά, καθώς και η 
προσπάθεια για τυποποίηση και κατο-
χύρωση, σε διεθνές επίπεδο, των προ-
ϊόντων που παράγονται από τα χαρού-
πια, θα δώσουν προστιθέμενη αξία στα 
προϊόντα αυτά και θα αναβαθμίσουν το 
ρόλο της χαρουποκαλλιέργειας , «μιας 

φιλικής προς το περιβάλλον καλλιέρ-
γειας, με πολλά πλεονεκτήματα, οικο-
νομικά και περιβαλλοντικά».

Σημείωσε δε ότι απόδειξη του διευ-
ρυμένου ενδιαφέροντος για τη χαρου-
ποκαλλιέργεια είναι και το γεγονός ότι, 
τα τελευταία τρία χρόνια, έχει παρατη-
ρηθεί μία αύξηση της τάξης του 15% 
στις επαγγελματικές καλλιέργειες χα-
ρουπιάς, οι οποίες δηλώνονται για τα 
προγράμματα του Υπουργείου Γεωργίας.

Ερωτηθείς σχετικά με το θέμα της 
κατοχύρωσης του χαρουπιού, ο Κώστας 
Καδής ανέφερε πως η διαδικασία έχει 
ήδη ξεκινήσει, «και θα ενισχύσουμε 
αυτή την προσπάθεια ώστε να ολοκλη-
ρωθεί σύντομα».

Προωθούνται οι διαδικασίες για τη δημιουργία αποχετευτικών 
συστημάτων στις επηρεαζόμενες κοινότητες της ευρύτερης 

περιοχής Βασιλικού, στα πλαίσια της κατασκευής του Ενεργει-
ακού Κέντρου Βασιλικού. Με αφορμή επιστολή του βουλευτή 
του Κινήματος Οικολόγων Γιώργου Περδίκη, ο οποίος ζήτησε 
από το αρμόδιο υπουργείο κοινοβουλευτική ενημέρωση για 
το οξύ πρόβλημα που παρατηρείται με τις αποχετεύσεις στην 
κοινότητα Τόχνης (δεν υπάρχει κεντρικό αποχετευτικό σύστη-
μα στην κοινότητα και ως εκ τούτου η απορροφητικότητα του 
εδάφους είναι μηδενική), ο Υπουργός Γεωργίας, Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος Κώστας Καδής σε απαντητική 
του επιστολή, ημερομηνίας 17 Ιουλίου 2020, αναφέρει ότι τα 
προβλήματα των υπερχειλίσεων των απορροφητικών λάκκων 
σε κατοικίες της κοινότητας Τόχνης αναμένεται να επιλυθούν 
οριστικά με την κατασκευή του αποχετευτικού συστήματος. 
Όπως ενημερώνει ο κ.Καδής, το Τμήμα Αναπτύξεως Υδάτων 
έχει ήδη ολοκληρώσει την τεχνοοικονομική μελέτη για τη 

δημιουργία αποχετευτικών συστημάτων σ’ όλες τις επηρεα-
ζόμενες κοινότητες της ευρύτερης περιοχής Βασιλικού, το 
οποίο θα υλοποιηθεί στα πλαίσια της κατασκευής του Ενερ-
γειακού Κέντρου. Η τεχνοοικονομική μελέτη παρουσιάστηκε 
στις επηρεαζόμενες κοινότητες, συμπεριλαμβανομένης και της 
κοινότητας Τόχνης στις 3 Ιουλίου 2020. Σύμφωνα πάντα με 
τον Υπουργό Γεωργίας, η μελέτη αυτή κατέδειξε εκτίμηση του 
κεφαλαιουχικού κόστους για την κατασκευή του ευρύτερου 
αποχετευτικού συστήματος της τάξεως των 31 εκατομμυρίων, 
500 χιλιάδων ευρώ, ενώ λόγω της εγγύτητας του οικιστικού 
πυρήνα της κοινότητας Τόχνης με τον ποταμό Τέτιο, προτείνε-
ται όπως η κοινότητα ενταχθεί στην Ά  Φάση κατασκευής του 
αποχετευτικού συστήματος.

«Επόμενο στάδιο για το Τμήμα Αναπτύξεως Υδάτων αποτε-
λεί η διενέργεια μελέτης σχεδιασμού για το έργο, η οποία θα 
μπορέσει να προχωρήσει μόλις εξευρεθούν οι απαραίτητες 
πιστώσεις», καταλήγει στην επιστολή του ο Κώστας Καδής.

Αποχετευτικό σύστημα  
στην ευρύτερη περιοχή Βασιλικού

«Εάν διαφανεί 
ότι κάποια από 
τις περιοχές που 
έχουν επιλεγεί θα 
έχει πρόβλημα, 
τότε η απόφαση 
σίγουρα θα 
αλλάξει»
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Τ ην ώρα που στα Περβόλια η θάλασ-
σα πλησιάζει επικίνδυνα τις παρα-
θαλάσσιες κατοικίες και αρχίζει να 

«καταπίνει» μέτρα μέσα από τους κήπους 
των σπιτιών αυτών, η κατασκευή επιπρό-
σθετων κυματοθραυστών στο παραλιακό 
μέτωπο της ευρύτερης Λάρνακας για ανα-
χαίτιση του σοβαρού προβλήματος της δι-
άβρωσης οριοθετείται σε βάθος χρόνου… 
Η πανδημία του κορωνοιού και η μεγάλη 
οικονομική ύφεση που προκάλεσε, έχει φρε-
νάρει σειρά αναπτυξιακών έργων σ’ όλη την 
Κύπρο, μεταξύ αυτών και την κατασκευή 
κυματοθραυστών από την περιοχή Πύλας – 
Ορόκλινης, μέχρι και τα Περβόλια και τον 
Μαζωτό, όπου το πρόβλημα της διάβρωσης 
είναι οξύτατο και χρόνο με το χρόνο γίνεται 
ακόμα πιο έντονο. Ένα πρόβλημα που απα-
σχολεί τις τοπικές αρχές εδώ και περίπου 
μια δεκαετία, χωρίς μέχρι σήμερα να γίνει 
κατορθωτή η οριστική επίλυσή του. Ο πρόε-
δρος του κοινοτικού συμβουλίου Ορόκλινης 
Νεόφυτος Φακοντής δήλωσε στην εφημερί-
δα μας ότι ενώ το συγκεκριμένο έργο είχε 
πάρει το δρόμο της υλοποίησης μέσα από 
σειρά συναντήσεων με τον Υπουργό Μετα-
φορών, Επικοινωνιών και Έργων, την κοι-
νοβουλευτική επιτροπή Περιβάλλοντος και 
τους βουλευτές της επαρχίας Λάρνακας, η 
εξάπλωση του κορωνοιού στην Κύπρο και οι 
αρνητικές επιπτώσεις που προκάλεσε στην 

οικονομία του τόπου, έχουν αναστείλει την 
κατασκευή των κυματοθραυστών. «Η κατα-
σκευή νέων κυματοθραυστών καθώς και η 
διαμόρφωση των εφτά υφιστάμενων στην 
περιοχή Ορόκλινης, οι οποίοι αποδείχθη-
κε ότι δεν είναι σωστά κατασκευασμένοι 
και τοποθετημένοι μέσα στη θάλασσα, θα 
προχωρήσει μόνο όταν τα οικονομικά του 
κράτους το επιτρέψουν», σημείωσε ο Νεό-
φυτος Φακοντής, ο οποίος υπενθύμισε ότι 
το έργο αυτό είναι συγχρηματοδοτημένο 
κατά 50% από τα ταμεία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. Όπως έχει σήμερα η κατάσταση 
με τη διάβρωση της παραλίας, στην ακτή 
Πύλας – Ορόκλινης χρειάζονται τουλάχιστον 

άλλοi εννέα κυματοθραύστες για προστασία 
της παραλίας των πολυτελών ξενοδοχείων 
της περιοχής.

 
«Τρώει» κήπους σπιτιών

Πολύ πιο σοβαρό παρουσιάζεται το πρό-
βλημα στην περιοχή Περβολιών, όπου η θά-
λασσα πλησιάζει επικίνδυνα τις παραλιακές 
εξοχικές κατοικίες. Σύμφωνα μ’ έρευνα 
που διενήργησε ο «Π», η θάλασσα άρχισε 
να «καταπίνει» τους κήπους παραλιακών 
σπιτιών και συνεχίζει απρόσκοπτα προς 
την στεριά. Η κοινότητα Περβολιών ζητά 
επιτακτικά από το κράτος να υλοποιηθεί 
το Master Plan που αρχικά είχε αποφασι-

στεί, το οποίο προνοούσε την κατασκευή 
συνολικά 15 κυματοθραυστών στη θαλάσ-
σια περιοχή Περβολιών προς τον Μαζωτό. 
Μέχρι σήμερα, όμως, έχουν κατασκευαστεί 
μονάχα έξι κυματοθραύστες, ενώ υπολείπο-
νται άλλοι εννέα. Όπως πληροφορούμαστε, 
σε κάποια σημεία της παραλίας Περβολιών 
η διάβρωση έφθασε μέχρι και τα 15 μέτρα 
στην ακτή, ενώ σε κάποια άλλα σημεία 
μεταξύ 10-12 μέτρα. Ήδη, το πρόβλημα 
άρχισε να προσλαμβάνει επικίνδυνες δι-
αστάσεις, την ίδια ώρα που το κοινοτικό 
συμβούλιο ακόμα δεν έχει καμία επίσημη 
ενημέρωση κατά πόσο θα υλοποιηθεί ή όχι 
το έργο κατασκευής νέων κυματοθραυστών.

ΠΟΛΥ ΣΟΒΑΡΟ ΠΛΕΟΝ ΤΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΤΗΣ ΔΙΑΒΡΩΣΗΣ ΣΤΗΝ ΕΠΑΡΧΊΑ ΛΑΡΝΑΚΑΣ

«Tρώει» κήπους σπιτιών

Κατέκαψαν 3 τετρ. χλμ.
Επισκέφτηκε διαδοχικά τις περιοχές 

Δορά, Ορείτες και Αρχιμανδρίτα, 
ο υπουργός Γεωργίας Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Περιβάλλοντος Κώστας 
Καδή στις 8 Αυγούστου.

Ο κ. Καδής είχε μεταβεί στις εν λό-
γω περιοχές για να δει από κοντά τις 
προσπάθειες του Τμήματος Δασών, 
της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, της 
υπηρεσίας Θήρας και της Πολιτικής 
Άμυνας, που είχαν θέσει υπό έλεγχο 
την πυρκαγιά που είχε δυο μεγάλα μέ-
τωπα Αρχιμανδρίτα και την Δορά.

Σε δηλώσεις του στους δημοσιο-
γράφους στιγμάτισε  την στάση συναν-
θρώπων μας οι οποίοι, όπως είπε, δεν 
γνωρίζει με  πιο σκεπτικό και για ποιες 
σκοπιμότητες φέρεται ότι βάζουν τα 
οποιαδήποτε συμφέροντα πάνω από 
το καλό του τόπου.

Δεν μπορεί σημείωσε, “ να διανο-
ηθεί κάποιος ότι υπήρξε ανθρώπινο 
χέρι το οποίο έβαλε εστίες φωτιάς 
σε ένα μήκος 20 χιλιομέτρων, για να 
ξεδιπλωθεί η πυρκαγιά με τον τρόπο 
που αναπτύχθηκε σήμερα”.

Εξάλλου σε δηλώσεις του ο Διευθυ-
ντής του Τμήματος Δασών Χαράλαμπος  
Αλεξάνδρου ανέφερε πως ο αρνητικός 
απολογισμός ήταν 5 τετραγωνικά χι-
λιόμετρα που κάηκαν εκ των οποίων 
το μεγαλύτερο μέρος είναι το κρατικό 
δάσος των Ορειτών.

Ο κ. Αλεξάνδρου εξέφρασε κατη-

γορηματικά τον συγκλονισμό του που  
βρίσκονται ανάμεσα στους συμπολίτες 
μας άνθρωποι ανεγκέφαλοι, εγκλη-
ματίες οι οποίοι επιχείρησαν αυτό το 
κακό για τον τόπο μας.

Τέλος σε δηλώσεις του ο Μιχάλης 
Νικολάου κοινοτάρχης Κουκλιών ευ-
χαρίστησε το Τμήμα Δασών ,την Πυ-
ροσβεστική Υπηρεσία, την Πολιτική 
Άμυνα , και ιδίως τον Υπουργό Γεωρ-
γίας Κώστα Καδή  αλλά και τον Διευ-
θυντή του Τμήματος Δασών Χαράλα-
μπο Αλεξάνδρου που με τις οδηγίες 
τους στις εστίες της πυρκαγιάς έχουν 
καταφέρει σε μήκος πέραν των είκοσι 
χιλιομέτρων να κατασταλουν οι εστίες 
πυρκαγιάς. Απηύθυνε επίσης  έκκληση 
προς το κοινό να σεβαστούν το φυσικό 
περιβάλλον που μας προσφέρει τόσα 

πολλά και μας ζητά τόσα λίγα.
Στο μεταξύ σε ανακοίνωση του 

το  Τμήμα Δασών του Υπουργείου 
Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Περιβάλλοντος  ανέφερε πως «από 
την πυρκαγιά κάηκε έκταση περίπου 
5 τετραγωνικών χιλιομέτρων εκ των 
οποίων τα 3 τετραγωνικά χιλιόμετρα 
εντός του κρατικού δάσους Ορείτες, 
καλυμμένη με πεύκα και άλλη δασική 
βλάστηση».

Για την κατάσβεση της πυρκαγιάς 
επιχείρησαν 190 άτομα του Τμήματος 
Δασών με 32 πυροσβεστικά οχήματα, 
35 άτομα της Πυροσβεστικής Υπηρε-
σίας με 15 πυροσβεστικά οχήματα, 
30 άτομα της Πολιτικής Άμυνας με 5 
πυροσβεστικά οχήματα και 3 για εκκέ-
νωση, 2 άτομα της Υπηρεσίας Θήρας 
και Πανίδας με 1 πυροσβεστικό όχη-
μα, 5 εκσκαφείς, 2 προωθητές γαιών, 
1 βυτιοφόρο, μέλη της Επαρχιακής 
Διοίκησης Πάφου, της Αστυνομίας, 
της Ε.Μ.Α.Κ. και εθελοντές. Τέθηκε 
σε εφαρμογή το Σχέδιο Ίκαρος που 
αφορά τις επιχειρήσεις των πτητικών 
μέσων. Επιχείρησαν συνολικά 10 πτη-
τικά μέσα, 2 αεροσκάφη του Τμήματος 
Δασών, 2 μισθωμένα αεροσκάφη, 2 
μισθωμένα ελικόπτερα, 2 ελικόπτερα  
των Βρετανικών Βάσεων, και 1 ελικό-
πτερο της Αστυνομίας. Τον συντονισμό 
των εναέριων μέσων ανέλαβε ελικό-
πτερο της Εθνικής Φρουράς.

Βανδαλισμοί 
σε πάρκο που  
δεν εγκαινιάστηκε

Κατέστρεψαν πάρκο προτού καν γίνουν τα εγκαί-
νιά του… Συνέβη κι αυτό στη Λάρνακα, με το δήμο να 
ανακοινώνει μετά λύπης του ότι οι βάνδαλοι έδρασαν 
στο πάρκο της οδού Γιαννάκη Στεφανίδη, κοντά στην 
περιοχή Καμάρες, ένα πάρκο που μόλις είχε ολοκλη-
ρωθεί και το οποίο δεν είχε καν εγκαινιαστεί…

Σύμφωνα με την καταγγελία που έγινε, άγνωστοι 
προκάλεσαν ζημιές στο φωτισμό, στα λάστιχα ύδρευ-
σης και στο ηλεκτρικό μηχάνημα, το οποίο ρυθμίζει 
το σύστημα ποτίσματος. Να σημειωθεί, ότι στο πάρκο 
αυτό πρόσφατα έχει γίνει φύτευση περίπου 100 δέ-
ντρων, τοποθετήθηκαν διάφορα παιγνίδια καθώς και 
πάτωμα ασφαλείας. Παράλληλα, έχει αντικατασταθεί 
όλος ο αναγκαίος αστικός εξοπλισμός, όπως παγκά-
κια κ.α., εργασίες που ήταν πολυδάπανες και χρειά-
στηκαν χρόνο για να υλοποιηθούν. «Τέτοιες ενέργειες 
προσβάλουν όλους εμάς, αφού κάποιοι ασυνείδητοι 
κι ανεγκέφαλοι δεν εκτιμούν την προσπάθεια που κα-
ταβάλλει τόσο ο Δήμος Λάρνακας, όσο και ιδιωτικές 
εταιρείες και φορείς για τη βελτίωση των καθημερινών 
συνθηκών διαβίωσης στην πόλη μας. Ειδικότερα, όταν 
τέτοιες ενέργειες καταστρέφουν χώρους αναψυχής που 
προορίζονται για παιδιά, τότε τέτοιες ενέργειες αποτε-
λούν… έγκλημα», τονίζεται σε ανακοίνωση του Δήμου 
Λάρνακας. Ο δήμος σημειώνει, τέλος, πως τέτοιες ενέρ-
γειες δεν πρόκειται να επηρεάσουν τους σχεδιασμούς 
και τις προσπάθειες για εξωραϊσμό και βελτίωση κι 
άλλων πάρκων και χώρων πρασίνου μέσα στην πόλη. 
Παράλληλα, ο Δήμος Λάρνακας καλεί τους δημότες 
όπως όπου είναι εφικτό να περιφρουρούν τα πάρκα 
και άλλες εγκαταστάσεις του δήμου, υπενθυμίζοντας 
πως πρόκειται για περιουσία όλων μας.

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟ ΕΓΚΛΗΜΑ ΣΤΟ ΚΡΑΤΙΚΟ ΔΑΣΟΣ ΟΡΕΙΤΕΣ



ΠΡΑΣΙΝΗ ΑΣΠΙΔΑ  | 17ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2020

w w w. p r a s i n i - a s p i d a . o rg

ΚΥΠΡΟΣ-ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΤΗΚΕ Η ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΩΝ ΠΑΡΑΛΙΩΝ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ ΠΑΦΟΥ ΚΑΙ ΓΕΡΟΣΚΗΠΟΥ

«Ασπίδα» στις ακτές της Πάφου
Ε νώπιον των Δημοτικών Συμβουλίων 

Πάφου και Γεροσκήπου, των ξε-
νοδόχων της παραλιακής περιοχής 

και ενδιαφερομένων πολιτών, πραγματο-
ποιήθηκε στις 09/09/2020 το βράδυ στον 
Πολυχώρο «Αττικόν» η 2η Δημόσια Πα-
ρουσίαση της εγκριθείσας μελέτης για το 
έργο της προστασίας και βελτίωσης των 
νοτιοδυτικών ακτών των Δήμων Πάφου 
και Γεροσκήπου.

 Η περιοχή μελέτης είναι συνολικού μή-
κους τεσσάρων χλμ. περίπου και οριοθε-
τείται από τα δημοτικά μπάνια Πάφου στα 
δυτικά μέχρι την τουριστική πλαζ Γεροσκή-
που στα νότια.

 
«Πολύ σημαντικό»

Μιλώντας στην παρουσίαση, ο Δήμαρχος 
Πάφου Φαίδωνας Φαίδωνος Φαίδωνος 
χαρακτήρισε ως πολύ σημαντικό το έργο, 
ιδιαίτερα για την τουριστική μας βιομη-
χανία, αφού στην περιοχή βρίσκονται τα 
περισσότερα ξενοδοχεία 4 και 5 αστέρων 
της Πάφου.

 
10 εκ. ευρώ

Τόνισε ότι στόχος του έργου, το οποίο 
προϋπολογίζεται περί τα 10 εκατ. ευρώ 
και προβλέπει την κατασκευή 15 κυματο-
θραυστών, είναι η προστασία της στεριάς 
από την διάβρωση αλλά και η αύξηση της 
αμμουδιάς.

 
Οι κυματοθραύστες

Επεσήμανε ότι οι μελέτες δείχνουν πως οι 

κυματοθραύστες μεγαλώνουν τις αμμώδεις 
παραλίες και κατά συνέπεια συμβάλουν 
στην αναβάθμιση του τουριστικού προϊό-
ντος προσφέροντας στους επισκέπτες τη 
δυνατότητα να απολαμβάνουν τις διακοπές 
τους στην περιοχή με ασφάλεια και καθα-
ριότητα, χωρίς να επηρεάζεται παράλληλα 
το περιβάλλον.

 
Προκηρύσσονται προσφορές

Πρόσθεσε ότι σύντομα θα ετοιμαστούν 
τα κατασκευαστικά σχέδια ώστε περί το τέ-
λος του τρέχοντος έτους να προκηρυχθούν 
οι προσφορές. Ανέφερε ότι το κόστος θα 

επιμεριστούν οι δυο δήμοι, οι ξενοδόχοι 
της περιοχής και το κράτος, ενώ θα εξε-
ταστεί και η δυνατότητα ένταξής του στα 
συγχρηματοδοτούμενα από τα Ευρωπαϊκά 
Ταμεία έργα.

 
Οι μελετητές του έργου

Η παρουσίαση της μελέτης έγινε από 
τους Μελετητές του έργου που είναι η Κοι-
νοπραξία Διον. Τουμαζής & Συνεργάτες 
– Ρογκάν και Συνεργάτες Α.Ε., ενώ η όλη 
εκδήλωση μεταδιδόταν σε Live Streaming 
από τον λογαριασμό του Δήμου Πάφου 
στο Facebook.

Ο Μιχάλης Παυλίδης
Εξάλλου σε δηλώσεις στο ΚΥΠΕ ο Δή-

μαρχος Γεροσκήπου Μιχάλης Παυλίδης 
ανέφερε πως το κόστος του έργου που προ-
ϋπολογίζεται στα 10 εκατ. ευρώ θα επωμι-
στούν οι Δήμοι Πάφου και Γεροσκήπου, οι 
ξενοδόχοι της παραλιακής περιοχής, και 
το κράτος.

Επιπρόσθετα ο κ. Παυλίδης αναφέρθηκε 
στη σημασία του έργου, αφού απο αυτό θα 
δημιουργηθούν αμμώδεις παραλίες, που θα 
μπορούν, όπως είπε, να χρησιμοποιηθούν 
από ξένους και ντόπιους.

Στοιχεία και πολιτικές που 
συμπορεύονται σε μεγάλο 

βαθμό με τα οράματα και τη 
στρατηγική του Δήμου Λάρνα-
κας περιέχει το Σχέδιο Περιοχής 
του πρώην Διυλιστηρίου, στην 
αστική περιοχή Λάρνακας – Λει-
βαδιών, το οποίο δημοσιεύτηκε 
στην επίσημη εφημερίδα της Δη-
μοκρατίας στις 14 Αυγούστου 
2020.

Μοντέρνες μεθόδους
Σύμφωνα με ανακοίνωση του 

Δήμου Λάρνακας, το σχέδιο ει-
σάγει μοντέρνες μεθόδους ενερ-
γής πολεοδομίας, όπως αστικό 
αναδασμό, οικογειτονιές, πολυ-
λειτουργικότητα, ενώ προωθεί 
την αειφορία, τη βιώσιμη κινη-
τικότητα και την κυκλική οικο-
νομία κάτω από την ομπρέλα 
μιας ολοκληρωμένης αστικής 
αναζωογόνησης, που περικλεί-
ει περιβαλλοντικές, κοινωνικές, 
οικονομικές, πολεοδομικές, αρ-
χιτεκτονικές, πολιτιστικές και 
άλλες παραμέτρους.

Περιοχές ανάπτυξης
Το Σχέδιο Περιοχής πρώην 

Διυλιστηρίου καθορίζει περιοχές 
ανάπτυξης για ένα ευρύ φάσμα 
χρήσεων, όπως ο Κεντρικός Πο-
λυλειτουργικός Πυρήνας, Ζώ-
νες για Ειδικές Αστικές Αναπτύ-
ξεις, Τουρισμού, Οικογειτονιών, 
Αθλητισμού και Ψυχαγωγίας, 
Οικιστικές Περιοχές, Κέντρα 
Εμπορικής Δραστηριότητας και 
Περιοχή Εξειδικευμένων Ανα-
πτύξεων.

Ψηλότερους συντελεστές 
δόμησης

Όπως σημειώνεται, «η πυκνό-
τητα ανάπτυξης και οι πολεοδο-
μικοί συντελεστές στηρίζονται 
στο πρότυπο της πυραμίδας που 
επιτρέπει ψηλότερους συντελε-
στές δόμησης στο κέντρο της 
περιοχής, με κλιμακωτή μείωση 
προς τη θάλασσα». Περαιτέρω, 
Το σχέδιο προτείνει καινοτόμα 
έργα, μεταξύ των οποίων, η δη-
μιουργία αστικής πλατείας κο-
ντά στα όρια με τον παραλιακό 

δρόμο Λάρνακας – Δεκέλειας, 
δημιουργία επίχωσης με μορ-
φή εκτεταμένου δημόσιου γραμ-
μικού πάρκου σε όλο το παρα-
λιακό μέτωπο (αρχιτεκτονικός 
διαγωνισμός), πολυλειτουργι-
κού-περιβαλλοντικού άξονα στην 
οδό Ψηλορείτη, αναδιαμόρφω-
ση της κοίτης του ποταμού Αρ-
χαγγέλου Καμίτση και όλων των 
καναλιών και δημιουργία κηπού-
πολης (στα Αρκολείβαδα).

Επίχωση - θωράκιση
Στα έργα άμεσης προτεραιό-

τητας περιλαμβάνεται η επίχω-
ση-θωράκιση της παραλιακής 
προκυμαίας και η διαμόρφωση-
συμπλήρωση οδικού δικτύου. 
Ως έργα προτεραιότητας ανα-
φέρονται η αναδιαμόρφωση της 
κοίτης του ποταμού Αρχάγγελου 
Καμίτση, η διαμόρφωση του πα-
ραλιακού δρόμου και της οδού 
Ψηλορείτη, ενώ προβλέπονται, 
επίσης, η ανάδειξη των υδατορε-
μάτων, η κατασκευή δικτύου πε-
ζοδρόμων-ποδηλατοδρόμων και 

η σύνδεση με τη λίμνη Ορόκλι-
νης και την υπόλοιπη κοινότητα.

 Στην παρούσα φάση, το Σχέ-
διο Περιοχής πρώην Διυλιστη-
ρίων βρίσκεται στη διαδικασία 
της μελέτης από το Δημοτικό 
Συμβούλιο Λάρνακας, το οποίο 
αφού το μελετήσει διεξοδικά, 
θα επανέλθει μ’ επιπρόσθετες 
εισηγήσεις.

 «Τόσο η μετακίνηση των 
υγρών καυσίμων, που έχει επι-
τευχθεί, όσο και η δημοσίευση 
του Σχεδίου Περιοχής πρώην 
Διυλιστηρίου αποτελούν άκρως 
θετικές εξελίξεις τις οποίες ο Δή-
μος Λάρνακας χαιρετίζει. Αποτε-
λεί διαβεβαίωση ότι η διαδικα-

σία αυτή είναι χωρίς επιστροφή. 
Παρόλα αυτά, μας ανησυχεί ιδι-
αίτερα η καθυστέρηση στη με-
τακίνηση των εγκαταστάσεων 
υγραερίου και των εγκαταστά-
σεων αποθήκευσης ασφάλτου. 
Τα θέματα αυτά θα συζητηθούν 
στη συνάντηση με τον ΠτΔ στις 
31 Αυγούστου. 

Εντός Σεπτεμβρίου, ο Δήμος 
Λάρνακας θα επανέλθει μ’ ενη-
μέρωση και εισηγήσεις για την 
πορεία επίτευξης του μεγάλου 
στόχου της Λάρνακας, που είναι 
η μετακίνηση όλων των επικίν-
δυνων εγκαταστάσεων από το 
παραλιακό της μέτωπο», κατα-
λήγει η ανακοίνωση. 

Καινοτόμα έργα στην περιοχή  
του Διυλιστηρίου Λάρνακας
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#POTAVRISTOU - ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΒΡΑΒΕΙΟ ΣΕ ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΓΙΑ ΘΛΑΣΣΕΣ ΧΩΡΙΣ ΣΚΟΥΠΙΔΙΑ 

Παγκόσμιο 
Βραβείο από τον 

Διεθνή Οργανισμό  
Ocean  

Conservan-
cy απονεμήθηκε 

στην ομάδα 
διοργάνωσης  

της δράσης  
#potavristou.  

Όταν το θέλουμε, μπορούμε! 

Τ ο #potavristou πραγματοποιή-
θηκε για πρώτη φορά τον Σε-
πτέμβριο του 2019 και απο-

τελεί μια πρωτότυπη εκστρατεία που 
ξεκίνησε από αυθόρμητη πρωτοβου-
λία πολιτών και διοργανώθηκε σε συ-
νεργασία με το Κέντρο Μελετών και 
Έρευνας ΑΚΤΗ. 

Συγκεκριμένα, στις 21 Σεπτεμ-
βρίου του 2019, Παγκόσμια Ημέρα 
Εθελοντικού Καθαρισμού των Ακτών, 
οι διοργανωτές κάλεσαν το κοινό, 
όπου και αν βρισκόταν, να βοηθήσει 
να καθαριστούν οι θάλασσες και οι 
ακτές μας. 

Όπως αναφέρεται σε ανακοίνω-
ση, περισσότερα από 500 άτομα, τη 
συγκεκριμένη μέρα, «ποταβρίστηκαν» 
και μάζεψαν τα σκουπίδια που βρήκαν 
γύρω τους, όπως πλαστικά και γυά-
λινα ποτήρια, μπουκάλια, σακούλες, 
συσκευασίες τροφίμων, αναψυκτικών, 
δίχτυα κ.λπ. 

Συνολικά, μαζεύτηκαν 5,5 τόνοι 
σκουπιδιών, που περίμεναν τις πρώ-
τες νεροποντές για να ξεκινήσουν τον 
φαύλο κύκλο τους, να φτάσουν στη 
θάλασσα και να επιστρέψουν στη ζωή 
μας «εκδικητικά», ως μικροπλαστικά. 

Ο Διεθνής Οργανισμός Ocean 
Conservancy διοργάνωσε Παγκόσμιο 
Διαγωνισμό για την ανάδειξη των δέκα 
πιο καινοτόμων δράσεων καθαρισμού 
ακτών για το 2019. 

Στο διαγωνισμό, συνεχίζει η ανα-
κοίνωση, υποβλήθηκαν εκατοντάδες 
προτάσεις από 130 και πλέον χώρες. 
Το Κέντρο Μελετών και Έρευνας 
ΑΚΤΗ συμμετείχε στο Διαγωνισμό 
με μια υποψηφιότητα που περιλάμ-
βανε τρεις δράσεις: το #potavristou, 
τη διαδικασία συμμετοχικής λήψης 
αποφάσεων για τη μείωση των σκου-
πιδιών της θάλασσας DeCyDe-4 και 
με τους εξειδικευμένους καθαρισμούς 
ακτής brand surveys. 

Η υποψηφιότητα της ΑΚΤΗΣ με 
τις τρεις αυτές δράσεις, επιλέχθηκε 
ανάμεσα στις 10 πιο καινοτόμες πα-
γκόσμια! 

Αξίζει να σημειωθεί ότι το 
#potavristou αποτέλεσε μια «προ-
φητική» δράση. Σε ανύποπτο χρόνο 
η ομάδα του #potavristou σκέφτηκε 
και υλοποίησε μια ενέργεια που πε-
τυχαίνει τον καθαρισμό των ακτών με 
τη συμμετοχή πολλών πολιτών/εθελο-
ντών αποφεύγοντας όμως ταυτόχρονα 

τον συγχρωτισμό, που είναι το μεγάλο 
ζητούμενο στην εποχή του Covid19! 

Η δράση μετά την περσινή της επι-
τυχία, επαναλήφθηκε και φέτος.  

Σύμφωνα με την ανακοίνωση, φέ-
τος που η πανδημία του ιού έχει προ-
καλέσει και μέγα τσουνάμι πλαστικής 
πανδημίας. Κατά συνέπεια η ανάγκη 
για μεγαλύτερη συμμετοχή ήταν ακόμη 
πιο σημαντική. Η αύξηση στη χρήση 
πλαστικών ξεπερνά το 50% σε σχέση 
με πέρσι. 

 Το Κέντρο Μελετών και Έρευνας 
ΑΚΤΗ καταλήγοντας στέλνει το μή-
νυμα, «Potavristou, όπου και να βρί-
σκεσαι, να καθαρίσουμε τις θάλασσες 
και τις ακτές μας! Όλο τον Σεπτέμβρη 
ποταβριζόμαστε!», σημειώνοντας πως 
η δράση κορυφώνεται στις 26 και 27 
Σεπτεμβρίου». 

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να 
αποταθούν στην  ιστοσελίδα: www.
akti.org.cy 

Οι δυο άλλες δράσεις που έχουν 
διακριθεί στο Διαγωνισμό θα πραγμα-
τοποιηθούν τον ερχόμενο Οκτώβριο 
και Νοέμβριο αντίστοιχα. Περισσότε-
ρες πληροφορίες θα ανακοινωθούν 
σύντομα, καταλήγει η ανακοίνωση.
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KEEP OUR SAND AND SEA PLASTIC FREE  - ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΜΕ ΤΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ, Π. ΚΟΥΤΣΟΦΤΑ 

Πλαστικά το 80% των αποβλήτων 
στις παραλίες μας 
Χρειάζεται η συμβολή και η ανάληψη 

της ευθύνης όλων στην αντιμετώπιση 
της πλαστικής ρύπανσης των θαλασσών, δή-
λωσε στο ΚΥΠΕ η Παναγιώτα Κουτσόφτα, 
συντονίστρια του έργου “Keep our Sand and 
Sea Plastic Free”, σημειώνοντας ότι περίπου 
το 80% των αποβλήτων που συλλέγονται 
στις παραλίες της Κύπρου είναι πλαστικά. 

Με αφορμή την τοποθέτηση σε παρα-
λία της Αγίας Νάπας του γλυπτού φάλαινα 
με τίτλο «Ευδοκία» που κατασκευάστηκε 
από μαθητές του Λυκείου Παραλιμνίου για 
την εκστρατεία «Keep our Sand and Plastic 
Free”, με στόχο τη συλλογή πλαστικών συ-
σκευασιών, η κα. Κουτσόφτα, είπε πως «η 
ευαισθητοποίηση του κοινού για τα θαλάσ-
σια απορρίμματα είναι ένα πολύ σημαντικό 
θέμα για το οποίο η ίδια η Ευρωπαϊκή Ενω-
ση αναλαμβάνει δράση, με στόχο τη μείωση 
της ρύπανσης από τα πλαστικά και κυρίως 
τα πλαστικά μιας χρήσης. Από το 2021 ξε-
κινά η σταδιακή κατάργηση των πλαστικών 
μιας χρήσης που υπάρχουν εναλλακτικές 
όπως μαχαιροπήρουνα, καλαμάκια, πλα-
στικές μπατονέτες και άλλα».  

Πρόσθεσε πως «είναι πλέον γνωστό ότι 
το Παγκόσμιο Οικονομικό Φόρουμ προ-
ειδοποιεί πως αν συνεχιστεί η απόρριψη 
πλαστικών με τους ίδιους ρυθμούς, οι θά-
λασσες μας μέχρι το 2050 θα περιέχουν, σε 
βάρος, περισσότερα πλαστικά παρά ψάρια». 
Σημείωσε ότι εάν συνεχιστεί η σημερινή κα-
τάσταση «εκτιμάται πως μέχρι το 2025 οι 
θάλασσες θα περιέχουν ένα τόνο πλαστικού 
για κάθε 3 τόνους ψαριών. Στα νερά της 
Μεσογείου, κάθε λεπτό καταλήγουν περίπου 
33.800 πλαστικά απόβλητα ενώ περίπου 
το 80% των αποβλήτων που συλλέγονται 
στις παραλίες της Κύπρου είναι πλαστικά».  

Εξήγησε πως «το μεγαλύτερο ποσοστό 
των πλαστικών που καταλήγουν στη θά-
λασσα προέρχονται από τη στεριά και οι 
επιπτώσεις στη θαλάσσια ζωή είναι τραγι-
κές, με εκατομμύρια θαλάσσια πουλιά και 
χιλιάδες θαλάσσια ζώα να πεθαίνουν κάθε 
χρόνο. Ωστόσο τα πλαστικά απόβλητα που 
καταλήγουν στις θάλασσες μας δεν έχουν 
μόνο τραγικές επιπτώσεις για τη θαλάσσια 
ζωή, αλλά και για τον άνθρωπο αφού μέσω 
της τροφικής αλυσίδας τα πλαστικά μπο-
ρούν να καταλήξουν ακόμη και στο πιάτο 
μας, με άγνωστες μέχρι στιγμής επιπτώσεις 
για την ανθρώπινη υγεία».  

Εκτιμάται, συνέχισε η κα. Κουτσόφτα, 
πως «το κόστος των θαλάσσιων απορριμ-
μάτων στον τομέα του τουρισμού και της 
αλιείας είναι 259 - 695 εκατομμύρια ευρώ 
κάθε χρόνο».  

Το “Keep our Sand and Sea Plastic Free” 
συνέχισε «είναι μια πρωτοβουλία του TUI 
Care Foundation, σε συνεργασία με το Travel 
Foundation και τον Κυπριακό Σύνδεσμο 
Αειφόρου Τουρισμού (CSTI), με στόχο την 
εξάλειψη των πλαστικών μιας χρήσης στις 
παραλιακές περιοχές, ξεκινώντας από την 
Αγία Νάπα, τον Πρωταρά και την ευρύτε-
ρη περιοχής της επαρχίας Αμμοχώστου, 

με ιδιαίτερη έμφαση στην τουριστική βι-
ομηχανία».  

Στόχος μας, είπε, «είναι η επαρχία Αμ-
μοχώστου να γίνει το φωτεινό παράδειγμα 
για τη μείωση των πλαστικών μιας χρήσης 
και να γίνει πηγή έμπνευσης τόσο για τις 
υπόλοιπες παραλιακές πόλεις της Κύπρου, 
αλλά και σε παγκόσμιο επίπεδο μιας και η 
εκστρατεία προβάλλεται στο εξωτερικό μέ-
σω του δικτύου της TUI Care Foundation.  
Συγκεκριμένα το έργο “Keep our Sand and 
Sea Plastic Free” στοχεύει να στηρίξει τα ξε-
νοδοχεία, μπαρ και εστιατόρια της περιοχής 
μέσω εκπαίδευσης και καθοδήγησης για να 
εξεύρουν εναλλακτικές λύσεις  στη χρήση 
πλαστικών προϊόντων όπως καλαμάκια, 
κυπελλάκια, μαχαιροπίρουνα, μπουκάλια, 

σακούλες και δοχεία μεταφοράς φαγητού».  
Σε σχετική ερώτηση απάντησε πως για το 

έργο “Keep our Sand and Sea Plastic Free” 
«είναι ιδιαίτερα σημαντικό το γεγονός ότι 
οι τέσσερις Δήμοι της Επαρχίας Αμμοχώ-
στου πίστεψαν στο όραμα μας και από την 
πρώτη στιγμή στήριξαν και συνεχίζουν να 
στηρίζουν αυτή την προσπάθεια. Τόσο η 
ιστοσελίδα όσο και τα μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης του Έργου “Keep our Sand and 
Sea Plastic Free” παρέχουν ενημέρωση για 
καθημερινές δράσεις που μπορεί να αναλά-
βει τόσο ο καθένας μας ξεχωριστά για να 
συμβάλει στη μείωση του πλαστικού μιας 
χρήσης, αλλά και η τουριστική βιομηχανία». 

Η κα. Κουτσόφτα απηύθυνε έκκληση σε 
όσα «ξενοδοχεία ή εστιατόρια ενδιαφέρο-

νται να συνεργαστούμε και να τους προτεί-
νουμε εναλλακτικές λύσεις που μπορούν να 
υιοθετήσουν στη χώρο τους, με ορισμένες 
από αυτές να έχουν και οικονομικό όφελος, 
να επικοινωνήσουν αφήνοντας τα στοιχεία 
τους ώστε να κανονιστεί συνάντηση».  

Δίνοντας μάλιστα ένα παράδειγμα η Συ-
ντονίστρια του έργου “Keep our Sand and 
Sea Plastic Free” είπε πως «ένα πλαστικό 
μπουκαλάκι χρειάζεται περίπου 450 χρόνια 
για να αποικοδομηθεί, δηλαδή αν ρίξουμε 
αυτή την στιγμή ένα πλαστικό μπουκαλάκι 
στη φύση θα περάσουν περίπου 18 γενιές 
και ακόμη θα υπάρχουν υπολείμματα του 
στο φυσικό περιβάλλον. Το πρώτο στάδιο 
στο πρόβλημα των θαλάσσιων απορριμμά-
των είναι πρώτα η αποφυγή στη δημιουργία 
του, όπου είναι εφικτό και έπειτα η διαχεί-
ριση του αποβλήτου» ανέφερε.  

Σημείωσε ακόμα ότι «η συμβολή όλων 
των εμπλεκόμενων φορέων, των μαθητών 
και των γονιών τους είναι σημαντική και 
πρέπει να αναλάβουν δράση για να αντι-
καταστήσουν τα πλαστικά μπουκαλάκια, 
με παγούρια νερού. Καλούμε επίσης τους 
αρμόδιους φορείς να παρέχουν στους μαθη-
τές σε όλα τα σχολεία της Κύπρου, βρύσες 
με πόσιμο και φιλτραρισμένο νερό» είπε 
και σημείωσε πως «ο καθένας ξεχωριστά 
πρέπει να αναλογιστεί και να αναλάβει το 
δικό του μερίδιο ευθύνης στην αντιμετώπιση 
της πλαστικής ρύπανσης των θαλασσών». 

** H συνέντευξη εντάσσεται στο πλαίσιο 
του έργου Rethink Reduce-Reuse-Recycle, 
το οποίο χρηματοδοτείται από το πρόγραμμα 
LIFE+ της ΕΕ (Κωδικός έργου: LIFE13 INF/
CY/000910). Ανάδοχος Φορέας: ΡΙΚ. Εταίροι: 
GreenDot Κύπρου, Τμήμα Περιβάλλοντος του 
Υπουργείου Γεωργίας Φυσικών Πόρων και Πε-
ριβάλλοντος, Παιδαγωγικό Ινστιτούτο, ΚΥΠΕ 
και Fost Plus Βελγίου.
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ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

 Ένας νέος άνθρωπος, μια 
πολύπλευρη προσωπικότητα που 
σίγουρα έχει να προσφέρει πολλά. 
Τον συναντήσαμε για καφέ στο 
κέντρο της Λευκωσίας και από τα 
πρώτα λεπτά μας κέρδισε με την 
απλότητα και την ευθύτητά του. Σε 
μια συνέντευξη εφ' όλης της ύλης μας 
μίλησε για όλα όσα τον απασχολούν 
και τον προβληματίζουν στη σύγχρονη 
κυπριακή πραγματικότητα.

 
- Νικόλα, πώς προέκυψε η πολιτική στη 

ζωή σου και γιατί επέλεξες το χώρο της 
ΕΔΕΚ; 

Η πολιτική με την ευρύτερη της έννοια πάντα 
με απασχολούσε, έντονα μπορώ να πω. Η ενεργή 
ενασχόληση, από την άλλη, νομίζω πως είναι 
ο τρόπος εξωτερίκευσης των προσωπικών μου 

ανησυχιών και προβληματι-
σμών, σε ό,τι αφορά τόσο 
στα εθνικά όσο και στα κοι-
νωνικά ζητήματα. Ανέκαθεν 
ήμουν κοντά στην ΕΔΕΚ ως 
απλό μέλος. Το οικογενεια-
κό μου υπόβαθρο ήταν το 
εφαλτήριο στο να συνταχθώ 
με το Κίνημα, όμως ο κύ-
ριος λόγος που με κράτησε 
είναι σίγουρα η ιδεολογία 

της ΕΔΕΚ αλλά και οι ξεκάθαρες πολιτικές της 
θέσεις, τις οποίες ενστερνίζομαι. 

- Κάποτε η ΕΔΕΚ χαρακτηριζόταν ως μο-
νοθεματικό κόμμα. Πιστεύεις πως αυτό 
ισχύει και σήμερα; 

Σίγουρα η “αιχμή του δόρατος” της πολιτικής 
του Κινήματος είναι το εθνικό θέμα, γιατί πολύ 
απλά όταν δεν έχεις πατρίδα δεν έχεις τίποτα. 
Ουδέποτε, όμως, η ΕΔΕΚ υπήρξε μονοθεματι-
κό κόμμα και αυτό φαίνεται άλλωστε μέσα από 
την πορεία και τους διαχρονικούς της αγώνες, 
τόσο στα εθνικά όσο και στα κοινωνικά ζητή-
ματα. Η υλοποίηση του ΓεΣΥ, για παράδειγμα, 
ήταν πρόταση του Βάσου Λυσσαρίδη και της 
ΕΔΕΚ από ιδρύσεως της, δηλαδή από το 1969. 
Η ΕΔΕΚ έχει και καταθέτει πάντα εμπεριστατω-
μένες προτάσεις που αφορούν στο σύνολο των 
πολιτικών θεμάτων. Στα ζητήματα της παιδείας, 
της υγείας, της οικονομίας, της εξωτερικής πο-
λιτικής, του περιβάλλοντος κ.ο.κ. Το ΓεΣυ, μιας 
και αναφέρθηκα συγκεκριμένα, αποτελεί την 
μεγαλύτερη και σημαντικότερη κοινωνική με-
ταρρύθμιση από ιδρύσεως της Δημοκρατίας, γι’ 
αυτό και η ΕΔΕΚ εξαρχής μάχεται για την ορθή 
εφαρμογή του, καταθέτοντας, επανειλημμένα, 
πλήρη δέσμη εισηγήσεων που αφορούν σε όλες 
τις παραμέτρους του πλαισίου λειτουργείας του.

- Πώς ορίζεται πιστεύεις η κοινωνική 
ευθύνη του πολιτικού; 

Πρέπει να ρωτήσετε κάποιον πολιτικό γι’ 
αυτό (γέλια).

Ο πολιτικός πάνω απ’ όλα πρέπει να διαθέτει 
όραμα, το οποίο να μετουσιώνει 
σε παραγωγή πολιτικής προς 
όφελος του συνόλου της κοινω-
νίας στοχεύοντας στη βελτίωση 
της ζωής των πολιτών, χωρίς 
να έχει κατά νου το προσωπικό 
όφελος και την οικοδόμηση πε-
λατειακών σχέσεων. 

- Τι σε ανησυχεί περισσότε-
ρο στην Κύπρο σήμερα; 

Με ανησυχεί πολύ η απαξίω-
ση της πολιτικής από τους νέους. 
Πρέπει να γίνει αντιληπτό πως 
όταν ζεις σε μια δημοκρατία (με 
τα όποια προβλήματα της) εξ 

ορισμού είσαι πολιτικό ον, συνεπώς μόνο μέσω 
της συμμετοχής στα κοινά μπορείς ν΄ αλλάξεις 
κάποια πράγματα προς το καλύτερο. Μόνο μέσω 
ατομικών αλλά κυρίως συλλογικών δράσεων. 
Οφείλουμε να μετατρέψουμε τους εαυτούς μας 
από ιδιώτες σε πολίτες. Άλλωστε αυτή είναι και 
η ευθύνη μας έναντι της πολιτείας στην οποία 
ζούμε, έναντι της γενιάς μας και έναντι των 
επερχόμενων γενεών. Η μη συμμετοχή, η απο-
χή από τις εκλογές, η αδιαφορία, μας κρατούν 
δέσμιους σ’ ένα φαύλο κύκλο, μας οδηγούν 
αναπόφευκτα στο διπολισμό, στη διαιώνιση του 
νεποτισμού, της αναξιοκρατίας, της διαφθοράς, 
της διαπλοκής, της ανισονομίας, στη σήψη των 
θεσμών κλπ. Και για να προλάβω ίσως την επό-
μενη σας ερώτηση, σαφώς και έχουν τεράστια 
ευθύνη οι πολιτικοί και τα κόμματα διαχρονικά, 
έστω και αν δεν έχουν όλοι και όλα τα κόμματα 
ίση ευθύνη. Είναι και γι’ αυτό το λόγο, ακριβώς, 
που χρειαζόμαστε συμμετοχή από ανθρώπους με 
όραμα και καθαρούς στοχασμούς. Είναι βασικό 
να καταφέρουμε να ξεκλειδώσουμε τις αρετές 
μας σαν κοινωνία, να διασφαλίσουμε ένα μέλ-
λον το οποίο να ορίζει η καλλιέργεια πολιτικής 
παιδείας και η κριτική σκέψη. 

Το μεταναστευτικό
- Ποια είναι η άποψή σου για το προσφυ-

γικό και το μεταναστευτικό;
Καταρχήν δε θεωρώ πως υπάρχουν δεύτερης 

ή τρίτης κατηγορίας άνθρωποι. Υπάρχουν απάν-
θρωπες πολιτικές παντός εί-
δους οι οποίες εξαναγκά-
ζουν, εκ των αποτελεσμάτων 
τους, ή/και εξωθούν, εκατομ-
μύρια κόσμο στην προσφυ-
γιά και στη μετανάστευση. Η 
Ε.Ε. επιβάλλεται να αντιμε-
τωπίσει το θέμα συλλογικά 
και άμεσα, με ένα πλαίσιο 
ολοκληρωμένης δραστικής 
πολιτικής. Η Κύπρος, λόγου 
χάρη, δεν μπορεί λόγω μεγέ-
θους και πόρων να διαχειρι-
στεί ούτε να απορροφήσει 
τις εισροές χιλιάδων προσφύγων και οικονομι-
κών μεταναστών που δέχεται. Την ίδια στιγμή 
πολύ μεγαλύτερες χώρες συνεισφέρουν ελάχιστα 
στην όλη διαχείριση. Υπάρχουν οι τρόποι και τα 
κεφάλαια για αποτελεσματική αντιμετώπιση του 
προβλήματος, φθάνει να υπάρξει, επιτέλους, η 
αρμόζουσα αντίληψη και η κατάλληλη βούλη-
ση. Ειδικά το μεταναστευτικό, σε μεγάλο βαθμό 
πρέπει και μπορεί να επιλύεται εντός των χω-
ρών προέλευσης, εκεί πρέπει να στοχεύουν οι 
δράσεις όλων, συμπεριλαμβανομένου και του 

Ο.Η.Ε. Η πρόληψη είναι πάντα 
η σοφότερη λύση. Επιπλέον, 
η εξυπηρέτηση συμφερόντων 
και σκοπών διάφορων κύκλων, 
παράνομων, νομότυπων, πα-
ρακρατικών, κρατικών - βλέπε 
Τουρκία μέσω της εκμετάλλευ-
σης ανθρώπων και ανθρώπινου 
πόνου είναι δεδομένη, και απο-
τελεί σοβαρή πτυχή του όλου 
ζητήματος. Από την άλλη είναι 
και μια Ευρώπη που γηράσκει 
και αποζητά εργατικό δυναμικό. 
Είναι πολύ μεγάλο το θέμα... 

Σε κάθε περίπτωση η αξία 

της ανθρώπινης υπόστασης δεν 
πρέπει εκφεύγει του επικέντρου. Αν 
το πάρουμε ακόμα ένα βήμα πάρα 
πέρα, σε πιο φιλοσοφικό επίπεδο, 
τότε μπορούμε να πούμε πως αν 
στον κόσμο επικρατούσαν οι αρχές 
του δικαίου σίγουρα δε θα χρεια-
ζόταν σήμερα να κάναμε αυτή τη 
συζήτηση. Γι’ αυτό και ο αγώνας 
μας αυτές τις αρχές πρέπει να έχει 
ως βάση και ως στόχο.

Τα έργα στη Λευκωσία
- Μιας και βρισκόμαστε στο κέντρο της 

Λευκωσίας θα ήθελα να σε ρωτήσω πως 
βλέπεις τα έργα στην πόλη; Πιστεύεις πως 
η Λευκωσία αλλάζει προς το καλύτερο; 

Γίνονται προσπάθειες να αλλάξει πρόσωπο ή 
Λευκωσία, όμως δε νοείται το έργο της ανάπλα-
σης της Πλατείας Ελευθερίας, παραδείγματος 
χάρη, να έχει ταλαιπωρήσει τους πολίτες για μια 
ολόκληρη δεκαετία. Ένα έργο που, επίσης, το 
κόστος του ξεπέρασε κάθε λογική πρόβλεψη, 
όπως και το παράπλευρο του κόστος που αφο-
ρά στις επιχειρήσεις. Το εμπορικό κέντρο της 
πόλης έχει επηρεαστεί σημαντικά από τα μεγάλα 
εμπορικά κέντρα (malls) τα οποία έχουν απορ-
ροφήσει το μεγαλύτερο μέρος του αγοραστικού 
κοινού, όπως και από την εμπορική ανάπτυξη 
της μείζονος Λευκωσίας. Αυτά όμως είναι μέ-
ρος της μεταβολής και της εξέλιξης. Ειδικά για 
το κέντρο, συμπεριλαμβανομένης και της εντός 
των τειχών πόλης, απαιτείται η παραχώρηση 
αυξημένων κινήτρων για προσέλκυση επιχειρή-
σεων εστίασης, θεάματος, δραστηριοποίησης 
καλλιτεχνών, αναπαλαίωσης κτιρίων, στήριξης 
καταστηματαρχών κλπ. Αυτά θα επιφέρουν και 
ουσιαστική ανάπτυξη. Κάτι άλλο πολύ σημαντι-

κό, οφείλουμε να προστατεύσουμε το χαρακτήρα 
της πόλης όπως και την ιστορική της ταυτότη-
τα, και σίγουρα να προάγουμε όσο το δυνατό 
περισσότερο το πράσινο. Η Λευκωσία είναι μια 
πόλη που έχει τις δυνατότητες να προσφέρει 
τα πάντα, διασκέδαση, θεάματα, πολιτιστικές 
εκδηλώσεις, περιήγηση. Χρειαζόμαστε ακόμα 
μεγάλη προσπάθεια για αλλαγή συνέπειας και 
σίγουρα όχι μόνο στην πρωτεύουσα. Και επί 
χάρτου και επί εδάφους. 

Το περιβάλλον
- Είναι καθαρό το νησί μας πιστεύεις; Η 

διαχείριση των απορριμμάτων κινείται σε 
σωστά πλαίσια; 

Πιστεύω πως ακόμα υστερούμε σε νοοτροπία. 
Έχουν αλλάξει αρκετά πράγματα προς το καλύ-
τερο αλλά σίγουρα έχουμε να κάνουμε ακόμη 
πολλά. Καμιά χώρα στον κόσμο δεν μπορεί να 
“αστυνομεύει” τα πάντα και να ελέγχει τους πολί-
τες της συνεχώς επί παντός επιστητού. Συνεπώς, 
και για να φτάσουμε στο σημείο όπου ο έλεγχος 
θα είναι αχρείαστος, εί-
ναι σημαντικό η εκπαί-
δευση για διαμόρφωση 
οικολογικής συνείδη-
σης να ξεκινά από τις 
μικρές ηλικίες. Η ανα-
κύκλωση, η διαχείριση 
της ενέργειας, η αγάπη 
προς το περιβάλλον το 
οποίο μας φιλοξενεί, η 
αγάπη για τα ζώα, απο-
τελούν βασικές αρχές 
αυτής της καλλιέργειας. 

- Όσον αφορά στο 
θέμα της κλιματικής 
αλλαγής ποια είναι η 
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«Η κλιματική αλλαγή δεν είναι μύθος»

«Ο κύριος λόγος 
που με κράτησε 
είναι σίγουρα η 
ιδεολογία της 
εδεκ αλλά και 
οι ξεκάθαρες 
πολιτικές  
της θέσεις»

«Πώς να 
πείσουμε τους 
ξένους, όταν 
πρωτίστως δεν 
μπορούμε να 
πείσουμε τους 
εαυτούς μας;»

«Δε νοείται 
το έργο της 
ανάπλασης 
της Πλατείας 
Ελευθερίας, να 
έχει ταλαιπωρήσει 
τους πολίτες για 
μια ολόκληρη 
δεκαετία»

Της
MAΡΙΑΣ 

θεοδοσιαδου
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κό, οφείλουμε να προστατεύσουμε το χαρακτήρα 
της πόλης όπως και την ιστορική της ταυτότη-
τα, και σίγουρα να προάγουμε όσο το δυνατό 
περισσότερο το πράσινο. Η Λευκωσία είναι μια 
πόλη που έχει τις δυνατότητες να προσφέρει 
τα πάντα, διασκέδαση, θεάματα, πολιτιστικές 
εκδηλώσεις, περιήγηση. Χρειαζόμαστε ακόμα 
μεγάλη προσπάθεια για αλλαγή συνέπειας και 
σίγουρα όχι μόνο στην πρωτεύουσα. Και επί 
χάρτου και επί εδάφους. 

Το περιβάλλον
- Είναι καθαρό το νησί μας πιστεύεις; Η 

διαχείριση των απορριμμάτων κινείται σε 
σωστά πλαίσια; 

Πιστεύω πως ακόμα υστερούμε σε νοοτροπία. 
Έχουν αλλάξει αρκετά πράγματα προς το καλύ-
τερο αλλά σίγουρα έχουμε να κάνουμε ακόμη 
πολλά. Καμιά χώρα στον κόσμο δεν μπορεί να 
“αστυνομεύει” τα πάντα και να ελέγχει τους πολί-
τες της συνεχώς επί παντός επιστητού. Συνεπώς, 
και για να φτάσουμε στο σημείο όπου ο έλεγχος 
θα είναι αχρείαστος, εί-
ναι σημαντικό η εκπαί-
δευση για διαμόρφωση 
οικολογικής συνείδη-
σης να ξεκινά από τις 
μικρές ηλικίες. Η ανα-
κύκλωση, η διαχείριση 
της ενέργειας, η αγάπη 
προς το περιβάλλον το 
οποίο μας φιλοξενεί, η 
αγάπη για τα ζώα, απο-
τελούν βασικές αρχές 
αυτής της καλλιέργειας. 

- Όσον αφορά στο 
θέμα της κλιματικής 
αλλαγής ποια είναι η 

άποψη σου; Πώς βλέπεις την ανάπτυξη του 
τομέα των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας 
στην Κύπρο; 

Η κλιματική αλλαγή δεν είναι μύθος ούτε 
συνωμοσιολογικό αφήγημα, είναι πραγματι-
κότητα που καθημερινά βιώνουμε μέσα από τις 
επιπτώσεις της, παρόλο τον σκεπτικισμό και τις 
διαφορετικές απόψεις σε σχέση με κεφαλαιώδη 
σημεία του ζητήματος. Π.χ. εκπομπές διοξειδίου 
του άνθρακα και κατά πόσο συμβάλλουν στην 
επιδείνωση του φαινομένου του θερμοκηπί-
ου και κατ’ επέκταση στην αύξηση της θερμο-
κρασίας. Η βίαιη βιομηχανική και τεχνολογική 
έξαρση των τελευταίων δεκαετιών, η αλόγιστη 
απομύζηση των πλουτοπαραγωγικών πηγών, 
η εκτεταμένη επέμβαση στο 
φυσικό περιβάλλον, ο υπερ-
καταναλωτισμός, η ασυδοσία 
στο κυνήγι του υπερκέρδους, 
όλα αυτά είναι βασικές αιτί-
ες της κλιματικής αλλαγής, 
τα οποία αποτελούν, βεβαί-
ως, μέρος του πλέγματος της 
παγκόσμιας καπιταλιστικής 
υποκουλτούρας. Όπως είπαμε 
και προηγουμένως - διαμόρ-
φωση περιβαλλοντικής συ-
νείδησης - καλλιέργεια κουλ-
τούρας - αλλαγή οικονομικού 
υποδείγματος.

Οπωσδήποτε υπάρχει τεράστιο περιθώριο για 
αύξηση της παραγωγής ενέργειας από ανανε-
ώσιμες/εναλλακτικές πηγές (ήλιος, απόβλητα, 
αέρας κλπ.) στο νησί μας και αυτό θα καταστεί 
εφικτό μόνο με τη βελτίωση των παραμέτρων 
και του πλαισίου που αφορούν στην παραγωγή 
και διάθεση της. Δε νοείται η συνολική παρα-
γωγή ενέργειας μας από ΑΠΕ να περιορίζεται 
ακόμη κάτω του 10%. Άσε που πληρώνουμε και 
το ακριβότερο ρεύμα στην Ευρώπη, με ό,τι αυτό 
σημαίνει για τα νοικοκυριά και την οικονομία 
γενικότερα. Σίγουρα, όμως, το όποιο έργο πρέ-
πει πρώτιστα να σέβεται το φυσικό περιβάλλον. 

- Προηγουμένως ανέφερες τη λέξη εκπαί-
δευση. Ποια είναι η άποψή σου για την εξ’ 
αποστάσεως εκπαίδευση με τη χρήση τε-
χνολογίας και την εκπαίδευση γενικότερα;

Όταν οι συνθήκες σε εξαναγκάζουν να εφαρ-
μόσεις πρόγραμμα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 
τότε οφείλεις να το πράξεις με τον καλύτερο 
δυνατό τρόπο. Η τεχνολογία, με τα καλά της 
και τα κακά της, είναι πλέον αναπόσπαστο μέ-
ρος της ζωής μας. Ωστόσο, τίποτα δεν μπορεί 
να συγκριθεί με τη σχολική ζωή και ανάμνηση, 
όλοι μας υπήρξαμε μαθητές κάποτε. Αυτό που 

οπωσδήποτε πρέπει να διαφυλάσ-
σεται, κατά την εφαρμογή της εξ’ 
αποστάσεως εκπαίδευσης, είναι ο 
ρόλος του εκπαιδευτικού και η σχέση 
εκπαιδευτικού - μαθητή. Επιπλέον, 
για να μπορεί να εφαρμοστεί ορθά 
πρέπει οπωσδήποτε να υπάρχει κα-
τάλληλη υλικοτεχνική υποδομή. Το 
σύστημα και τα σχολεία μας χρή-
ζουν άμεσης ενίσχυσης και ουσια-
στικής αναβάθμισης από αυτής της 
απόψεως. Γενικά η εκπαίδευση μας 
πιστεύω πως χρήζει ριζικής ανοικο-
δόμησης. Πρέπει, εκτός των άλλων, 
να γίνει πιο ανθρωποκεντρική, να 
διαμορφώνει ανθρώπους με κριτική 

σκέψη, ευθύνη, σθένος, συναίσθηση, ενσυναί-
σθηση. Είναι προσανατολισμένη υλικοκεντρικά 
και δεν ασχολείται όσο θα έπρεπε τον πυρήνα 
του ατόμου, με ό,τι αυτό συνεπάγεται για την 
εξέλιξη των μαθητών ως ενηλίκων πολιτών. Τα 
πάντα είναι συνυφασμένα με την παιδεία, τα 
πάντα είναι παιδεία. Περαιτέρω, ο τομέας του 
αθλητισμού ως μέρος της εκπαίδευσης, παρο-
μοίως, είναι κάτι που χρειάζεται μεγάλες και 
ριζικές αλλαγές.

- Πώς βλέπεις την κατάσταση στην οικο-
νομία; Μέχρι πρόσφατα σημειώναμε υψη-
λούς οικονομικούς ρυθμούς ανάπτυξης.

Υψηλούς ρυθμούς μεγέθυνσης, όχι ανάπτυ-
ξης... προ κορωνοϊού. Δυστυχώς έχουμε σημα-
ντική συρρίκνωση της οικονομίας και προβλέπε-
ται ακόμη μεγαλύτερη. Η έννοια της ανάπτυξης 
εξετάζει πληθώρα παραγόντων και δεδομένων, 
δεν περιορίζεται μόνο στη μέτρηση του Α.Ε.Π. 
Όπως είναι για παράδειγμα το επίπεδο της φτώ-
χειας, το επίπεδο της διαφθοράς, της κοινωνι-

κής συνοχής, της ισονομίας, 
της δικαιοσύνης, της επιχειρη-
ματικότητας και πάρα πολλά 
άλλα. Το ό,τι είχαμε οικονο-
μική μεγέθυνση τα προηγού-
μενα χρόνια είναι δεδομένο, 
όπως δεδομένο όμως είναι 
και το γεγονός πως επρόκει-
το για μεγέθυνση άκρως επι-
φανειακή αποτέλεσμα επιπό-
λαιων πολιτικών και υψηλού 
κινδύνου προσεγγίσεων. Είναι 
επιτακτική ανάγκη να διαμορ-
φώσουμε και να εφαρμόσου-
με ορθά ένα ολοκληρωμένο 

οικονομικό υπόδειγμα που δε θα οδηγεί σε 
επανειλημμένα αδιέξοδα, υπόδειγμα συνοχής, 
που να αφορά στο σύνολο της οικονομίας του 
τόπου. Στον πρωτογενή τομέα, στο δευτερογενή 
τομέα, στον τομέα των υπηρεσιών, στην έρευ-
να και στην καινοτομία, με γνώμονα πάντα το 
τρίπτυχο Κοινωνία - Οικονομία - Περιβάλλον. 
Μόνο τότε θα μπορούμε να μιλάμε για δυνητικά 
βιώσιμο πρόγραμμα, για θετικό ορίζοντα και 
αειφόρο ανάπτυξη. Χρειαζόμαστε ριζοσπαστι-
κή προσέγγιση προς πάσα κατεύθυνση, και, σα-
φώς, πολυεπίπεδες ουσιαστικές μεταρρυθμίσεις. 

Η υγειονομική κρίση και οι επενέργειες της 
είναι ταυτόχρονα μια μεγάλη ευκαιρία γενικού 
αναπροσανατολισμού, ατόμου, κοινωνίας, πα-
γκόσμιας κοινότητας.

- Τι σε ορίζει -θεωρείς- ως άνθρωπο; 
Η συνεχής αναζήτηση. 
- Τι ονειρεύεσαι για το μέλλον; 
Ονειρεύομαι μια πατρίδα ελεύθερη και ευ-

ημερούσα, όπου το σύνολο των νομίμων πο-
λιτών της θα ζει και θα δημιουργεί αρμονικά, 
μακριά από εχθροπάθειες… χωρίς εθνοτικούς ή 
άλλους διαχωρισμούς. Για να φθάσουμε όμως 
ως εκεί χρειαζόμαστε αγώνα… μεγάλο αγώνα... 
και όραμα.
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«Η κλιματική αλλαγή δεν είναι μύθος»

«Δε νοείται 
το έργο της 
ανάπλασης 
της Πλατείας 
Ελευθερίας, να 
έχει ταλαιπωρήσει 
τους πολίτες για 
μια ολόκληρη 
δεκαετία»

Ο Νικόλας Χρίστου γεννήθηκε στη Λευκωσία και μεγά-
λωσε στη Δασούπολη Στροβόλου. Σπούδασε χρηματοοικο-
νομικά και λογιστική στην Αγγλία και δραστηριοποιείται 
επιχειρηματικά στον τομέα των υπηρεσιών. Εκπροσωπεί, 
επίσης, διεθνή όμιλο, ο οποίος εξειδικεύεται στην παρα-
γωγή ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές και σε συστήματα 
διαχείρισης εκπομπών ρύπων.

Είναι μέλος της Κεντρικής Επιτροπής του Κινήματος 
Σοσιαλδημοκρατών ΕΔΕΚ και της Επαρχιακής Επιτροπής 
ΕΔΕΚ Λευκωσίας. 

Μέλος της ομάδας των ακτιβιστών του Eυρωπαϊκού Σο-
σιαλιστικού Κόμματος και της Ομάδας Φιλίας για στήριξη 

του Ναγκόρνο Καραμπάχ. 
Μέλος των επιτροπών Φορολογιών, Αθλητισμού και Νε-

ολαίας και της Διαχειριστικής Επιτροπής του Ταμείου Συ-
ντάξεων του Δήμου Στροβόλου. 

Μέλος της Διαχειριστικής Επιτροπής του εκπαιδευτηρίου 
'Εξόρμηση' και του Δ.Σ. του μη κερδοσκοπικού οργανισμού 
'The Childrens Ovservatory Organisation'. 

Μέλος του Κυπριακού Εμπορικού & Βιομηχανικού Επι-
μελητηρίου και αρκετών συνδέσμων και σωματείων. 

Συμμετέχει στο 'Κυπριακό Κέντρο Ευρωπαϊκών και Διε-
θνών Υποθέσεων' του Πανεπιστημίου Λευκωσίας. Αρθρο-
γραφεί τακτικά κυρίως για θέματα πολιτικής.

«Η υλοποίηση 
του γεσυ, για 
παράδειγμα, 
ήταν πρόταση 
του Βάσου 
Λυσσαρίδη και 
της εδεκ από 
ιδρύσεως της»

- Ποιες είναι οι κυριότερες ανησυχίες του Κυπριακού λαού, κατά τη 
γνώμη σου; 

Η επιβίωση, η εξεύρεση εργασίας για τους νέους, η ασφάλεια και η διαι-
ώνιση του Κυπριακού ζητήματος πιστεύω πως είναι οι κυριότερες ανησυχίες 
του λαού της Κύπρου. Θεωρώ πως είναι εξ ορισμού ανήσυχος ο πολίτης της 
Κύπρου, έστω και αν αυτό δεν το εκφράζει στην καθημερινότητα του, αυτό 
ισχύει τόσο για εμάς τους νεότερους που γεννηθήκαμε σε μια ημικατεχόμενη 
πατρίδα όσο και για τους παλαιότερους που έζησαν όλα εκείνα τα τραγικά 
γεγονότα της σύγχρονης ιστορίας μας. 

- Υστερούμε πιστεύεις πολιτικής όσον αφορά στα εθνικά ζητήματα; 
Σαφώς, εκ προοιμίου. Ουδέποτε καταφέραμε να έχουμε συμπαγή στρα-

τηγική στα ζωτικής σημασίας εθνικά ζητήματα, και αυτό εξ ορισμού μας 
δημιουργεί μείζονες εγγενείς αδυναμίες. Ουδέποτε καταφέραμε να έχουμε 
καν συμπαγείς διεκδικήσεις σε ό,τι αφορά στη λύση του Κυπριακού. Πώς 
να πείσουμε τους ξένους, όταν πρωτίστως δεν μπορούμε να πείσουμε τους 
εαυτούς μας; Η ενίσχυση της άμυνας - αποτρεπτικής ισχύος, η σταθερή εις 
βάθος συνεργασία Κύπρου - Ελλάδας, η ενεργός διπλωματία, οι διευρυμένες 
διακρατικές συμφωνίες - συμμαχίες, όλες αυτές οι δράσεις εκφραζόμενες 
μέσω της αρχής της ενότητας, μπορούν να δημιουργήσουν νέα δυναμική και 
εξελικτικά θετικές προοπτικές για το εγγύς και το απώτερο μέλλον. Τα γε-
ωπολιτικά δεδομένα αλλάζουν ασταμάτητα. Οφείλουμε να είμαστε έτοιμοι 
αλλά και να συμβάλλουμε στην αλλαγή, με κάθε δυνατό τρόπο, ούτως ώστε 
να μπορούμε να την εκμεταλλευτούμε κατά τον μέγιστο βαθμό προς όφελος 
μας. “Τα πάντα ρει”, αυτό μας διδάσκει άλλωστε και η πορεία της ιστορίας 
από καταβολής κόσμου. 

Έχουμε δυστυχώς απέναντι μας μια Τουρκία με συνεχείς, έκδηλες, επε-
κτατικές βλέψεις. Το σενάριο να δούμε μια διαφοροποιημένη Τουρκία, 
δημοκρατική, αξιόπιστη, που σέβεται το διεθνές δίκαιο και δημιουργεί τις 
προϋποθέσεις ακόμα και για πολυεπίπεδη συνεργασία θα ήταν ίσως ιδανικό, 
είναι όμως πολύ απομακρυσμένο.

- Βλέπουμε την Τουρκία τα τελευταία χρόνια να εισβάλλει στην ΑΟΖ 
και η Ευρώπη να αντιμετωπίζει το γεγονός πολύ χλιαρά. Τι έχεις να 
πεις γι’ αυτό; 

Ο ηγεμονικός ρόλος που προσπαθεί να αποκτήσει η Τουρκία στην περιο-
χή κυρίως της ευρύτερης ανατολικής μεσογείου είναι δεδομένος. Ο υβριδι-
κός πόλεμος, μέσω ασύμμετρων απειλών και εξάσκησης καταναγκαστικής 
διπλωματίας, είναι ο βασικός τρόπος με τον οποίο ενεργεί. Μιλιταριστικές 
ενέργειες, προπαγάνδα, εκμετάλλευση προσφύγων και μεταναστών, παρά-
νομες έρευνες κλπ. Το θετικό, αν μπορώ να το αποκαλέσω έτσι, είναι πως οι 
πλείστες ενέργειες της είναι σε μεγάλο βαθμό προβλέψιμες.

Παρόλο που η Τουρκία των ογδόντα και πλέον εκατομμυρίων αποτελεί μια 
τεράστια αγορά και ένα σημαντικό ενεργειακό άξονα, η Ευρώπη οφείλει να 
προβεί άμεσα σε κυρώσεις εναντίον της, να σταθεί στο ύψος των περιστάσεων 
και να σταματήσει να θέτει τα οικονομικά συμφέροντα υπεράνω των αξιών, 
της συνεργασίας και της αλληλεγγύης, που προβάλλει ως αφήγημα. Μόνο έτσι 
θα παραμείνει αξιόπιστη μακροπρόθεσμα, με όσα οφέλη αυτό συνεπάγεται. 
Οι παράνομες εισβολές στην ΑΟΖ της Κύπρου και της Ελλάδας, εκτός του 
ότι είναι αποσταθεροποιητικές με ευρύτερες προεκτάσεις, αποτελούν άμεση 
παραβίαση των συνόρων κρατών μελών της, που είναι και δικά της σύνορα. 
Η Ευρωπαϊκή Ένωση, είναι πολιτικό-οικονομική οντότητα, δεν είναι στρατι-
ωτική συμμαχία. Εντούτοις, είναι αναγκαίο, εκ των πραγμάτων, να αναπτύ-
ξει των πυλώνα της άμυνας και ασφάλειας με επαρκείς μηχανισμούς - πέραν 
οργανισμών τύπου Frontex -. Ένα ικανό σύστημα σταθεροποιητικού ρόλου. 
Αυτό είναι κάτι που συνδέεται άμεσα και με τα ενεργειακά ζητήματα ευρύτερα, 
όπως και με το προσφυγικό - μεταναστευτικό. Από πλευράς μας, ως πλήρες 
μέλος της Ε.Ε., απαιτείται σταθερή διεκδικητική γραμμή σε όλα τα επίπεδα.

Το Κυπριακό, η στάση της 
Τουρκίας και  η Ευρωπαϊκή Ένωση
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Π ακέτο μέτρων προώθησης της χρή-
σης του ποδηλάτου, περιλαμβα-
νομένης και επιχορήγησης αγο-

ράς ποδηλάτου με κονδύλι €500.000, θα 
προωθήσει προς το Υπουργικό Συμβούλιο 
το Υπουργείο Μεταφορών Επικοινωνιών 
και Έργων.

Όπως αναφέρει ανακοίνωση του ΓΤΠ, 
το πακέτο μέτρων, το οποίο περιλαμβάνει 
15 δράσεις, συζητήθηκε σε σύσκεψη στο 
Υπουργείο Μεταφορών, υπό την προεδρία 
του αρμόδιου Υπουργού Γιάννη Καρούσου 
στην παρουσία της Επιτρόπου Περιβάλλο-
ντος Κλέλιας Βασιλείου.

 «Το Υπουργείο Μεταφορών έχει θέσει 
πολύ ψηλά τον πήχη σχετικά με το θέμα 
χρήσης του ποδηλάτου ως μέσο διακίνη-
σης. Έχουμε επιλέξει 15 δράσεις αρκετές 
εκ των οποίων μπορούν να υλοποιηθούν 
άμεσα», ανέφερε σε δηλώσεις του ο κ. 
Καρούσος, μετά το πέρας της σύσκεψης.

Επεσήμανε ότι «το Συμβούλιο Προώθη-
σης της Χρήσης του Ποδηλάτου θα συνε-
δριάζει τουλάχιστον 3 φορές το χρόνο με 
στόχο να παρακολουθεί την υλοποίηση των 
διάφορων αποφάσεων και την εφαρμογή 
της στρατηγικής».

 Ερωτηθείς σχετικά με το ποσοστό επι-
δότησης, ο κ. Υπουργός ανέφερε ότι «δεν 
έχει ακόμη αποφασιστεί αλλά το Υπουργείο 
Μεταφορών έχει συμπεριλάβει στον προ-
ϋπολογισμό του 2021 €500.000 με σκο-
πό να διατεθούν τόσο για την επιδότηση 
αγοράς καινούριων ποδηλάτων όσο και 
για την επιδιόρθωση παλαιών ποδηλάτων».

 Στις δικές της δηλώσεις, η κ. Βασιλείου 
ανέφερε ότι «οι καταστηματάρχες ποδηλά-
των δηλώνουν ότι έχουν αγοραστεί σχεδόν 
όλα τα ποδήλατα και για αυτό το λόγο θα 
πρέπει να βρεθούν τρόποι αξιοποίησης 
όλων των υφιστάμενων υποδομών και να 

δημιουργηθούν νέες υποδομές».
 Ευχήθηκε τέλος καλή επιτυχία σε αυτή 

την πολύ αξιόλογη προσπάθεια που σίγου-
ρα βοηθά στο περιβάλλον».

Όπως αναφέρεται στην ανακοίνωση, 
προσπάθεια του Υπουργείου Μεταφορών, 
Επικοινωνών και Έργων είναι η ένταξη 
του ποδηλάτου στην καθημερινότητα του 
πολίτη ως  ασφαλές, υγιεινό και αξιόπιστο 
μέσο διακίνησης αλλά και άθλησης, μια 
προσπάθεια που εντάσσεται στην ευρύτερη 
δέσμευση των κρατών μελών της ΕΕ, για 
απαλλαγή από εκπομπές διοξειδίου του άν-
θρακα, όπως δηλώνεται στο Εθνικό Σχέδιο 
για την Ενέργεια και Κλίμα 2021-2030, το 

οποίο προβλέπει κλιματική ουδετερότητα 
μέχρι το 2050.

Συνεπώς, σημειώνεται, καθοριστικός 
τομέας για τη μετάβαση προς ένα μέλλον 
καθαρό, αποδοτικό ως προς τη χρήση των 
πόρων και με ουδέτερο ισοζύγιο άνθρακα 
είναι αυτός της κινητικότητας με την υι-
οθέτηση των Σχεδίων Βιώσιμης Αστικής 
Κινητικότητας (ΣΒΑΚ). Η διαχείριση της 
αστικής κινητικότητας αποτελεί βασική 
πτυχή της βελτίωσης της οργάνωσης των 
μεταφορών στις πόλεις και στις περιφέρει-
ες και συμβάλλει σημαντικά στη βελτίωση 
της βιώσιμης κινητικότητας και των μετα-
φορών χωρίς άνθρακα.

ΠΑΚΕΤΟ 15 ΔΡΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΟΥ ΠΟΔΗΛΑΤΟΥ ΠΡΟΩΘΕΙ Ο ΥΠ. ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΘΕΟΠΕΜΠΤΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗ ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΔΗ

Επιχορήγηση με συνολικά €500.000

Κλ. Βασιλείου:  
«Να βρεθούν 
τρόποι 
αξιοποίησης 
υφιστάμενων 
υποδομών»

Πρέπει να βρεθούν τρόποι αξιοποί-
ησης των υφιστάμενων υποδομών σε 
σχέση με τη χρήση ποδηλάτων, δήλω-
σε σήμερα η Επίτροπος Περιβάλλο-
ντος, Κλέλια Βασιλείου.

Ανακοίνωση της Προεδρίας της 
Δημοκρατίας αναφέρει ότι σε δηλώ-
σεις της μετά τη συνεδρίαση του Συμ-
βουλίου Προώθησης της Χρήσης του 
Ποδηλάτου, υπό τον Υπουργό Μετα-
φορών, Γιάννη Καρούσο, στο Προε-
δρικό Μέγαρο, η κ. Βασιλείου είπε 
ότι «κατά τη διάρκεια των περιοριστι-
κών μέτρων, εξαιτίας της πανδημίας, 
ακούσαμε δηλώσεις από ποδηλάτες 
και πωλητές ποδηλάτων ότι έχουν 
αγοραστεί σχεδόν όλα τα ποδήλατα 
γεγονός που αποδεικνύει τη θέληση 
μας για αυτό το βήμα».

«Για αυτό τον λόγο θα πρέπει να 
βρεθούν τρόποι αξιοποίησης όλων 
των υφιστάμενων υποδομών και να 
δημιουργηθούν νέες υποδομές.  Ευχό-
μαστε καλή επιτυχία σε αυτή την πολύ 
αξιόλογη προσπάθεια που σίγουρα 
βοηθά στο περιβάλλον», σημείωσε.

Θέματα περιβάλλοντος  
που σχετίζονται με τη ναυτιλία

Φωτοβολταϊκά  
με κερδισμένη την Αραδίππου

Θέματα που αφορούν το περι-
βάλλον, όπως η μόλυνση της 

θάλασσας, ο χωροταξικός σχεδια-
σμός, οι περιοχές ελλιμενισμού και 
η διαχείριση των αποβλήτων στα 
αγκυροβόλια, και άλλα που έχουν 
σχέση με τη ναυτιλία, συζήτησαν σε 
εθιμοτυπική συνάντηση που είχαν 
στις 7 Αυγούστου στα γραφεία των 
Οικολόγων Περιβαλλοντιστών, ο νέ-
ος Πρόεδρος του κινήματος, Χαράλα-
μπος Θεοπέμπτου και ο Υφυπουργός 
Ναυτιλίας, Βασίλης Δημητριάδης.

Σε δηλώσεις μετά την συνάντηση, 
ο κ. Θεοπέμπτου συνεχάρη τον κ. Δη-
μητριάδη για τα νέα του καθήκοντα, 
ο οποίος από πλευράς του χαρακτή-
ρισε τη συζήτηση και τη συνάντηση 
εποικοδομητική. “Ανταλλάξαμε χρή-
σιμες απόψεις για όλα τα θέματα 
που άπτονται της κυπριακής ναυτι-
λίας και ιδιαίτερα αυτά που έχουν 
περιβαλλοντική χροιά”, πρόσθεσε 
ο Υφυπουργός, όπως τα ζητήματα 

θαλάσσιας ρύπανσης, θαλάσσιου και 
ευρύτερου χωροταξικού σχεδιασμού. 
«Αλλά και πώς θα αντιμετωπίσουμε 
τις προκλήσεις και τη συνεισφορά 
του τομέα στην κλιματική αλλαγή».

Με στόχευση και αποφασιστικό-
τητα, σημείωσε, ώστε η ναυτιλία να 
συνεισφέρει στην προστασία του πε-
ριβάλλοντος και την κλιματική αλλα-
γή, δήλωσε ο κ. Δημητριάδης, «με 
συγκεκριμένες προτάσεις και οδικό 
χάρτη, λαμβάνοντας πάντα υπόψη 
τη σημαντικότητα του τομέα για την 
Κύπρο».

Δυο μεγάλα φωτοβολταικά πάρκα προγραμμα-
τίζονται στην περιοχή Αραδίππου, τα οποία 

αναμένεται να συμβάλουν αποφασιστικά στην προ-
σπάθεια επίτευξης του εθνικού στόχου για αύξηση 
του ποσοστού ανανεώσιμων πηγών ενέργειας στην 
ακαθάριστη τελική κατανάλωση ενέργειας. Παράλ-
ληλα, τα δύο πάρκα πιστεύεται 
ότι θα συμβάλουν και στη μεί-
ωση των εκπομπών διοξειδίου 
του άνθρακα και άλλων ρύπων. 
Σε δηλώσεις του στην τοπική 
ιστοσελίδα LarnakaOnline, ο 
δήμαρχος Αραδίππου Ευάγγε-
λος Ευαγγελίδης ανέφερε ότι 
τα δυο φωτοβολταικά πάρκα 
θα δημιουργηθούν σε δύο κρατικά τεμάχια στην 
περιοχή Πελέτικο. Θ’ απέχουν 3,6 χιλιόμετρα από 
τον οικιστικό πυρήνα του Δήμου Αραδίππου και 
2,3 χιλιόμετρα από τον οικιστικό πυρήνα της κοι-
νότητας Καλού Χωριού. Θα είναι δυναμικότητας 
3ΜW το ένα και 3.61 MW το άλλο. Όπως είπε ο 
κ.Ευαγγελίδης, τη δεδομένη στιγμή αναμένεται 
η ολοκλήρωση των διαδικασιών εκμίσθωσης της 
γης από το Κτηματολόγιο καθότι πρόκειται για 

χαλίτικα τεμάχια κι εξέφρασε την ελπίδα πως σύ-
ντομα θα ολοκληρωθεί η διαδικασία αυτή, ώστε 
να ξεκινήσει το έργο το συντομότερο δυνατόν. Ο 
Δήμαρχος Αραδίππου δήλωσε ότι τα δύο φωτο-
βολταικά πάρκα θα είναι σε θέση να προσφέρουν 
στα δημοτικά ταμεία ένα σεβαστό χρηματικό ποσό 

ετησίως, χρήματα τα οποία ο 
δήμος προγραμματίζει να επεν-
δύσει για διάφορα βελτιωτι-
κά έργα. «Από την στιγμή που 
σαν χώρα έχουμε ήλιο σχεδόν 
ολόχρονα, θεωρώ ότι θα έπρε-
πε ν’ αποτελούσε ένα σοβαρό 
κίνητρο η δημιουργία τέτοιων 
πάρκων σε χαλίτικα τεμάχια, 

όπου αυτό είναι εφικτό, ούτως ώστε οι δήμοι να 
επωφελούνται οικονομικά και να είναι σε θέση 
να υλοποιούν έργα υποδομής προς όφελος της 
ποιότητας ζωής των πολιτών τους», πρόσθεσε ο 
Ε. Ευαγγελίδης. Να σημειωθεί, ότι τα πάρκα που 
προγραμματίζονται στην Αραδίππου είναι από τα 
μεγαλύτερα σε δυναμικότητα φωτοβολταικά που 
έχουν εξασφαλίσει την έγκριση του Τμήματος Πε-
ριβάλλοντος μέσα στο 2020.
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ΚΥΠΡΟΣ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Στο πλαίσιο της ευρύτερης πολιτικής 
του Υπουργείου Παιδείας, Πολιτισμού, 
Αθλητισμού και Νεολαίας (ΥΠΠΑΝ) για 
μείωση των πλαστικών μίας χρήσης στο 
σχολείο, η Μονάδα Εκπαίδευσης για το 
Περιβάλλον και την Αειφόρο Ανάπτυξη 
στο Παιδαγωγικό Ινστιτούτο, έχει σχεδιάσει 
την εκστρατεία «Εσύ ποιο ‘Π’ επιλέγεις: το 
Περιβάλλον ή το Πλαστικό;».

 
Πού επικεντρώθηκε

Η συλλογιστική για τη διενέργεια της 
συγκεκριμένης εκστρατείας επικεντρώθηκε 
στην αντικατάσταση τριών βασικών ειδών 
μίας χρήσης: α) στο πλαστικό καλαμάκι, β) 
στην πλαστική τσάντα και γ) στο πλαστικό 
μπουκάλι/πλαστικό ποτήρι. Δεδομένης της 
ευρείας χρήσης των προϊόντων αυτών ως 
προϊόντων μίας χρήσης, το ΥΠΠΑΝ αποφά-
σισε να παρέχει σε κάθε μαθητή/μαθήτρια 
τον δικό του/της «φιλοπεριβαλλοντικό εξο-
πλισμό», προκειμένου να υποστηρίξει την 
προσπάθεια του κράτους στην αντιμετώπιση 
του προβλήματος της αυξανόμενης χρήσης 
των πλαστικών, αλλά και να ενισχύσει την 
ευαισθητοποίηση των μαθητών/μαθητριών 
και της σχολικής κοινότητας στα θέματα της 
επαναχρησιμοποίησης προϊόντων.

 
Η επιδίωξη του ΥΠΠΑΝ

Επιδίωξη του ΥΠΠΑΝ είναι να παρέχει 
βασικό «φιλοπεριβαλλοντικό εξοπλισμό» 

σε κάθε μαθητή/μαθήτρια, για επαναχρη-
σιμοποίησή του τόσο στο σχολείο, όσο και 
στις εξωσχολικές του/της δραστηριότητες, 
με στόχο η εκστρατεία αυτή, ως τμήμα των 
άλλων δράσεων και πρωτοβουλιών που 
υλοποιούνται στα σχολεία, να λειτουργήσει 
ενισχυτικά στην αλλαγή περιβαλλοντικής 
κουλτούρας στη σχολική κοινότητα.

 Στην παρούσα φάση η εκστρατεία εφαρ-
μόζεται σε όλα τα Λύκεια Μέσης Γενικής 
Εκπαίδευσης και Μέσης Τεχνικής Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης και πρόκειται να 
επεκταθεί σταδιακά στους/στις μαθητές/μα-
θήτριες όλων των εκπαιδευτικών βαθμίδων.

 
Για το σκοπό αυτό

 Όλα τα προϊόντα επιλέχθηκαν στη βάση 

περιβαλλοντικών κριτηρίων, όπως προνο-
είται από τη νομοθεσία και φέρουν όλα τα 
απαραίτητα πιστοποιητικά.

 Όλα τα φιλοπεριβαλλοντικά προϊό-
ντα για την εκστρατεία έχουν διανεμηθεί 
στα σχολεία, μέσω των οικείων Σχολικών 
Εφορειών.

Οι Διευθύνσεις των σχολείων, διένει-
μαν σε κάθε μαθητή/μαθήτρια του σχο-
λείου τους:

 Ένα (1) καλαμάκι παμπού σε αντικα-
τάσταση των πλαστικών.

Μία (1) τσάντα επαναχρησιμοποίη-
σης σε αντικατάσταση των πλαστικών 
σακουλιών.

Ένα (1) παγούρι σε αντικατάσταση της 
πλαστικής μπουκάλας/ποτηριού.

«Εσύ ποιο ‘Π’ επιλέγεις:  
το Περιβάλλον ή το Πλαστικό;»

ΦΙΛΟΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΑ
Στο Λανίτειο 
Λύκειο  
ο Προδρόμου
 Στο πλαίσιο της επίσκεψης 
του στο Λανίτειο Λύκειο της 
Λεμεσού, ο Υπουργός Παιδείας 
και Πολιτισμού παρουσίασε την 
φιλοπεριβαλλοντική εκστρατεία του 
ΥΠΠΑΝ που αφορά την μείωση της 
χρήσης του πλαστικού.
 Με την ευκαιρία της επίσκεψης, 
ο κ. Προδρόμου μοίρασε ποτήρια, 
καλαμάκια και τσάντες πολλαπλών 
χρήσεων τα οποία θα δοθούν στους 
μαθητές Λυκείων και Τεχνικών 
Σχολών. 
 Ο φιλοπεριβαλλοντικός 
εξοπλισμός, θα καλύψει όλους 
τους/τις μαθητές/τριες, όλων 
των εκπαιδευτικών βαθμίδων, 
ξεκινώντας από τα Λύκεια και τις 
Τεχνικές Σχολές της Κύπρου.

Θα μας κάψει και ασχολείστε με ηλιθιότητες 
Εκαταλάβετε ότι μας περιμένει 
κρίση χειρότερη του 2013; 

Δεν ξέρω αν το πήρατε χαμπάρι αλλά την ώρα που 
ο πραγματικός υδράργυρος έσπαγε κάθε ρεκόρ, οι 

πολιτικοί επέμεναν να ανεβάζουν μόνο προεκλογικά τις 
θερμοκρασίες. 

Πλέον δε μιλάμε για κλιματικές αλλαγές αλλά για 
κλιματική κρίση που δεν μας κτυπά 
την πόρτα, μπήκε και την άφησε ανοι-
κτή. Μέσα σε μια βδομάδα είχαμε δύο 
κόκκινες προειδοποιήσεις για υψηλές, 
ουσιαστικά θερμοκρασίες ρεκόρ, με 
τα ορεινά θέρετρα να μην αποτελούν 
πλέον έξοδο διαφυγής λόγω και εκεί 
αφόρητης ζέστης. Και κυβέρνηση και 
αντιπολίτευση τον χαβά τους για τις 
πολιτογραφήσεις. Πήγαινε-έλα στο πα-
ρελθόν, εσύ έτσι, εσύ αλλιώς, για να 

καταλήξουμε στο γνωστό αφήγημα για πάσα νόσο: εκά-
μετε τζιαί εσείς πολλά...  

Για να τελειώνουμε με το θέμα του κυπριακού επενδυ-
τικού προγράμματος που παραμένει αναγκαίο για στήρι-
ξη της Οικονομίας (εκαταλάβετε ότι μας περιμένει κρίση 
χειρότερη του 2013; ), αρκεί να μιλάμε για πραγματικούς 
επενδυτές και όχι εγκληματίες λευκού κολλάρου: συνέχιση 
του προγράμματος και διασύνδεσή του με προαπαιτούμενα 
επένδυσης για περιβαλλοντικές πρωτοβουλίες, την έρευνα 
και την καινοτομία για να σώσουμε ό,τιδηποτε σώζεται. 

Σε τομείς όπως η αύξηση της θερμοκρασίας, η αυξα-
νόμενη στάθμη του νερού, τα ακραία καιρικά φαινόμενα, 

τα ενεργειακά συστήματα. Καλή ώρα αυτά που περιλαμ-
βάνει η πρωτοβουλία του κ. Αναστασιάδη για το ρόλο της 
Κύπρου στην Κλιματική Αλλαγή που εξήγγειλε πέρσι από 
το βήμα του ΟΗΕ. Τι να έγινε άραγε; 

Κύριοι των γραφείων και των κλιματιστικών, κύριοι 
του ό,τι φάτε και ό,τι πιείτε και ότι γεμώσει η πούγκα 
σας, δεν μπορεί να πάει παραπέρα η κατάσταση. Ξέρετε 
γιατί; Ούτε αυτά που βάζετε στην τσέπη δεν θα μπορέ-

σετε σύντομα να σπαταλήσετε σε μια καμένη γη, σε μια 
κατεστραμμένη χώρα.  

Σταματήστε τα μικροπολιτικά και τις παιδιάστικες προ-
σεγγίσεις και ασχοληθείτε επιτέλους με την ουσία. Και 
εμείς όλοι βεβαίως έχουμε ευθύνη.  Επιτέλους πρέπει να 
αντιληφθούμε πως η γη που πατάμε, ο αέρας που ανα-
πνέουμε δεν είναι δικά μας, δεν είναι τσιφλίκι μας, από 
τα παιδιά και τα εγγόνια μας τα δανειστήκαμε. 

Του  
ΚΥΡΙΑΚΟΥ 
ΑΝΔΡΕΟΥ 
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Ο ριστική είναι η απόφαση για στέγα-
ση του Περιβαλλοντικού Κέντρου 
των Αλυκών Λάρνακας στο χώρο 

του πρώην λεπροκομείου, επί της λεωφό-
ρου Φανερωμένης.

Η οριστικοποίηση της απόφασης έγινε 
σε συνάντηση του Δήμου Λάρνακας με τα 
Τμήματα Περιβάλλοντος και Δασών (εί-
ναι ιδιοκτήτης του χώρου), έπειτα από το 
ναυάγιο της προσπάθειας για δημιουργία 
πανεπιστημιακής σχολής στον ίδιο χώρο.

Από το 2009
Το Κέντρο Περιβαλλοντικής Ενημέρωσης 

του συμπλέγματος των Αλυκών Λάρνακας 
ήταν ώριμο έργο από το 2009, μ’ έτοιμα 
κατασκευαστικά σχέδια και όρους προ-
σφορών, ωστόσο παρέμεινε στις ελληνικές 
καλένδες για οικονομικούς λόγους.

Το οικονομικό
Το οικονομικό ζήτημα έχει πλέον λυθεί 

μ’ ευρωπαϊκό κονδύλι, μέσω του προγράμ-
ματος Διαχείρισης Περιοχών Natura 2000 

που χρηματοδοτείται από τα Ευρωπαϊκά, 
Διαρθρωτικά και Επενδυτικά Ταμεία της 
περιόδου 2014 – 2020, με διαθέσιμο προ-
ϋπολογισμό μέχρι το 2023.

Τα σχέδια
Σύμφωνα με τα σχέδια που υπάρχουν, 

το Κέντρο Περιβαλλοντικής Ενημέρωσης 
θα περιλαμβάνει χώρο υποδοχής όπου θα 

γίνεται η είσοδος, η έκδοση εισιτηρίων και 
η υποδοχή των επισκεπτών.

Προβλέπονται, επίσης, αίθουσα προβο-
λών και διαλέξεων, αίθουσες εκθεμάτων, 
αίθουσα περιβαλλοντικής εκπαίδευσης, 
αποθηκευτικοί χώροι, οι απαραίτητοι χώ-
ροι υγιεινής για προσωπικό και κοινό και 
η κουζίνα μαζί με άλλους λειτουργικούς 
χώρους.

Αντιπυρική προστασία

Σε μια άλλη εξέλιξη, ξεκίνησαν τα έργα 
αντιπυρικής προστασίας των αλυκών Λάρ-
νακας, μέτρα που αποφασίστηκαν μετά την 
καταστροφική πυρκαγιά της 23ης Μαιου. 
Τα έργα αποσκοπούν στη διευκόλυνση της 
πρόσβασης των οχημάτων της Πυροσβεστι-
κής Υπηρεσίας στον προστατευόμενο χώρο. 
Πιο συγκεκριμένα γίνεται διαπλάτυνση του 
μονοπατιού της φύσης, μ’ επέκταση κατά 
τρία μέτρα πλάτους προς την πλευρά της 
αλυκής, από το ύψος του τέρματος της 
οδού Χριστόφορου Σάββα μέχρι το ύψος 
της οδού Χλόης, συνολικού μήκους περί-
που 1.800μ. Κοντά στην οδό Χριστόφορου 
Σάββα θα δημιουργηθεί πλάτωμα, ώστε 
να μπορούν τα πυροσβεστικά οχήματα να 
κάνουν επαναστροφή. Οι εργασίες περι-
λαμβάνουν, επίσης, καθαρισμό και κόψιμο 
καλαμιώνων και ακακιών όπου χρειάζεται. 
Το έργο συγχρηματοδοτείται από το Τμ. 
Περιβάλλοντος και το Δήμο Λάρνακας και 
οι εργασίες αναμένεται να ολοκληρωθούν 
σε δύο μήνες.

Περιβαλλοντικό Κέντρο Αλυκών

Ρόλο συντονιστή στην πρω-
τοβουλία που βρίσκεται σ’ 

εξέλιξη με την ονομασία «Φέτος 
μένουμε Κύπρο και πάμε ορεινή 
Λάρνακας» έχει αναλάβει η Ανα-
πτυξιακή Εταιρεία των Επαρχι-
ών Λάρνακας – Αμμοχώστου, η 
οποία από το 2012, μέσω του 
Κέντρου Περιβαλλοντικής Ενη-
μέρωσης Ορεινής Λάρνακας στη 
Σκαρίνου, προβάλει και τις 18 
κοινότητες της ορεινής επαρχί-
ας Λάρνακας όσον αφορά τη 
χλωρίδα, την πανίδα και τα πο-
λιτιστικά τους στοιχεία.

Μάλιστα, μέσα από τις προ-
σπάθειες της Αναπτυξιακής, η 
ορεινή επαρχία της Λάρνακας 
έχει ήδη αναδειχθεί σε «Άριστο 
Ευρωπαϊκό Προορισμό στην Κύ-
προ», στο πλαίσιο του Ευρωπα-
ϊκού Προγράμματος European 
Destinations of Excellence – 
EDEN 2017, «Cultural Tourism».

Η Ορεινή Λάρνακας είναι μια 
αναδυόμενη τουριστικά περιο-
χή με πολιτιστικό πλούτο και 

κρυμμένους πολιτιστικούς θη-
σαυρούς. Εν’ όψει, λοιπόν, των 
διακοπών του Αυγούστου και 
λαμβάνοντας υπόψη ότι φέτος 
ένας μεγάλος αριθμός Κυπρί-
ων δεν πρόκειται να ταξιδέψει 
στο εξωτερικό λόγω κορωνοιού, 
η Αναπτυξιακή Εταιρεία Λάρ-
νακας – Αμμοχώστου ανέλαβε 
να συντονίσει την πρωτοβου-
λία «Φέτος #μένουμεκύπρο και 

πάμε #orinilarnakas», με στόχο 
την αύξηση του εσωτερικού του-
ρισμού στα ορεινά.

Η πρωτοβουλία λειτούργη-
σε πιλοτικά στην περιοχή και 
σύμφωνα με ανακοίνωση της 
εταιρείας ήδη τα πρώτα αποτε-
λέσματα κρίνονται ικανοποιητι-
κά. Την πρωτοβουλία στηρίζουν 
οι κοινότητες, οι επιχειρηματίες 
της περιοχής και ο Σύλλογος 

Γυναικών Υπαίθρου Λάρνακας.
Λαμβάνοντας, δε, υπόψη την 

πολύ καλή πορεία της πρωτο-
βουλίας, η Αναπτυξιακή διευ-
ρύνει την όλη προσπάθειά της 
για προσέλκυση εγχώριου τουρι-
σμού αυτό το καλοκαίρι σ’ όλη 
τη δυτική επαρχία της Λάρνακας 
και πολύ σύντομα θα ανακοινω-
θούν οι επόμενες δράσεις προς 
τον σκοπό αυτό.

«Η ορεινή Λάρνακας είναι μια 
βραβευμένη περιοχή, που διαθέ-
τει μακρά πορεία ιστορικής και 
πολιτιστικής εξέλιξης και χαρα-
κτηρίζεται από ένα πολιτισμικό 
μωσαϊκό, αποτελούμενο από 
αρχαιολογικούς χώρους, εκκλη-
σίες και μοναστήρια, παραδο-
σιακούς οικισμούς, παραδοσι-
ακές τέχνες και επαγγέλματα. 
Η Ορεινή Λάρνακας καλεί τους 
Κύπριους να ανακαλύψουν τους 
κρυμμένους θησαυρούς της, σε 
ένα ταξίδι γεύσεων και εμπει-
ρίας», υπογραμμίζεται στην 
ανακοίνωση της Αναπτυξιακής 
Εταιρείας Επαρχιών Λάρνακας 
– Αμμοχώστου.

Πληροφορίες για την περι-
οχή της ορεινής, οι ενδιαφε-
ρόμενοι μπορούν να βρουν 
στα μέσα κοινωνικής δικτύω-
σης που έχουν δημιουργηθεί. 
Facebook και Instagram ως 
«Orini Larnakas» καθώς και 
στην ιστοσελίδα της Αναπτυ-
ξιακής www.anetel.com .

Προβολή της ορεινής Λάρνακας από την Αναπτυξιακή Εταιρεία
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Η κυρία Λυδία, ολοκληρώνοντας το 
διάβασμα από κάποιες μικρές ση-
μειώσεις που κράτησε σε μια στιγ-

μή έμπνευσής της, όπως μου είπε, ένιωσε 
την ανάγκη να κλείσει με το εξής:  «Ληδία 
Μελισσά Γαβριηλίδου – Κύπρια Πολίτης».  

Προφανώς αυτό, δεν αποτελεί τίποτα άλλο 
από μια συνειδητοποίηση του ενεργού ρόλου 
που καλείται να επιτελέσει στην κοινωνία. 
Μια σχέση με τον κόσμο, η οποία ήταν εμ-
φανέστατο πως πηγάζει από την έμφυτη της 
ανάγκη να προσφέρει, θεωρώντας το περι-
βάλλον άρρηκτα δεμένο με τον τόπο, τους 
ανθρώπους και την ευημερία τους. 

Έτσι, παρά τα 80 της χρόνια, παραμέ-
νει μια άοκνη γυναίκα, η οποία ζει για να 
υπηρετεί τις αρχές και τις πεποιθήσεις της. 
Πολλές φορές, με μια εφηβική αφέλεια που 
δεν της επιτρέπει να κάνει πίσω… 

Έτσι, με χαρά δέχθηκε να μας φιλοξενή-
σει στον «χώρο της», στην Ενόραση, έναν 
κοινωνικοπολιτιστικό όμιλο που συμμετέχει 
με χαρά, κοινωνώντας την ενέργεια και τις 
ανησυχίες της με άλλους. 

Σε αυτό τον χώρο, παραχώρησε και έναν 
πίνακά της, «Τα δάκρυα της Αφροδίτης», με 
ιδιαίτερους συμβολισμούς για το περιβάλλον 
και το νησί μας, την Κύπρο. Για τον οποίο 
προσφέρθηκε με χαρά να μας μιλήσει. 

 - Ποια η σχέση σας με τη ζωγραφική;  
Εγώ ασχολήθηκα με διάφορες εργασί-

ες. Όμως αγαπώ την ζωγραφική. Έτσι, για 
κάποιο καιρό παρακολούθησα και μαθήμα-
τα στη σχολή του Νίκου Κουρούσιη. Αυτό 
τον πίνακα τον ζωγράφισα αρκετά χρόνια 
πριν. Τώρα όμως νιώθω ότι είναι και πάλι 
επίκαιρος.  

- Δηλαδή;  
Έχει συμβολισμούς που πε-

ριγράφουν ακόμη και τώρα τα 
προβλήματα που αντιμετωπί-
ζουμε. Και για την Κύπρο, αλλά 
και για το περιβάλλον. Πολλές 
φορές σκέφτομαι το περιβάλ-
λον, τρόπους να το προστα-
τεύουμε. 

- Πείτε μας για τον πίνα-
κα. Ποιοι είναι αυτοί οι συμ-
βολισμού;  

Τα δάκρυα της Αφροδίτης είναι οι ανεμώ-
νες, όταν σκοτώθηκε ο Άδωνης. Οι κόκκινες 
ανεμώνες είναι το αίμα του Άδωνη.  

Αυτά τα δάκρυα όμως έρχονται στην επι-
φάνεια και τώρα. Τώρα η Αφροδίτη κλαίει 
για την αγαπημένη της Κύπρο που είναι ημι-
κατεχόμενη και απειλείται ξανά το τελευταίο 
διάστημα πιο έντονα.  

Αλλά, τα δάκρυα κυ-
λούν και για τον πλανήτη 
που καίγεται.  

- Βλέπω όμως και 
κεριά…. 

Ναι, τα κεριά είναι 
σβησμένα, σαν τον πλα-
νήτη μας που σβήνει σιγά 
σιγά. Μαζί με τα όνειρα 
της Αφροδίτης. Η προ-

σφορά, η αγάπη… Οι ιεροί κήποι της Θεάς 
Αφροδίτης. Αυτά τώρα είναι λες και καίγο-
νται ξανά. 

- Παρακολουθείτε τα σύγχρονα περι-
βαλλοντικά προβλήματα;  

Ναι, και αφιερώνω πολύ χρόνο για να 
σκέφτομαι λύσεις, οι οποίες πολλές φορές 
μένουν στα χαρτιά. Κάποιες φορές είναι 

αναγκαίες και οι θέσεις εργασίες, όπως πχ 
σε κάποια εργοστάσια. Για κάθε πρόβλημα 
όμως, πιστεύω ότι υπάρχουν περιβαλλοντικά 
φιλικές λύσεις. 

- Τι σας λυπεί περισσότερο στην Κύ-
προ;  

Λυπάμαι πάρα πολύ όταν βλέπω σκουπίδια 
πεταμένα. Στρώματα, καναπέδες, καρέκλες. 
Σκέφτομαι ότι θα μπορούσαν να επαναχρη-
σιμοποιηθούν. Θα μπορούσε να υπάρχει ένας 
χώρος, όπως υπήρχε παλαιότερα,  όπου θα 
διορθώνονταν και θα μεταπωλούνταν. Το 
ίδιο και με τα ξύλα. Με θλίβει που ο κόσμος 
δεν έχει συνείδηση. 

- Πείτε μας για την ιστορία και την 
καταγωγή σας… 

Ο πατέρας μου ήταν Μικρασιάτης. Από 
την Μερσίνη, μετά πήγαν Σμύρνη και με-
τά το 1920 ήρθαν Κύπρο. Ήρθαν 
πριν την μικρασιάτικη καταστροφή. 
Η μητέρα μου πάλι ήταν από τους 
Άγιους Ομολογητές. 

Ο πατέρας μου είχε πάει Σκωτία 
για σπουδές, σπούδασε μηχανική. 
Έζησε εκεί 10 χρόνια. Ήρθε πίσω 
με ένα κομπόδεμα. Είναι ωραία 
ιστορία.  

- Για πείτε μας… 
Τότε, μετά τον πόλεμο, πολλές 

κυρίες φιλοξενούσαν φοιτητές. Ο 
πατέρας μου έμενε σε μια κυρία για 
10 ολόκληρα χρόνια και πλήρωνε 
ενοίκιο. Η κυρία αυτή, έπαιρνε το 
ενοίκιο και το φύλασσε στην τρά-
πεζα. Όταν θα έφευγε, του το επέ-
στρεψε με τόκο. Χωρίς πότε να του 
το πει νωρίτερα. 

Έτσι, ως ένδειξη σεβασμού, 
έδωσε το όνομά της στο πρώτο 

του παιδί. Σε εμένα. 
- Τι άλλο σας προβληματίζει; Έχω δει 

ότι κρατήσατε σημειώσεις γι’ αυτά που 
σας απασχολούν. 

Ναι, γράφω αυτά που θέλω να θυμάμαι, 
όταν νιώθω ότι έχω έμπνευση. Με προβλη-
ματίζει το ότι πλέον καιγόμαστε. Είχαμε τις 
πιο ζεστές θερμοκρασίες από όλες τις με-
σογειακές χώρες. Φταίμε κι εμείς που δεν 
διεκδικούμε τα περβόλια μας, τους κήπους 
μας. Τους αφήσαμε να ξεραθούν. Πολλά 
κόπηκαν για καυσόξυλα. 

- Τι θα μπορούσαμε να κάνουμε; 
Τα κονδύλια της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

είναι απαραίτητα. Μπορούμε να τα ξανα-
φυτέψουμε, να δροσίσουμε τη γη. Σίγουρα 
όμως και οι πόλεμοι γύρω μας έχουν φέρει 
το ίδιο αποτέλεσμα, ερημοποίησης της γης. 

- Κάτι άλλο που 
θα θέλατε να θίξε-
τε; 

Ένα άλλο πρό-
βλημα της κοινωνίας 
μας που θα ήθελα να 
θίξω είναι το ότι πολ-
λοί από τους ηλικιω-
μένους μας νιώθουν 
αποξενωμένοι. Δεν 
ξέρουν να χρησιμο-
ποιούν ούτε το διαδί-
κτυο. Θα μπορούσαν 
να γίνουν κέντρα, 
όπου ο καθένας θα 
μπορούσε να παίρνει 
το laptop ή το έξυ-
πνο τηλέφωνό του 
και να του δείχνουν 
ό,τι χρειάζεται, χω-
ρίς πίεση ή άγχος. 

ΜΙΑ ΑΚΤΙΒΙΣΤΡΙΑ ΖΩΓΡΑΦΟΣ 

«Κύπρια πολίτης.  
Λυδία Μελισσά-Γαβριηλίδου» 

«Πολλές φορές 
σκέφτομαι το 
περιβάλλον, 
τρόπους να το 
προστατεύουμε»

«Τώρα  
η Αφροδίτη 
κλαίει για την 
αγαπημένη  
της Κύπρο 
που είναι 
ημικατεχόμενη 
και απειλείται 
ξανά το 
τελευταίο 
διάστημα  
πιο έντονα »
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Λ ίγους μήνες μετά την ιστορική εκτό-
ξευση του Solar Orbiter, της νέας 
αποστολής των ESA και NASA για 

την παρατήρηση του Ήλιου, τα δεδομέ-
να άρχισαν να φθάνουν στη Γη. Το Solar 
Orbiter είναι το πρώτο διαστημόπλοιο που 
φέρει τηλεσκόπια για να φωτογραφίσουν 
τον Ήλιο από αποστάσεις τόσο κοντινές 
όσο ποτέ πριν, και είναι το πρώτο διαστη-
μόπλοιο που θα φωτογραφίσει του πόλους 
του κοντινού μας αυτού άστρου.

Στη μοναδική αυτή στο είδος της δια-
στημική αποστολή, που έχει ως σκοπό να 
κατανοήσει τους κύριους φυσικούς μηχα-
νισμούς του Ήλιου και πώς επηρεάζουν το 
διαστημικό χώρο και τους πλανήτες, λαμ-
βάνει μέρος  και ο Κύπριος ερευνητής Δρ. 
Γεώργιος Νικολάου, επαγγελματικό μέλος 
του Κυπριακού Οργανισμού Εξερεύνησης 
του Διαστήματος (CSEO).

Ο Δρ. Νικολάου στο ΚΥΠΕ
«Ο Ήλιος είναι μία τεράστια πηγή ενέρ-

γειας που έχει άμεση αλληλεπίδραση με την 
Γη μας, άρα και την ζωή μας. Η κατανόηση 
λοιπόν των βασικών μηχανισμών του Ήλιου 
και των τρόπων με τους οποίους ελέγχει 
την Ηλιόσφαιρα, είναι ζωτικής σημασίας 
για την ανθρωπότητα», είχε δηλώσει σε 
παλαιότερη συνέντευξή του στο ΚΥΠΕ ο 
Δρ. Νικολάου.

Ο Δρ. Νικολάου έχει αναπτύξει μοντέλα 
των οργάνων που θα μετρήσουν το ηλιακό 
πλάσμα με μεγάλη ευκρίνεια. Τα μοντέλα 
αυτά θα διαδραματίσουν κύριο ρόλο στην 
κατανόηση των δεδομένων και την έγκυρη 
ανάλυσή τους. Τα τελευταία δύο χρόνια 
έχει αναπτύξει και έχει δημοσιεύσει με-
θόδους που θα χρησιμοποιηθούν για τον 
έγκυρο προσδιορισμό των ιδιοτήτων του 
ηλιακού πλάσματος, μέσω των επικείμε-
νων μετρήσεων.

Στο 1/4 της απόστασης Ήλιου-Γης
Το Solar Orbiter ξεκίνησε το μεγάλο του 

ταξίδι στο εσωτερικό Ηλιακό Σύστημα τον 
Φεβρουάριο και θα πλησιάσει πολύ περισ-
σότερο στον Ήλιο σε λιγότερο από δύο 
χρόνια. Εν τέλει, θα πλησιάσει στα 42 εκα-
τομμύρια χιλιόμετρα, που είναι σχεδόν το 
ένα τέταρτο της απόστασης μεταξύ Ήλιου 
και Γης.

Οι πρώτες φωτογραφίες
Οι πρώτες φωτογραφίες του Solar 

Orbiter, της νέας αποστολής των ESA και 
NASA για την παρατήρηση του Ήλιου, απο-
κάλυψαν πανταχού παρούσες μικροσκοπι-
κές ηλιακές εκλάμψεις, που ονομάστηκαν 

‘φωτιές κατασκήνωσης’, κοντά στην επι-
φάνεια του πιο κοντινού μας αστεριού, 
αναφέρει η ESA.

Σύμφωνα με τους επιστήμονες της απο-
στολής, η παρατήρηση φαινομένων που δεν 
ήταν δυνατό να παρατηρηθούν με τέτοια λε-
πτομέρεια στο παρελθόν, αποτελεί ένδειξη 
για το τεράστιο δυναμικό του Solar Orbiter.

Το Solar Orbiter, που εκτοξεύτηκε στις 
10 Φεβρουαρίου 2020, μεταφέρει έξι όρ-
γανα τηλεπισκόπησης ή τηλεσκόπια που 
φωτογραφίζουν τον Ήλιο και το εγγύς πε-
ριβάλλον και τέσσερα in situ όργανα που 
παρακολουθούν το περιβάλλον γύρω από το 
διαστημόπλοιο. Συγκρίνοντας τα δεδομένα 
και από τα δύο σετ οργάνων, οι επιστήμονες 
θα προσπαθήσουν να κατανοήσουν τη δημι-
ουργία του ηλιακού ανέμου, ενός ρεύματος 
φορτισμένων σωματιδίων από τον Ήλιο που 
επηρεάζει ολόκληρο το Ηλιακό Σύστημα.

Οι ‘φωτιές κατασκήνωσης’ που εμφανί-
ζονται στο πρώτο σετ φωτογραφιών ελή-
φθησαν από το Extreme Ultraviolet Imager 
(EUI) κατά τη διάρκεια του πρώτου περιή-
λιου του Solar Orbiter, το κοντινότερο ση-
μείο στον ήλιο από την ελλειπτική τροχιά 
του διαστημοπλοίου. Εκείνη τη στιγμή, το 
διαστημόπλοιο βρισκόταν μόλις 77 εκα-
τομμύρια χιλιόμετρα μακριά από τον Ήλιο, 

σχεδόν στη μισή απόσταση μεταξύ της Γης 
και του άστρου.

«Οι ‘φωτιές κατασκήνωσης’ αποτελούν 
μικρούς συγγενείς των ηλιακών εκλάμψεων 
που μπορούμε να παρατηρήσουμε από τη 
Γη, εκατομμύρια ή δισεκατομμύρια φορές 
μικρότερες», δηλώνει ο David Berghmans 
του Βασιλικού Παρατηρητηρίου του Βελγί-
ου (ROB), Κύριος Ερευνητής του οργάνου 
EUI, που λαμβάνει φωτογραφίες υψηλής 
ευκρίνειας από τα κατώτερα στρώματα 
της ηλιακής ατμόσφαιρας, γνωστής και 
ως ηλιακό στέμμα.

«Ο ήλιος ίσως να μοιάζει ήρεμος με 
πρώτη ματιά, αλλά όταν παρατηρήσει κα-
νείς λεπτομερώς, μπορεί να δει αυτές τις 
μικροσκοπικές εκλάμψεις οπουδήποτε κι 
αν κοιτάξει», είπε.

Οι επιστήμονες δεν γνωρίζουν ακόμη 
εάν οι ‘φωτιές κατασκήνωσης’ είναι απλά 
μικρές εκδοχές των μεγάλων εκλάμψεων ή 
εάν υποκινούνται από διαφορετικούς μη-
χανισμούς. Ωστόσο, υπάρχουν ήδη θεωρίες 
ότι αυτές οι μικροσκοπικές εκλάμψεις ίσως 
να συμβάλλουν σε ένα από τα μεγαλύτερα 
μυστηριώδη φαινόμενα του Ήλιου, τη θέρ-
μανση του στέμματος.

«Αυτές οι ‘φωτιές κατασκήνωσης’ είναι 
απολύτως ασήμαντες η καθεμία από μόνη 

της, όμως συναθροίζοντας την επίδραση 
όλων στον Ήλιο ίσως αποτελούν την κύρια 
πηγή θέρμανσης του ηλιακού στέμματος», 
δηλώνει ο  Frédéric Auchère, του Institut 
d`Astrophysique Spatiale (IAS), Γαλλία, 
Αναπληρωτής Κύριος Ερευνητής του EUI.

Το ηλιακό στέμμα είναι το πιο εξωτερι-
κό στρώμα της ατμόσφαιρας του Ήλιου 
που εκτείνεται εκατομμύρια χιλιόμετρα 
μέσα στο διάστημα. Η θερμοκρασία του 
ανέρχεται σε περισσότερους από ένα εκα-
τομμύριο βαθμούς Κελσίου, δηλαδή τάξεις 
μεγέθους θερμότερο από την επιφάνεια του 
Ήλιου, με τη ‘δροσιά’ των 5.500 °C. Μετά 
από πολλές δεκαετίες μελετών, οι φυσι-
κοί μηχανισμοί που θερμαίνουν το στέμμα 
εξακολουθούν να μην είναι πλήρως κατα-
νοητοί και η εξερεύνησή τους αποτελεί το 
‘ιερό δισκοπότηρο’ της ηλιακής φυσικής.

«Προφανώς είναι ακόμη πολύ νωρίς, 
ωστόσο ελπίζουμε ότι συνδυάζοντας αυ-
τές τις παρατηρήσεις με μετρήσεις από 
τα υπόλοιπα όργανα που ‘αγγίζουν’ τον 
ηλιακό άνεμο καθώς περνά από το δια-
στημόπλοιο, θα μπορέσουμε εν καιρώ να 
δώσουμε απαντήσεις σε ορισμένα από αυτά 
τα μυστήρια», δηλώνει ο Γιάννης Ζουγανέ-
λης, Αναπληρωτής Επιστήμονας Έργου του 
Solar Orbiter στην ESA.

SOLAR ORBITER – ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ ΑΠΟ ΤΟ PROJEKT ΣΤΟ ΟΠΟΙΟ ΣΥΜΜΕΤΕΧΕΙ ΚΥΠΡΙΟΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΑΣ

Πώς επηρεάζει ο Ήλιος το περιβάλλον μας

τώρα και στο 
Πράσινη ΑσπίδαΗ
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ΑΤΜΟΣΦΑΙΡΙΚΗ ΡΥΠΑΝΣΗ

«Η ατμοσφαιρική ρύπανση και 
η ηχορύπανση, οι επιπτώσεις 
της κλιματικής αλλαγής όπως 

κύματα καύσωνα, και η έκθεση σε επικίν-
δυνες χημικές ουσίες προκαλούν ασθένει-
ες στην Ευρώπη», ενώ «η κακή ποιότητα 
του περιβάλλοντος συμβάλλει στο 13% 
των θανάτων», σύμφωνα με μια μεγάλης 
κλίμακας αξιολόγηση για την υγεία και το 
περιβάλλον, η οποία δημοσιεύτηκε σήμερα 
από τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Περιβάλ-
λοντος (ΕΟΠ).

 Συγκεκριμένα, το μεγαλύτερο ποσοστό 
θανάτων σε εθνικό επίπεδο (27%) που απο-
δίδεται στο περιβάλλον σημειώνεται στη 
Βοσνία και Ερζεγοβίνη και το χαμηλότερο 
στην Ισλανδία και στη Νορβηγία με 9%, ενώ 
η ατμοσφαιρική ρύπανση εξακολουθεί να 
αποτελεί τη μεγαλύτερη περιβαλλοντική 
απειλή για την υγεία στην Ευρώπη, με περισ-
σότερους από 400.000 πρόωρους θανάτους 
λόγω της ατμοσφαιρικής ρύπανσης ετησί-
ως στην ΕΕ. Στη δεύτερη θέση βρίσκεται η 
ηχορύπανση, η οποία συμβάλλει σε 12.000 
πρόωρους θανάτους, ακολουθούμενη από 
τις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής, ιδι-
αιτέρως τα κύματα καύσωνα.

 «Η νόσος COVID-19 αποτελεί μία ακό-
μη ηχηρή υπενθύμιση, που μας καλεί να 
συνειδητοποιήσουμε τη σχέση μεταξύ των 
οικοσυστημάτων μας και της υγείας μας και 
την ανάγκη να αντιμετωπίσουμε την πραγ-
ματικότητα – ότι ο τρόπος που ζούμε, που 
καταναλώνουμε και παράγουμε βλάπτει το 
κλίμα και έχει αρνητικές επιπτώσεις στην 
υγεία μας. Από τη στρατηγική μας «από το 
αγρόκτημα στο πιάτο» για βιώσιμα και υγιει-
νά τρόφιμα μέχρι το μελλοντικό ευρωπαϊκό 
σχέδιο για την καταπολέμηση του καρκί-
νου, έχουμε αναλάβει ισχυρή δέσμευση να 
προστατεύουμε την υγεία των πολιτών μας 
και τον πλανήτη μας», δήλωσε σχετικά η 
Στέλλα Κυριακίδη, Επίτροπος Υγείας και 
Ασφάλειας των Τροφίμων.

 Η έκθεση καταδεικνύει ακόμη τον τρόπο 
με τον οποίο ο κοινωνικός αποκλεισμός, οι 
μη υγιείς συμπεριφορές και οι δημογραφι-
κές μεταβολές στην Ευρώπη επηρεάζουν τις 
επιπτώσεις του περιβάλλοντος στην υγεία, 
με τις ευάλωτες ομάδες να πλήττονται πε-
ρισσότερο.

 Σύμφωνα με τα βασικά ευρήματα της 
έκθεσης, «οι κοινωνικά μειονεκτούσες κοι-
νότητες συνήθως αντιμετωπίζουν τριπλή 
επιβάρυνση που οφείλεται στη φτώχεια, 

σε περιβάλλοντα κακής ποιότητας και σε 
ασθένειες. Οι φτωχότερες κοινότητες συ-
χνά εκτίθενται σε μεγαλύτερα επίπεδα ρύ-
πανσης και θορύβου και σε υψηλές θερ-
μοκρασίες, ενώ προϋπάρχουσες παθήσεις 
αυξάνουν την ευπάθεια στους κινδύνους 
για την περιβαλλοντική υγιεινή».

 «Οι άνθρωποι εκτίθενται σε πολλαπλούς 
κινδύνους ανά πάσα στιγμή, συμπεριλαμβα-
νομένης της ατμοσφαιρικής ρύπανσης, της 
ρύπανσης των υδάτων και της ηχορύπανσης, 
καθώς και των χημικών ουσιών, κίνδυνοι 
οι οποίοι σε ορισμένες περιπτώσεις δρουν 
συνδυαστικά ενάντια στην υγεία. Οι ευρω-
παϊκές πόλεις είναι ιδιαιτέρως ευάλωτες σε 
αυτές τις πολλαπλές απειλές, ενώ ταυτό-
χρονα προσφέρουν μικρότερη πρόσβαση 
σε χώρους πρασίνου και γαλάζιου», ανα-
φέρει η έκθεση.

 Η ίδια έκθεση αναφέρει ότι «ο ιός που 
προκαλεί τη νόσο COVID-19 πιστεύεται ότι 
διαπέρασε το φραγμό των ειδών από τα 
ζώα στους ανθρώπους, το οποίο αποτελεί 

ένα απροσδόκητο αποτέλεσμα της πίεσης 
που ασκεί η αυξανόμενη κατανάλωση στα 
φυσικά μας συστήματα».

 Όσον αφορά στην επίπτωση της νό-
σου COVID-19 στις κοινότητες, «τα πρώτα 
στοιχεία υποδηλώνουν ότι η ατμοσφαιρική 
ρύπανση και η φτώχεια μπορεί να συνδέο-
νται με αύξηση της θνησιμότητας». «Απαι-
τούνται περαιτέρω έρευνες για να αποσα-
φηνιστούν οι εν λόγω αλληλεπιδράσεις, 
σύμφωνα με την αρχική αξιολόγηση στην 
έκθεση», αναφέρεται.

Η έκθεση τονίζει ότι απαιτείται «μια ολο-
κληρωμένη προσέγγιση για τις πολιτικές 
στους τομείς του περιβάλλοντος και της 
υγείας προκειμένου να αντιμετωπιστούν 
οι περιβαλλοντικοί κίνδυνοι, να προστα-
τευτούν οι πιο ευάλωτες ομάδες και να 
γίνουν πλήρως αντιληπτά τα οφέλη που 
προσφέρει η φύση υπέρ της υγείας και 
της ευημερίας».

«Η υγιής φύση συνιστά σημαντικό παρά-
γοντα στην παροχή της δημόσιας υγείας, 

μειώνοντας τις ασθένειες και προάγοντας 
την καλή υγεία και ευημερία. Οι πράσινες 
λύσεις προσφέρουν τριπλό όφελος για την 
υγεία, την κοινωνία και το περιβάλλον. Οι 
ποιοτικοί χώροι πρασίνου και γαλάζιου 
σε αστικές περιοχές στηρίζουν την υγεία 
και την ευημερία, προσφέροντας χώρους 
για φυσική δραστηριότητα, χαλάρωση και 
κοινωνική ενσωμάτωση, με τεράστια οφέ-
λη για τις φτωχές κοινότητες», καταγράφει 
η Κομισιόν.

 «Οι χώροι πρασίνου και γαλάζιου εξα-
σφαλίζουν δροσιά στις πόλεις κατά τη δι-
άρκεια των κυμάτων καύσωνα, περιορίζουν 
τα ύδατα των πλημμυρών, μειώνουν την 
ηχορύπανση και υποστηρίζουν την αστι-
κή βιοποικιλότητα. Κατά τη διάρκεια της 
πανδημίας COVID-19, πολλοί σχολιαστές 
εξέφρασαν μια ανανεωμένη εκτίμηση για 
τα οφέλη που προσφέρει στην ψυχική υγεία 
και ευημερία η πρόσβαση σε χώρους πρα-
σίνου και γαλάζιου, ιδιαιτέρως σε αστικές 
περιοχές», σημειώνει η Κομισιόν.

ΑΤΜΟΣΦΑΙΡΙΚΗ ΡΥΠΑΝΣΗ, ΗΧΟΡΥΠΑΝΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ…

Αιτίες θανάτου στην Ε.Ε.

Πληροφορίες αναφέρουν ότι ομά-
δες πολιτών, οι οποίοι αντιτίθε-

νται στην αδειοδότηση της τεχνολογί-
ας 5G στην Κύπρο, επικαλούμενοι την 
προστασία της δημόσιας υγείας, και 
βασιζόμενοι σε επιστημονική βιβλιο-
γραφία όπως επίσης και έγγραφα του 
Παγκύπριου Ιατρικού Συλλόγου, έχουν 
προσφύγει στην Αστυνομία.

Καταγγέλλουν κρατικούς αξιωμα-
τούχους για πιθανή διάπραξη ποινι-
κών αδικημάτων -όπως υποστηρίζουν- 
που προκύπτουν με την αδειοδότησή 
του, καθότι βάσει των ισχυρισμών του 
τίθεται σε άμεσο κίνδυνο η δημόσια 
υγεία λόγω της αθροιστικής αύξησης 

της ακτινοβολίας.
Οι ανησυχίες του κοινού ήταν αρκετά 

έντονες το τελευταίο χρονικό διάστημα, 
αφού μέσα σε μόλις 3 μήνες μαζεύτη-
καν περισσότερες από 10.000 υπογρα-
φές, οι οποίες και παραδόθηκαν στον 
Πρόεδρο της Δημοκρατίας χωρίς όμως 
καμία ανταπόκριση.

Υπενθυμίζουμε ότι ο Παγκύπριος Ια-
τρικός Σύλλογος σε κοινό του Υπόμνημα 
με την Εθνική Επιτροπή Περιβάλλον και 
Υγεία του Παιδιού, το οποίο παραδό-
θηκε στις Κοινοβουλευτικές Επιτροπές 
Υγείας και Περιβάλλοντος, χαρακτήρισε 
την βεβιασμένη εφαρμογή του 5G «...
πρώιμη έως και επικίνδυνη...»

Καταγγελίες στην Αστυνομία για 5G
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Μ ια καινοτόμος εκδήλωση πραγ-
ματοποιήθηκε την Τετάρτη 
29/7/20, στη Λάρνακα από την 

Εταιρεία Τουριστικής Ανάπτυξης και Προ-
βολής Λάρνακας, το Τμήμα Αλιείας και 
Θαλασσίων Ερευνών, τον Σύνδεσμο Αρχι-
μαγείρων Κύπρου και το MER Lab. 

Η εκδήλωση, με την ονομασία Lionfish 
Culinary Fusion (Λεοντόψαρο και Γαστρο-
νομικές Δημιουργίες), στόχο είχε την ενη-
μέρωση για την εισβολή του λεοντόψαρου 
στις θάλασσες της Κύπρου καθώς και στην 
παράθεση προτάσεων για τη μετατροπή 
αυτού του προβλήματος σε ευκαιρία ώστε 
να λειτουργήσει προς όφελος της θαλάσ-
σιας βιοποικιλότητας, των ψαράδων και 
του εμπλουτισμού των γαστρονομικών επι-
λογών. 

Ο Ντίνος Λευκαρίτης 
Σε χαιρετισμό του ο Πρόεδρος της ΕΤΑΠ 

Λάρνακας κ. Ντίνος Λευκαρίτης ανέφερε 
ότι η Εταιρεία υποστηρίζει δράσεις που 
συμβάλλουν στην αειφόρο ανάπτυξη της 
νέας θαλάσσιας προστατευόμενης περιο-
χής τεχνητών υφάλων Λάρνακας, μια εκ 
των οποίων αποτελεί και η συγκεκριμένη 
εκδήλωση, μέσω της οποίας υποβοηθείται 
η εξέλιξη της βιοποικιλότητας του υφάλου 
αλλά και ο εμπλουτισμός των γαστρονο-
μικών επιλογών τόσο στην ξενοδοχειακή 
βιομηχανία, όσο και ευρύτερα. Ο κ. Λευ-
καρίτης επεσήμανε το γεγονός ότι τα δύο 
νέα ναυάγια έχουν προσελκύσει θαλάσσια 
ζωή νωρίτερα του αναμενόμενου και παρά 
το γεγονός ότι φέτος δεν αναμένεται να 
επισκεφθούν τα διάφορα καταδυτικά ση-
μεία οι ξένοι επισκέπτες που αναμέναμε, 
εντούτοις, πρόσθεσε «προετοιμάζουμε το 
έδαφος για την περίοδο που θα υπάρξουν 
καλύτερες μέρες για τον τουρισμό μας, 
εμπλουτίζοντας το τουριστικό μας προ-
ϊόν καθώς και τις εναλλακτικές μορφές 
τουρισμού, μεταξύ των οποίων πρωτεύου-
σα θέση καταλαμβάνει και ο καταδυτικός 
τουρισμός». Ο Πρόεδρος της ΕΤΑΠ εξήρε 
τη συνεισφορά των συμμετεχόντων Chefs, 
τους οποίους συνεχάρη που με τη σκληρή 
τους δουλειά ανεβάζουν τον πήχη της γα-
στρονομίας στην τουριστική βιομηχανία 
της Λάρνακας. 

Ενημέρωση από Μαρίνα Αργυρού 
Η Διευθύντρια του Τμήματος Αλιείας και 

Θαλασσίων Ερευνών κα. Μαρίνα Αργυρού 
ενημέρωσε ότι το λεοντόψαρο (Pterois 
miles), είναι ένα εισβλητικό είδος ψαριού 
με προέλευση τον Ινδικό Ωκεανό, το οποίο 
εισήλθε στη Ανατολική Μεσόγειο μέσω 
της διώρυγας του Σουέζ. Η απουσία, προς 
το παρόν, φυσικών εχθρών στα νερά μας 
και η πολύ μεγάλη αναπαραγωγική του 
δυνατότητα (συνολική εναπόθεση αυγών 
μέχρι 2 εκατομμύρια ανά έτος) του έχουν 
επιτρέψει να εγκατασταθεί και να αυξηθεί 
σημαντικά, ιδιαίτερα στις νοτιο-ανατολικές 
περιοχές της Κύπρου, επηρεάζοντας τη βι-
οποικιλότητα και γενικότερα το θαλάσσιο 
οικοσύστημα της Κύπρου. Το ΤΑΘΕ, σε συ-
νεργασία με άλλους φορείς, υλοποιούν το 
πρόγραμμαRELIONMED LIFE που συγχρη-
ματοδοτείται από την ΕΕ και στόχο έχει τη 
διαχείριση του εν λόγω είδους ψαριού. Η 
κα. Αργυρού, η οποία τόνισε ότι το Τμήμα 
νοιάζεται για το εισόδημα των ψαράδων, 
ανέφερε ότι ολοένα και αλιεύονται μεγα-

λύτερες ποσότητες λεοντόψαρων αλλά, 
παρά την καλή τους γεύση, ο κόσμος δεν 
τα αναζητεί αφού δεν τα γνωρίζει. Πρό-
σθεσε ότι το λεοντόψαρο είναι εύγεστο 
και πολλά υποσχόμενο αφού δίνει τη δυ-
νατότητα για πολλές και ευφάνταστες συ-
νταγές και προσπάθειες σαν τη σημερινή 
είναι σημαντικές για την ένταξη του στην 
κυπριακή αγορά μέσω της ενθάρρυνσης 
κατανάλωσης του. 

Ο Κυριάκος Σωτηρίου 
 για μαγειρική 

Σε χαιρετισμό του ο Αναπλ. Πρόεδρος 
του Συνδέσμου Αρχιμαγείρων Κύπρου κ. 
Κυριάκος Σωτηρίου, ανέφερε πως η μαγει-
ρική είναι για τους ίδιους μία τέχνη η οποία 
εξελίσσεται και αναβαθμίζεται συνεχώς 
πάνω στις καινοτομίες και στις βάσεις που 
έθεσαν και που κάνουν πράξη. Σημείωσε 
επίσης ότι ο Σύνδεσμός τους στηρίζει την 
προώθηση του λεοντόψαρου στην ξενοδο-
χειακή βιομηχανία της Λάρνακας αλλά και 
στην κυπριακή αγορά ευρύτερα. 

Πρόγραμμα διαχείρισης 
Ο κ. Δημήτρης Κλείτου, υπεύθυνος του 

Marine & Environmental Research Lab ενη-
μέρωσε για το πρόγραμμα διαχείρισης του 
λεοντόψαρου στις θάλασσες της Κύπρου, 
ενώ προέβη και σε σύντομη επίδειξη καθα-
ρισμού του. Αναφέρθηκε στις διάφορες δρά-
σεις του προγράμματος RELIONMEDLIFE, 
μεταξύ των οποίων και η σύσταση μονάδων 
αφαίρεσης του λεοντόψαρου αποτελούμενες 
από εθελοντές δύτες, οι οποίοι εξορμούν 
συντονισμένα για να τα περιορίσουν σε πε-
ριοχές οικολογικής σημασίας. Ο κ. Κλείτου 
υπογράμμισε ότι το είδος αυτό πρέπει να 
ενταχθεί στην αγορά και να αυξηθεί η εμπο-
ρική του αξία. Ενημέρωσε ότι το λεοντόψαρο 
είναι πολύ νόστιμο και θρεπτικό ενώ είναι 
απόλυτα ασφαλές για κατανάλωση. Όσον 
αφορά το δηλητήριο που διαθέτει, αυτό δεν 
πρέπει να φοβίζει το κοινό καθότι πρόκει-
ται για μια πρωτεΐνη που βρίσκουμε και σε 
άλλα δημοφιλή στην αγορά βρώσιμα ψάρια 
όπως για παράδειγμα στις προσφυγοπούλες 
(κουρκούνες) και στους σκορπιούς. 

ΕΠΕΞΕΡΓΑΖΟΝΤΑΙ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣ ΟΦΕΛΟΣ ΤΗΣ ΘΑΛΑΣΣΙΑΣ ΒΙΟΠΟΙΚΙΛΟΤΗΤΑΣ 

«Εισβολή» λεοντόψαρου στη Λάρνακα! 

Γαστρονομικές δημιουργίες 
Οι παρευρισκόμενοι είχαν ακολούθως την ευκαιρία να 

γευτούν γαστρονομικές δημιουργίες με λεοντόψαρα τα οποία 
αλιεύθηκαν από τα ναυάγιαElpida και LEF1. Εκφράστηκαν θερ-
μές ευχαριστίες προς το ΤΑΘΕ που συμμετείχε και συντόνισε 
την αφαίρεση των λεοντόψαρων καθώς και προς τις ομάδες 
αφαίρεσης των λεοντόψαρων. 

Συγχαρητήρια και ευχαριστίες εκφράστηκαν και προς τους 
Chefs ξενοδοχείων της Λάρνακας, οι οποίοι με ευφάνταστους 
τρόπους μαγείρεψαν το νέο αυτό είδος ψαριού. Συγκεκριμέ-
να, το γεύμα επιμελήθηκαν οι κ.κ. Παναγιώτης Παπακώστας 
- Golden Bay Hotel, Σωτήρης Σιακαλής - Sandy BeachHotel, 
Λούκας Λουκά - Lordos Beach Hotel, Φάνος Σιάφκος - Palm 
Beach Hotel, Γιώργος Ζορλάκης - Radisson Blu Hotel Larnaca, 
Γιώργος Χριστοφή –Sunhall Hotel και Αντώνης Χαραλάμπους 
- Επαρχιακός Λάρνακας Συνδέσμου Αρχιμαγείρων Κύπρου. 

Οι διοργανωτές ευχαρίστησαν δημόσια τους χορηγούς 
της εκδήλωσης, το ξενοδοχείο Golden Bay και τα οινοποιεία 
Ζαμπάρτα. 
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ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Τ ην ανάγκη να απλοποιηθούν οι 
διαδικασίες υλοποίησης της νέας 
ΚΑΠ, ώστε να είναι πιο προσιτές 

στους αγρότες, τόνισε ο Υπουργός Γεωρ-
γίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλ-
λοντος Κώστας Καδής, σε παρέμβασή του 
στις εργασίες του Συμβουλίου Υπουργών 
Γεωργίας και Αλιείας της ΕΕ που πραγμα-
τοποιήθηκε στις 21 Σεπτεμβρίου στις Βρυ-
ξέλλες και συζήτησε τη  μεταρρύθμιση της 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής και γεωργικά 
θέματα που άπτονται του εμπορίου.

Συγκεκριμένα, κατά την παρέμβασή του 
ο Υπουργός Γεωργίας ζήτησε να παρέχεται 
στα κράτη μέλη η απαραίτητη ευελιξία, ώστε 
να μπορούν να σχεδιάσουν μέτρα που να 
επιτυγχάνουν όσο το δυνατό μεγαλύτερη 
συμμετοχή αγροτών αλλά και εκτάσεων 
σε παρεμβάσεις που να προάγουν τους 
στόχους της ΚΑΠ για το περιβάλλον και 
το κλίμα.

Κατά τη συζήτηση των γεωργικών εμπο-
ρικών θεμάτων, ο Κώστας. Καδής αναφέρ-
θηκε στην καθυστέρηση που παρατηρείται 
εκ μέρους της Κομισιόν στην κατοχύρωση 
του χαλουμιού ως προϊόντος Προστατευ-
όμενης Ονομασίας Προέλευσης, η οποία 
δεν επιτρέπει τη συμπερίληψη του προϊό-
ντος στις εμπορικές συμφωνίες της ΕΕ με 
Τρίτες Χώρες.

Εξέφρασε ταυτόχρονα την προσδοκία, 
η ώθηση που δίνει η Κομισιόν στο θέμα 
την τελευταία περίοδο, να οδηγήσει σε 
θετική κατάληξη στο θέμα το συντομό-
τερο δυνατό.

 Όπως ανακοινώθηκε, στο περιθώριο 
του Συμβουλίου, ο Κώστας Καδής είχε 
συνάντηση με το Επίτροπο για το Περι-
βάλλον, τους Ωκεανούς και την Αλιεία, 
Virginijus Sinkevicius, όπου ήγειρε το ζή-
τημα της παράνομης, λαθραίας και άναρ-
χης αλιείας στην ανατολική Μεσόγειο 
από την Τουρκία και υπογράμμισε την 
ανάγκη επιτήρησης ολόκληρης της περι-
οχής με την παρουσία του περιπολικού 

της Ευρωπαϊκής Υπηρεσίας Ελέγχου της 
Αλιείας της ΕΕ.

Ο Υπουργός Γεωργίας ενημέρωσε επί-
σης τον Επίτροπο Sinkevicius για τις ση-
μαντικές αρνητικές επιπτώσεις που έχουν 
επέλθει στον κυπριακό αλιευτικό στόλο 
από τις παράνομες δραστηριότητες της 
Τουρκίας στην Κυπριακή ΑΟΖ.

 Επιπλέον, όπως ανακοινώθηκε, ο 
Υπουργός είχε ανταλλαγή απόψεων με τον 
Επίτροπο Περιβάλλοντος για τη δυνατό-
τητα στήριξης του τομέα της αλιείας ώστε 
να αντεπεξέλθει των δύσκολων συνθηκών 
που δημιουργούνται, ως αποτέλεσμα των 
παράνομων ενεργειών της Τουρκίας.

Ο Επίτροπος εξέφρασε την πλήρη στή-
ριξη και συμπαράσταση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής στην Κύπρο ενόψει της κατά-
στασης που δημιουργείται από τις παρά-
νομες δραστηριότητες της Τουρκίας, ενώ 
συμφωνήθηκε όπως τεχνοκράτες της Κο-
μισιόν και της Κυπριακής Δημοκρατίας 
μελετήσουν όλα τα δεδομένα σε σχέση με 
τις αρνητικές επιπτώσεις που δημιουργού-
νται στον αλιευτικό τομέα της Κύπρου και 
ανάλογα να επεξεργαστούν πιθανά μέτρα 
στήριξης του τομέα.

Όπως ανακοινώθηκε, στη συνάντηση 

ο Κ. Καδής παρουσίασε επίσης την πρό-
οδο που έχει επιτελεστεί σε σχέση με την 
εφαρμογή στην Κύπρο των Οδηγιών της 
ΕΕ για τη φύση και ταυτόχρονα, εξέφρα-
σε τη δέσμευσή του για συνεργασία με την 
Ε. Επιτροπή, ώστε να βελτιωθεί ο τρόπος 
εφαρμογής του κοινοτικού κεκτημένου για 
την προστασία της φύσης στην Κύπρο. Για 
το θέμα αυτό συμφωνήθηκε να πραγματο-
ποιηθούν συναντήσεις τεχνοκρατών μέσω 
τηλεδιάσκεψης.

 Τέλος, όπως έγινε γνωστό, ο Υπουργός 
είχε συνάντηση με τον Πολωνό ομόλογό του 
Jan Krzysztof Ardanowski, με τον οποίο συ-
νυπέγραψε Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ 
των Υπουργείων Γεωργίας των δύο χωρών. 
Κατά την εκδήλωση υπογραφής του Μνη-
μονίου οι δύο Υπουργοί εξέφρασαν την πε-
ποίθηση ότι το Μνημόνιο μπορεί να αποτε-
λέσει πλατφόρμα περαιτέρω ενδυνάμωσης 
των εξαιρετικών σχέσεων των δύο χωρών. 
Ο Κώστας Καδής παρέδωσε κατάλογο με 
εισηγήσεις για συγκεκριμένες συνεργασίες 
στον τομέα της Γεωργικής Έρευνας στον 
Πολωνό Υπουργό, ο οποίος με προθυμία 
ανέλαβε να διερευνήσει το ενδιαφέρον 
για συνεργασία από πλευράς πολωνικών 
ερευνητικών κέντρων και Πανεπιστημίων.

ΑΠΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΚΑΠ ΖΗΤΗΣΕ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
ΣΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΓΕΩΡΓΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΙΕΙΑΣ ΤΗΣ Ε.Ε.

Επιτάχυνση για το χαλούμι

ΟΠΟΚ

Κλιμάκωση 
του αγώνα για 
προστασία του 
περιβάλλοντος
Την ετοιμότητά του για κλιμάκωση 
του αγώνα για προστασία του 
περιβάλλοντος και της ποιότητας 
ζωής των πολιτών, εξέφρασε η 
Ομοσπονδία Περιβαλλοντικών 
Οργανώσεων Κύπρου (ΟΠΟΚ), μέσω 
του Προέδρου της, Πέτρου Πασιά, 
κατά την ετήσια Γενική Συνέλευση της 
ΟΠΟΚ.
Η εξ αναβολής, λόγω της πανδημίας 
του κορωνοϊού, γενική συνέλευση 
πραγματοποιήθηκε στις 19 
Σεπτεμβρίου, στη Χοιροκοιτία.
Ο κ. Πασιάς ανέφερε ότι οι 
επιπτώσεις από τον κορωνοϊό είναι 
ένας κρίκος σε μια αλυσίδα απειλών 
και επαυξημένων κινδύνων για την 
ίδια τη ζωή στον Πλανήτη.
Είπε, επίσης, ότι στην Κύπρο, «με 
πρόφαση τα μέτρα για την ανάκαμψη 
της κυπριακής οικονομίας, πλήττεται 
και πάλι το περιβάλλον».
«Είναι γι’ αυτό που η ΟΠΟΚ 
επεξεργάστηκε συγκεκριμένες 
Προτάσεις για Αειφόρο Ανάπτυξη 
της κυπριακής οικονομίας, τις 
οποίες μαζί με το Μνημόνιο 
Ολοκληρωμένων Θέσεων της για το 
Περιβάλλον, θα καταθέσει ενώπιον 
της Εκτελεστικής και της Νομοθετικής 
Εξουσίας. Κυρίως οι θέσεις αυτές θα 
αποτελέσουν για το επόμενο χρονικό 
διάστημα την πυξίδα στη διεκδικητική 
συμμετοχή της ΟΠΟΚ στις δεκάδες 
εθνικές και διεθνείς επιτροπές 
στις οποίες συμμετέχει θεσμικά, 
υπερασπιζόμενη από θέσεις αρχών 
την προστασία του περιβάλλοντος, 
την πολιτιστική κληρονομιά και τη 
διασφάλιση της ποιότητας ζωής των 
ανθρώπων», είπε.
Μετά τη γενική συνέλευση, 
καταρτίστηκε σε σώμα η Συντονιστική 
Επιτροπή της ΟΠΟΚ. Πρόεδρος είναι 
ο Πέτρος Πασιάς, Αντιπρόεδρος ο 
Χρίστος Κάρουλλας, Γραμματέας η 
Μυρούλα Χατζηχριστοφόρου, Ταμίας 
ο Αργυρός Σολωμού και Οργανωτικός 
Γραμματέας ο Αχιλλέας Αχιλλέως.
Η ΟΠΟΚ συνενώνει 22 ανεξάρτητες 
περιβαλλοντικές οργανώσεις και 
κινήματα με κύριο αντικείμενο το 
περιβάλλον, τον πολιτισμό και τη 
δημόσια υγεία.

Θέματα συνεργασίας ΡΙΚ 
και Γραφείου Επιτρόπου 

Περιβάλλοντος, συζήτησαν ο 
Πρόεδρος του Διοικητικού 
Συμβουλίου του ΡΙΚ Ανδρέας 
Φράγκος και η Επίτροπος Πε-
ριβάλλοντος Κλέλια Βασιλεί-
ου, σε συνάντησή τους στις 22 
Σεπτεμβρίου.

Σύμφωνα με ανακοίνωση 
του ΡΙΚ, την εμβάθυνση της συ-
νεργασίας προς όφελος της 
κοινωνίας μεταξύ του ΡΙΚ και 
του Γραφείου της Επιτρόπου 
Περιβάλλοντος, συζήτησαν 
ο Πρόεδρος του Διοικητικού 
Συμβουλίου του ΡΙΚ Ανδρέας 
Φράγκος και η Επίτροπος Πε-
ριβάλλοντος Κλέλια Βασιλείου.

Η κ. Βασιλείου επισκέφθηκε 
σήμερα το ΡΙΚ, όπου είχε συ-

νάντηση με τον Πρόεδρο του 
Δ.Σ. του ΡΙΚ Ανδρέα Φράγκο, 
τον Αν. Γενικό Διευθυντή Γρη-
γόρη Μαλιώτη και υπηρεσια-
κούς παράγοντες.

Μετά τη συνάντηση ο κ. 
Φράγκος ανέφερε ότι έχει 
εκφράσει στην Επίτροπο Πε-
ριβάλλοντος τη στήριξη της 
Δημόσιας Ραδιοτηλεόρασης 

στην εφαρμογή των πολιτικών 
για το περιβάλλον, υποδεικνύ-
οντας ταυτόχρονα ότι εδώ και 
χρόνια το ΡΙΚ έχει ευαισθητο-
ποιηθεί και προβάλλει την εκ-
πομπή «Σπίτι στη Φύση».

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ  εξέ-
φρασε την ετοιμότητα του ΡΙΚ 
να προβάλει και να στηρίξει 
τις πρωτοβουλίες και δραστη-

ριότητες της Επιτρόπου Περι-
βάλλοντος, υλοποιώντας στο 
βαθμό που αρμόζει, το ρόλο 
του ως η δημόσια ραδιοτηλε-
όραση.

Από την πλευρά της, η κ. Βα-
σιλείου χαρακτήρισε ιδιαίτερα 
εποικοδομητική τη συνάντηση, 
σημειώνοντας ότι η Δημόσια 
Ραδιοτηλεόραση συνιστά την 
κύρια έκφραση πληροφόρησης 
και εκπαίδευσης του κοινού 
σε περιβαλλοντικά ζητήματα.

Ανέφερε επίσης ότι αρχίζει 
μια πολύ σημαντική συνεργα-
σία ανάμεσα στο ΡΙΚ και το 
γραφείο της με στόχο να δο-
θούν με απλοποιημένη γλώσ-
σα όλα τα μηνύματα προς το 
κοινό, ευχαριστώντας το ΡΙΚ 
για αυτό.

Τα είπαν Προέδρος ΡΙΚ και Επίτροπος Περιβάλλοντος
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Όταν η Κύπρος             σου κόβει την ανάσα
Σ΄ αυτό το δισέλιδο τα λόγια είναι περιττά. Οι εικόνες μιλούν και σε ταξιδεύ-
ουν. Ταυτόχρονα, υπερτονίζουν την ανάγκη να προστατεύσουμε τις ομορφιές 
αυτού του τόπου. Πριν ολοκληρώσουμε αυτές τις (μάλλον περιττές) αράδες, να 
σημειώσουμε ότι το οπτικό υλικό που αναδημοσιεύουμε είναι από την ομάδα 
στο facebook «Τοπία της Κύπρου / Landscapes of Cyprus», που έχει πάνω από 
82.000 ακολουθητές/τριες. Απολαύστε…

1 �Φράγμα Αρμίνου 
τον Σεπτέμβριο 
(από τον Giannis Skoullis)

2 �Φθινοπωρινό μοτίβο 
από την Μονή  
Παναγιάς Μαχαιρά  
(από Mario Antonaki Iosifi)

3 �Οροσειρά 
Πενταδακτύλου κάτω 
από το Βουφαβέντο 
(από Ηλία Λάμπρου)

4 �Γεροβάσα 
(από Kathrine Eleftheriou)

5 �Αμίαντος 
(από Γιάννη Μακρυγιάννη)

6 �Ηλιοβασίλεμα 
στην Πέγεια  
(από Χρύσω Παύλου)

7 �Μονή Μαχαιρά
(από Κυριάκο Ευαγγέλου)

8 �Γεφύρι της Τρόζενας 
(από Γιάννη Μακρυγιάννη)

9 �Ο Κουρτελλόροτσος 
στην κοιλάδα  
του Διαρίζου κοντά  
στο χωριό Κιδάσι  
Πάφου  
(από Giannis Skoullis)

1

2

3
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Όταν η Κύπρος             σου κόβει την ανάσα
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Πολύς ντόρος έχει γίνει τελευταίως για την εισαγωγή ή όχι 
μονοθέσιων θρανίων στην πρωτοβάθμια εκπαίδευση, 

ως ένα μέτρο αντιμετώπισης της εξάπλωσης του κορωνοϊού.

Οι εξαγγελίες του υπουργείου
Αρχές Σεπτεμβρίου εξαγγέλθηκε η αγορά ενός μεγάλου 

αριθμού μονοθέσιων θρανίων για τις ανάγκες γενικά και των 
δύο βαθμίδων της εκπαίδευσης, δημοτικής και μέσης, ενώ σε 

κάποια σχολεία παραχωρήθηκαν τέτοια 
θρανία είτε από ιδιωτική πρωτοβουλία, 
είτε από τον Σύνδεσμο Γονέων, είτε από 
τον Δήμο ή την Κοινότητα. Τελικά, λόγω 
του περιορισμένου χρόνου κατασκευής 
τους, επιλέχθηκε, για όσα τμήματα είχαν 
μεγάλο αριθμό μαθητών, η μέθοδος της 
σύνδεσης δύο διθέσιων θρανίων με ένα 
κόντρα πλακέ, έτσι ώστε σε αυτή την κα-
τασκευή να κάθονται τρεις μαθητές σε 
απόσταση περίπου ενός μέτρου.

Η υλοποίηση
Πράγματι, στο παρά πέντε και αφού «κερδήθηκε» λόγω του 

καύσωνα - όπως ελέχθη από επίσημα χείλη - μία εβδομάδα 
χωρίς την παρουσία παιδιών, παραγγέλθηκαν, κατασκευάστη-
καν και τοποθετήθηκαν τα συγκεκριμένα κόντρα πλακέ και 
έτσι η σχολική χρονιά ξεκίνησε, καλώς ή κακώς, με αυτή την 
ευρεσιτεχνία. Κάποιες σχολικές μονάδες, με βάση το εμβαδόν 
της αίθουσας και τον αριθμό των μαθητών ανά τμήμα, συνέ-
δεσαν τρία διθέσια θρανία με δύο κόντρα πλακέ, ενώ κάποιες 
άλλες με μικρότερο αριθμό μαθητών κατάφεραν να χωρέσουν 
με ασφάλεια εξολοκλήρου διθέσια θρανία στην αίθουσα, στα 
οποία κάθεται ένας μαθητής, νοουμένου ότι είχαν απόθεμα 
απ’ αυτά στις αποθήκες τους.

Τα σφάλματα στη λήψη αποφάσεων
Δε γνωρίζω προσωπικά εάν αυτή η ρύθμιση με το κόντρα 

πλακέ θα είναι κάτι μόνιμο μέχρι να κατασκευαστούν τα μονο-
θέσια θρανία αλλά σίγουρα η απόφαση για την κατασκευή 
τέτοιων θρανίων και τη διοχέτευσή τους στην πρωτοβάθμια 
εκπαίδευση χρηζει βαθύτερης κοινωνικοοικονομικής μελέ-
της. Δε θα σχολιάσω την ολιγωρία στη λήψη της απόφασης για 
μετατροπή των υφιστάμενων θρανίων, η οποία λήφθηκε χωρίς 
ουσιαστική διαβούλευση με τους εκπαιδευτικούς και λόγω 
της πίεσης του χρόνου, κάτι που μπορούσε να δρομολογηθεί 
και εντός του καλοκαιριού ενώ το «μας έπιασε εξ απροόπτου» 
ο κορωνοϊός δεν μπορεί να θεωρηθεί ως δικαιολογία από κα-
νέναν, λόγω της εμπειρίας του διαστήματος Μαΐου-Ιουνίου.

Πέρα από την ψυχοσυναισθηματική πτυχή ενός τέτοιου 
εγχειρήματος και τη μη παρουσίαση οποιασδήποτε μελέτης 
που να καταδεικνύει τον πιθανό αντίκτυπο που θα έχει, κυ-
ρίως στα παιδιά των μικρών τάξεων του δημοτικού, η χρήση 
μονοθέσιων θρανίων, εγείρεται ακόμη ένα σημαντικό ζήτημα. 
Το κατά πόσο μία εκπαιδευτική μεταρρύθμιση υλικοτεχνικής 
φύσεως, μπορεί να εισαχθεί στην εκπαίδευση μόνο και μόνο 
εξ αφορμής του κορωνοϊού. Δηλαδή δε θα πρέπει ο κορωνοϊός 
να αποτελεί το μοναδικό λόγο για τον οποίο θα εισαχθούν 

τα μονοθέσια θρανία στην πρωτοβάθμια εκπαίδευση, εάν 
τελικά διοχετευθούν.

 
Η οικονομική πτυχή του θέματος

Θα σταθώ λίγο στην οικονομική πτυχή της διοχέτευσης 
στην πρωτοβάθμια εκπαίδευση μονοθέσιων θρανίων για όλες 
τις τάξεις, από Α΄έως Στ΄.

Εάν επιλεχθεί να αποσυρθούν όλα τα διθέσια θρανία και 
να αντικατασταθούν από μονοθέσια τότε το οικονομικό 
κόστος θα είναι πολύ μεγάλο και γιατί κάποια εξ αυτών 
κατασκευάστηκαν πρόσφατα με μεγάλες δαπάνες ενώ και 
η φύλαξη τους σε αποθηκές θα τα θέσει σε αχρηστία και 
θα υποστούν φθορές.

Εάν δε, επιλεχθεί το κόψιμο των διθέσιων θρανίων από 
τη μέση για τη δημιουργία δύο μονοθέσιων θρανίων με τις 
κατάλληλες μετατροπές, τότε το κόστος θα ελαχιστοποιηθεί 
αλλά αυτή η ενέργεια θα σημάνει και το τέλος των διθέ-
σιων θρανίων από την πρωτοβάθμια εκπαίδευση, με άλλα 
λόγια δεν μπορεί να υπάρξει γυρισμός.

Τα οφέλη από τα μονοθέσια θρανία έναντι  
των θρανίων δύο θέσεων

Πέρα από την κρισιμότητα της στιγμής ελέω κορωνοϊού, 
όπου επιβάλλεται η τήρηση αποστάσεων εντός της σχολικής 
αίθουσας και η αναγκαιότητα μετωπικής διδασκαλίας, τα 
μονοθέσια θρανία θα ωφελέσουν ποικιλοτρόπως τη μαθη-
σιακή διαδικασία.

Με τα θρανία δύο θέσεων, συχνά πυκνά οι περισσότεροι 
εκπαιδευτικοί υιοθετούσαμε τη δημιουργία δυάδας του τύ-
που ζωηρός-ήσυχος, μαθησιακά καλός-μαθησιακά αδύνατος, 
αγόρι-κορίτσι και πιο σπάνια ζευγάρια με φίλους κ.τ.λ. Αυτά 
όλα τα διλήμματα αμφιλεγόμενης αποτελεσματικότητας, 
πλέον θα αποτελέσουν παρελθόν και πολύ πιθανόν να ωφε-
λέσουν όχι μόνο τα παιδιά αλλά και τους εκπαιδευτικούς.

Η δημιουργία ομάδων, είτε ζευγαριών είτε περισσότερων 
παιδιών, δεν αποτελεί εμπόδιο με τη χρήση μονοθέσιων θρα-
νίων αφού θα μπορούν να μετακινούνται ευκολότερα λόγω 
μειωμένου βάρους.

Ο σημαντικότερος ίσως λόγος για τον οποίο είναι ανα-
γκαία η χρήση μονοθέσιων θρανίων, κυρίως στις μεγάλες τά-
ξεις του δημοτικού, Ε΄και Στ΄, είναι η επίτευξη από πλευράς 
μαθητών της μαθησιακής ετοιμότητας και της μαθησια-
κής υπευθυνότητας που χρειάζεται ένα παιδί πριν το άλ-
μα του στη δευτεροβάθμια εκπαίδευση. Ως εκπαιδευτικός 
που έχει διδάξει για πολλά χρόνια σε αυτές τις δύο τάξεις, 
μέσα από την εμπειρία αυτή, διαπιστώνω ότι οι μαθητές της 
τελευταίας τάξης του δημοτικού, στην πλειοψηφία τους, δεν 
αποκτούν την ωριμότητα και την υπευθυνότητα στο μαθησια-
κό κομμάτι, που απαιτεί η εισδοχή τους στη δευτεροβάθμια 
εκπαίδευση. Σίγουρα, τα μονοθέσια θρανία, δεν αποτελούν 
τον αποκλειστικό παράγοντα επίτευξης του πιο πάνω αλλά 
είναι ένα βήμα προς τη σωστή κατέυθυνση.

Επίσης, πολύ σημαντικό είναι και το γεγονός ότι στις 
πλείστες ευρωπαϊκές χώρες, τόσο στη δημόσια όσο και 
στην ιδιωτική εκπαίδευση, χρησιμοποιούνται εδώ και δε-
καετίες τα μονοθέσια θρανία.

Η εισήγησή μου
Με βάση όλες τις πιο πάνω παραμέτρους θεωρώ και κρίνω 

τη χρήση μονοθέσιων θρανίων στην πρωτοβάθμια εκπαί-
δευση επιβεβλημένη μόνο για τις δύο τελευταίες τάξεις 
του δημοτικού, Ε΄ και Στ΄, τόσο για οικονομικούς λόγους 
αλλά και γιατί θα πρέπει να ελεγχθεί η αποτελεσματικότητα 
του μέτρου αυτού τόσο ψυχοσυναισθηματικά όσο και μαθη-
σιακά,  πριν από την καθολική διοχέτευση τους σε όλες τις 
τάξεις του δημοτικού. Από τη στιγμή που έγινε το έξοδο για 
την κατασκευή και εφαρμογή των κόντρα πλακέ στις πλά-
τες του φορολογούμενου πολίτη, αυτά θα μπορούσαν να 
αποτελέσουν προσωρινή λύση για τις τάξεις Α΄-Δ΄, μέχρις 
ότου ξεμπερδέψουμε από τον κορωνοϊό και μετά να επα-
νέλθουν τα διθέσια θρανία ως είχαν προ της πανδημίας.

Θα προχωρήσω ένα βήμα παραπέρα και θα εισηγηθώ μία 
καινοτομία ακόμη για τα μονοθέσια θρανία, η οποία θα βο-
ηθήσει πολύ σε διαδικαστικά και οργανωτικά ζητήματα ενώ 
ταυτόχρονα θ’ αυξήσει τον ωφέλιμο χρόνο διδασκαλίας.

Είναι γεγονός ότι η υπέρβαρη τσάντα των παιδιών είναι ένα 
ζήτημα ιατρικής φύσεως που για χρόνια τώρα οι εκπαιδευτικοί 
προσπάθησαν να δώσουν διάφορες λύσεις. Κάποιοι υπερτονί-
ζουν τη σχολαστική τήρηση του ωρολόγιου προγράμματος και 
καθημερινή μεταφορά μόνο συγκεκριμένων εγχειριδίων που 
αναφέρονται στο πρόγραμμα της ημέρας από τους μαθητές 
ενώ κάποιοι άλλοι, δημιούργησαν αποθηκευτικό χώρο εντός 
της τάξης, όπου οι μαθητές παρακινούνται να αφήνουν εκεί 
τα εγχειρίδια τα οποία δε θα μελετηθούν στο σπίτι ή που δε 
χρησιμοποιούνται συχνά. Αυτό το τελευταίο όμως, λόγω του 
κορωνοϊού και για λόγους τήρησης αποστάσεων δεν μπορεί 
να τηρηθεί πλέον, οπότε τα βιβλία και τετράδια των μαθητών, 
για αποφυγή της υπέρβαρης τσάντας, αφήνονται δίπλα τους, 
στον δικό τους χώρο στο θρανίο, που δημιουργήθηκε από τη 
συνένωση των δύο διθέσιων θρανίων.

Όμως, προ και ελπίζω μετά κορωνοϊού, η ύπαρξη και λει-
τουργία αποθηκευτικού χώρου για βιβλία και τετράδια σε 
κάποιο σημείο της τάξης, αφαιρεί ωφέλιμο χρόνο διδα-
σκαλίας από τα παιδιά, τόσο με την έναρξη όσο και με τη 
λήξη του μαθήματος, μέχρις ότου όλα τα παιδιά επιλέξουν 
τα αντίστοιχα βιβλία που βρίσκονται εκεί και επιστρέψουν 
πίσω στη θέση τους.

Οπότε με την εισαγωγή μονοθέσιων θρανίων, ο ελεύθερος 
χώρος δίπλα από κάθε παιδί, που τώρα τοποθετούνται βιβλία 
και τετράδια που δε θα χρειαστούν για μελέτη στο σπίτι, χά-
νεται και θα αναγκαστούν να τα μεταφέρνουν όλα στο σπίτι, 
μετατρέποντας και πάλι υπέρβαρη την τσάντα τους.

Με αυτό το σκεπτικό και με αυτούς τους περιορισμούς, 
θα πρέπει τα μονοθέσια θρανία να διαθέτουν δικό τους 
αποθηκευτικό χώρο ώστε τα παιδιά να μπορούν να απο-
θηκεύουν εκεί τα βιβλία και τα τετράδιά τους. Ενδεικτικά 
αναφέρω για τις ταξεις Ε΄ και Στ΄, τα δύο Ανθολόγια κειμέ-
νων, το ελληνικό και το κυπριακό, τα λεξικά, οι Άτλαντες 
κ.τ.λ. Αυτό μπορεί να εφαρμοστεί είτε με αναδιπλούμενο 
καπάκι, είτε με κουτιά δεξιά και αριστερά του μονοθέσιου 
θρανίου σε στυλ βιβλιοθήκης.

* Εκπαιδευτικός Δημοτικής Εκπαίδευσης,  
Μέλος της ΠΑ.Δ.Ε.Δ. Πρωτοπορία Λάρνακας.

Η εισήγησή μου για τα μονοθέσια θρανία

Ε κανεί κύριοι, επελλάνετε τον κόσμο. 
Μιλώ για τον κορωνοϊο και την διαχεί-

ριση της πανδημίας από την κυβέρνηση, 
τη Βουλή, τους θεσμούς, τους επιδημιο-

λόγους, τους συνδικαλιστές, 
τη Σάρα, τη Μάρα και όλο το 
κακό συναπάντημα. Κάθε μέ-
ρα ακούμε χίλιες διαφορετι-
κές απόψεις. Ο καθένας από 

τη σκοπιά του και εν τέλει καταλήγουμε 
σε μια κυβέρνηση που λόγω πιέσεων λει-
τουργεί σπασμωδικά και γίνεται ρεζίλι. 
Μια βάλτε τη μάσκα, μια βγάλτε την. Μια 
ο ένας Υπουργός με τη μάσκα να κρέ-

μεται στο πηγούνι την ώρα που τρέχει 
καμπάνια από άλλο 

Υπουργείο πώς την φοράμε και πότε, 
μια άλλος υπουργός να πρέπει να έχει 
τη μάσκα για μισή ώρα δηλώσεις και να 
μην αντέχει- να του φεύγει ενόσω είναι 
στον αέρα πως θα βγει η ψυχή του- και 
να την κατεβάζει και αυτός στο πηγούνι. 
Την ώρα που επιδημιολόγοι και γιατροί 
επιχειρούν να πείσουν στο κόσμο πως δεν 
προκαλεί κανένα αναπνευστικό πρόβλη-
μα η χρήση μάσκας ακόμα και για ώρες. 
Στο μεταξύ να γίνεται συζήτηση για τη 
χρήση μάσκας στα σχολεία και να 

λένε γονείς και δάσκαλοι πως δεν μπο-
ρεί το μέτρο να εφαρμοστεί στα δημοτικά 
την ώρα που πάλι οι ειδικοί μας εξηγούν 
πως πρέπει. Ύστερα τα αλλάζουν όλοι 
και η μάσκα γιοκ. Επόμενη μέρα οι δά-
σκαλοι επανέρχονται για να πουν πως 
ούτε εκείνοι αντέχουν να διδάσκουν τα 
παιδιά με μάσκα… 

Μην σας θυμίσω την εκστρατεία πως 
πρέπει να  κλείσουν τα σχολεία γιατί τα 
παιδιά είναι ωρολογιακές βόμβες για 
παππούδες και γιαγιάδες και μετά πως 
πρέπει να ανοίξουν τα σχολεία γιατί οι 
μικρότερες ηλικίες δεν μεταφέρουν εύκο-

λα τον ιό. Επαναλαμβάνω, ε κανεί κύριοι 
επελλάνετε τον κόσμο. Και δεν αρκεί αυ-
τό μας ρίχνετε 30 τόσα κρούσματα που 
τελικά ήταν αρνητικά ή και δεν έγιναν 
καν τεστ και περιμένετε ο κόσμος να 
αυτοπεριορίζεται. 

ΥΓ: Αν θέλετε να ξεσκάσετε με όλα 
αυτά, να πάτε στους φθηνούς εσωτε-
ρικούς προορισμούς που εξήγγειλε το 
Υφυπουργείο Τουρισμού για τους επό-
μενους μήνες βρε. 

Τι και αν ανοίγουν τα σχολεία. Εν να 
εν φτηνά! 

Ό,τι του φανεί του Λωλλοστεφανή 

Του  
ΚΥΡΙΑΚΟΥ 
ΑΝΔΡΕΟΥ *

Του  
ΓΙΩΡΓΟΥ 
ΑΤΤΙΠΑ*
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Θεωρώντας το Γενικό Σύστημα Υγείας ως τη 
μεγαλύτερη κοινωνική μεταρρύθμιση στην ιστορία 
της Κυπριακής Δημοκρατίας, ήμουν εκ των 

πρώτων που το στήριξα. Παρά 
τις αντιρρήσεις και την πολεμική 
που δέχθηκε από ορισμένους, 
θεωρώ ότι ένα καθολικό σχέδιο 
υγείας για τους πολίτες ήταν και 
είναι επιτακτική ανάγκη. Μάλιστα, 
κατά τη διάρκεια της πανδημίας 
έχει αναδειχθεί ο ρόλος αυτών 
των συστημάτων υγείας τόσο στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση όσο και στην 
χώρα μας, με την καθοριστική 

συμβολή στην αντιμετώπιση των συνεπειών του Co-
vid-19.

Συμπληρώνοντας ένα χρόνο ζωής, εύλογα θέτω στον 
εαυτό μου το ερώτημα εάν και σε ποιο βαθμό έχει αντα-
ποκριθεί στις προσδοκίες των ασθενών, του ιατρικού κό-
σμου και της πολιτείας. Ουδείς μπορεί να αμφισβητεί την 
ύπαρξη προβλημάτων, ωστόσο, ακούγονται υπερβολές σε 
καθημερινή βάση από κάποιους, που θέλουν να αμφισβη-
τούν κάθε ενέργεια εξέλιξης. Θέλω να τονίσω, ότι είναι 
εκτός πραγματικότητας και στοχεύουν αλλού.

Ναι, υπήρχαν και υπάρχουν προβλήματα και τρωτά ση-
μεία στο σύστημα. Κατ’ αρχάς όταν ξεκινούσε υπήρχαν 
εκείνοι που σκέφτονταν τι οι ίδιοι θα κέρδιζαν και όχι το 

γενικό καλό. Επίσης, παρουσιάστηκαν διοικητικά προβλή-
ματα, αλλά και ζητήματα στελέχωσης.

Μετά από μελέτες και συζητήσεις δεκαετιών και αφού 
πέρασε από πολλές περιπέτειες, το 2019 άρχισε η σταδια-
κή εφαρμογή του, με την προοπτική ότι τυχόν ελλείψεις ή 
προβλήματα θα διορθωθούν στην πορεία. Σε καμία χώρα 
του κόσμου, ένα τέτοιο εγχείρημα δεν πέτυχε από την πρώ-
τη ημέρα εφαρμογής και φυσικά η Κύπρος δεν μπορούσε 
να αποτελέσει την εξαίρεση.

Το ΓεΣΥ είναι ένα σύγχρονο, ανθρωποκεντρικό σύστη-
μα υγείας που έχει ως κύριο στόχο την παροχή ποιοτικών 
υπηρεσιών φροντίδας υγείας στους δικαιούχους. Κύρια 
χαρακτηριστικά και βασικές αρχές του είναι: η καθολι-
κή κάλυψη του πληθυσμού, η ισότιμη μεταχείριση όλων 
των δικαιούχων, η παροχή ενός ολοκληρωμένου πακέτου 
υπηρεσιών φροντίδας υγείας, η ελεύθερη επιλογή παρο-
χέα υπηρεσιών φροντίδας υγείας από τον δικαιούχο και 
η κοινωνική αλληλεγγύη.

Ο σχεδιασμός του, έγινε με τη βοήθεια ειδικών συμ-
βούλων σε θέματα υγείας και ενσωματώνει τις βέλτιστες 
πρακτικές που εισηγείται η Ευρωπαϊκή Επιτροπή όπως αυ-
τές προκύπτουν από την ανάλυση των συστημάτων υγείας 
των Χωρών Μελών.

Είναι πεποίθηση μου, ότι η καλύτερη δυνατή παροχή 
υπηρεσιών υγείας αποτελεί μία υποχρέωση του κράτους, 
αλλά και ένα δικαίωμα του κάθε πολίτη, που όλοι οι κα-
τέχοντες λειτουργικές και θεσμικές θέσεις οφείλουν να 
υπηρετούν με τον ύψιστο σεβασμό.

Το σύστημα υγείας της χώρας μας αποκτά την αυτοπε-
ποίθηση που του έλειπε για τόσα χρόνια, να κάνουμε αυτό 
το μεγάλο βήμα και να προσφέρουμε στους συμπολίτες 
μας το καθολικό, αποτελεσματικό και αλληλέγγυο σύστη-
μα υγείας που για δεκαετίες οραματιζόμασταν.

Τώρα όσον αφορά τα κενά, τις αδυναμίες και τα λάθη, 
εδώ είμαστε όσοι από την αρχή πιστέψαμε στο εγχείρη-
μα για να βοηθήσουμε στη διόρθωση τους. Οφείλουμε να 
βάλουμε ως προτεραιότητα το κοινωνικό σύνολο και τον 
ασθενή και να παραμερίσουν όλοι τις προσωπικές ατζέντες 
και προσωπικά οφέλη τα οποία μονάχα ζημιά προκαλούν. 
Το ΓΕΣΥ ήρθε για να μείνει, ας το συνειδητοποιήσουμε κι 
ας το στηρίξουμε.

* Ευρωβουλευτή ΔΗΣΥ & ΕΛΚ

ΓεΣΥ ένα χρόνο μετά, ήρθε για να μείνει

Τα χωρκά μας ακόμη 
περιμένουν Πρόεδρε 

Μα εν δήμαρχο που ψηφίζαμε,  
ξα Πρόεδρο για Κυπριακό; 

Ακούς κύριε Πρόεδρε; Διότι έχεις μεν 
ορίσει και καλοπληρώνεις Επίτροπο 

Ορεινών Περιοχών, μα τα ορεινά μας μα-
ραίνονται. Να σας πάρω… απλά, να κα-
ταλάβετε τις δυσκολίες εν έτει 2020 παρά 
τις τόσες εξαγγελίες σας, ακόμα και αυτό 
το τελεφερίκ που μας μάρανε.  

Σκεφτείτε μόνο τα νεύρα των κατοίκων 
πόλεων που επι-
σκέπτονται για να 
παραθερίσουν χω-
ριουδάκια και δεν 
έχουν διαδίκτυο, 
δεν πιάνει σήμα το 
κινητό, δεν έχει ο 
μπακάλης το γάλα 
που πίνουν τα μω-
ρά, δεν έχει ATM να 
τραβήσουν λεφτά. 
Πάμε τώρα σε αυ-
τούς που ζουν ολό-
χρονα σε πολλά χω-
ριά που έμειναν έξω 
από τον χάρτη στάσεων των λεωφορείων. 
Αγροτικά κέντρα υγείας παραμένουν, παρά 
τις υποσχέσεις, με σοβαρές ελλείψεις, την 
ώρα που καλούνται να καλύψουν ανάγκες 
εκατοντάδων, αν όχι χιλιάδων ανθρώπων. 
Το νοσοκομείο της Πόλης Χρυσοχούς για 
παράδειγμα, που καλύπτει όλα τα χωριά 
της περιοχής, παρά τις υποσχέσεις παρα-
μένει χωρίς αναγκαία ιατρικά μηχανήματα, 
χωρίς συγκεκριμένες ιατρικές ειδικότητες. 
Μπορώ να σας απαριθμήσω πολλά προβλή-
ματα που μαστίζουν τους κατοίκους ορει-
νών περιοχών. Θα τα θυμηθούμε, άλλωστε, 
ξανά σύντομα, αφού έπονται βουλευτικές 
εκλογές. Θα βγουν σεργιάνι, όπως τους 
καραόλους, οι υποψήφιοι βουλευτές και 
αφού ανοίξουν δεφτέρια προηγούμενων 

εκλογικών αναμετρήσεων, θα αρχίσουν το 
ποίημά τους. Αίφνης θα βρεθούν σε περιο-
χές που πέντε χρόνια ήταν πιεσμένοι για να 
επισκεφτούν. Θα τάξουν, θα πουν, θα κά-
νουν χειραψίες. Και ο κόσμος της υπαίθρου, 
αγνός και ταπεινός, θα τους σφίξει το χέρι. 
«Έκαμα ττόκκα με τον τάδε βουλευτή», θα 
πει το βράδυ στον/στη σύζυγο γεμάτος/η 

περηφάνια. Και θα 
κοιμηθεί βέβαιος 
για αυτόν που θα 
ψηφίσει. «Είναι 
αυτός, γυναίκα, 
που θα μας φέρει 
τουρίστες στο χω-
ριό. Θα μας κάμει 
και πλατεία, είπεν. 
Το άλλο; Θα βάλει 
γραμμή λεωφορεί-
ου». Και όμως. Τα 
πλείστα από αυτά 
που υπόσχονται οι 
βουλευτές δεν είναι 

καν σε θέση να υλοποιήσουν. Γιατί αφο-
ρούν την κυβέρνηση και όχι τη Βουλή. Αλλά 
και εκεί τα ίδια. Να θυμίσουμε προεκλογι-
κές δηλώσεις από το 2013 κ. Πρόεδρε; «Η 
μεταρρύθμιση πρέπει να προνοεί την ου-
σιαστική ενίσχυση των κοινοτικών αρχών 
με πρόσθετες εξουσίες και πόρους, ώστε 
να μπορέσουν να βοηθήσουν στη βελτίω-
ση της ποιότητας ζωής στην ύπαιθρο μέσω 
της ανάπτυξης και του εκσυγχρονισμού 
των υποδομών και παράλληλα να δοθεί 
ιδιαίτερη σημασία στην ενημέρωση και την 
επιμόρφωση των κοινοταρχών και των κοι-
νοτικών συμβουλίων και στην αναβάθμιση 
των δεξιοτήτων των υπαλλήλων των κοινο-
τήτων». Μεταξύ πολλών άλλων... 

Κυριάκος Ανδρέου 

Β γήκαν σβάρνα κομματικά στελέχη να 
«πουλήσουν» τους υποψηφίους τους 

για την εκλογή Δημάρχου Αγλαντζιάς, θέ-
ση που κενώθηκε μετά το διορισμό του 
κατόχου της στο Υπουργείο Άμυνας και 
εν τέλει καλύφθηκε. 

Κι εμείς οι αδαείς που ονειρευόμα-
σταν δημαρχούμενες περιοχές φιλικές 
προς τους πεζούς, με πλατείες περιτρι-
γυρισμένες από το πράσινο, με λιγότερα 
έως καθόλου αυτοκίνητα στον πυρήνα 
τους, γιατί έπρεπε να μας νοιάζει ποια 
κόμματα τους στηρίζουν και γιατί είναι 
τάχα μου δείγμα για τις βουλευτικές και 
τις προεδρικές το σημερινό αποτέλεσμα. 

Έλεος παιθκιά. Δήμαρχο ψηφίζαμε. 
Και όφειλαν οι δημοσιογράφοι εκεί να 
επικεντρώσουν τις ερωτήσεις τους. Τι 
θα κάνουν που θα αφορά τους δημό-
τες, το περιβάλλον, το κυκλοφοριακό 
και ό,τι εμπίπτει στις αρμοδιότητές ενός 
δημάρχου.  

Είναι κρίμα, από τη μια, που τα κόμ-
ματα καπαρώνουν κάθε εκλογική ανα-
μέτρηση- να θυμίσω πως στις τελευταίες 
εκλογές τοπικής αυτοδιοίκησης τα κόμ-
ματα για να δείξουν νικητές μετρούσαν 
και δημάρχους που εκλέγηκαν παρότι 
δεν τους στήριξαν επειδή μια φορά και 
ένα καιρό ήταν δικοί τους.  

Είναι πολύ πιο κρίμα που θα πάνε κά-
ποιοι σήμερα στην κάλπη να ψηφίσουν, 
μη έχοντας ακούσει λέξη από όσα είπαν ή 
δεν είπαν οι υποψήφιοι για να ψηφίσουν 
αυτόν/η που υποδεικνύει το κόμμα. Αυτόν/
αυτήν που φωτογραφήθηκε περισσότε-
ρο με κομματικά στελέχη, αυτόν/αυτήν 
που τους είπαν πως θα τους κανονίσει 
(σε κάθε τι που έχουν ανοικτό με το δη-
μαρχείο) και πάει λέγοντας. Οι δημότες 
εν ολίγοις της Αγλαντζιάς πάνε σήμερα 
στις κάλπες – έχει δε το δικό το ενδια-
φέρον πόσοι θα πάνε- μη γνωρίζοντας 
στοιχειώδη ζητήματα για τις προθέσεις 
των υποψηφίων. Και τι ουσιαστικά είναι 
σε θέση να κάνουν! 

Ως Πράσινη Ασπίδα, που δεν κοιτάμε 
ούτε κόμματα, ούτε χρώματα, παρά μόνο 
τον Άνθρωπο και το Περιβάλλον καλού-
με τους δημότες Αγλαντζιάς να ψηφί-
σουν με ένστικτο (πια) εκείνον ή εκείνη 
που κατά την άποψη τους θα πάρει ένα 
βήμα μπροστά το Δήμο σε θέματα υγεί-
ας, περιβάλλοντος, ανεκτικότητας και 
ενσωμάτωσης ευάλωτων, με όραμα για 
δομές φιλικές στον πολίτη, από τους νέ-
ους στους ηλικιωμένους. Καλή ψήφο, ας 
είναι μια αρχή γροθιά στο κατεστημένο 
η σημερινή επιλογή! 

Κυριάκος Ανδρέου

Του  
Λουκά  

Φουρλά*



Σ το νέο της ερευνητικό έργο η ierax analytix 
σε συνεργασία με την ΑΜΚΕ Cigaret Cycle, 

διενήργησε μια έρευνα σε 1.996 άτομα, 17 ετών 
και άνω για να μελετήσει το πρόβλημα που προ-
καλούν τα αποτσίγαρα ως απορρίμματα σε δρό-
μους και ακτές.

Η έρευνα έγινε στα πλαίσια της παγκόσμιας 
ημέρας εθελοντικού καθαρισμού των ακτών (19 
Σεπτεμβρίου 2020). Η προστασία του περιβάλ-
λοντος πλέον είναι στο μυαλό σχεδόν όλων κα-
θώς 97% δηλώνει πως ενδιαφέρεται σχετικά. Οι 
γυναίκες παρουσιάζουν εντονότερο ενδιαφέρον 
από τους άνδρες διαχρονικά στο συγκεκριμένο 
ζήτημα.

Η ανακύκλωση είναι πιο συνηθισμένη ενέργεια 
προστασίας του περιβάλλοντος από τους πολίτες 
(94%), ενώ υψηλά βρίσκεται η μείωση χρήσης 
νερού (57%) και ενέργειας (55%), ακολουθεί ο 
εθελοντικός καθαρισμός δημόσιων χώρων (27%) 
και τέλος η κομποστοποίηση (13%).

Δυστυχώς τα αποτσίγαρα έκαναν ιδιαίτερα 
συχνά την εμφάνιση τους στις ελληνικές παρα-
λίες ως απορρίμματα (88%), ενώ ανησυχητικά 
ψηλά ήταν τα πλαστικά μπουκάλια / κουτιά από 
αλουμίνιο (57%), πλαστικά ποτήρια (54%), τα 
πλαστικά καπάκια (47%) και τα κουτιά / μπου-
κάλια μπύρας (37%). 

Αντίστοιχα, άσχημη εντύπωση, προκαλεί το 

γεγονός πως 96% έχουν δει άτομο να πετάει 
μπροστά τους αποτσίγαρο σε δρόμο, παραλία 
και δημόσιο χώρο γενικότερα, αδιαφορώντας 
για τις συνέπειες. 

Σημαντικό ότι οι πολίτες γνωρίζουν την επικιν-
δυνότητα των αποτσίγαρων λόγω χημικών ουσιών 
στο περιβάλλον (72%) αλλά ελάχιστοι γνωρίζουν 
ότι μπορούν να ανακυκλωθούν και άρα να μην 
είναι απειλή (11%). Ακόμη και από τους λίγους 
που γνωρίζουν ότι τα αποτσίγαρα ανακυκλώνο-
νται μόνο 1 στους 3 γνωρίζει για κάποια δράση 
ανακύκλωσης αποτσίγαρων όπως είναι η δράση 
gopafree που υλοποιεί η ΑΜΚΕ Cigaret Cycle.

Σχετικά με την ευθύνη για την προστασία του 
περιβάλλοντος είναι θετικό πως 78% θεωρούν 
πως πέφτει στους πολίτες, ενώ πολύ κάτω έρχο-
νται η Κυβέρνηση (9%), οι Δήμοι (8%), οι επιχει-
ρήσεις (4%) και η Ε.Ε. (1%). Τέλος, οι πολίτες σε 
ποσοστά άνω του 80% θα υποστήριζαν δράσεις 
ανακύκλωσης αποτσίγαρων στην περιοχή τους 
από την τοπική αυτοδιοίκηση και θα συμμετείχαν 
και οι ίδιοι. Credits 

Το ερωτηματολόγιο, τη συλλογή, την ανάλυση 
και την παρουσίαση δεδομένων ανέλαβε η ierax 
analytix με την υποστήριξη της ΑΜΚΕ Cigaret 
Cycle. Τα 1.996 ερωτηματολόγια συμπληρώθηκαν 
διαδικτυακά από τις 10 μέχρι τις 15 Σεπτεμβρίου 
2020 πανελλήνια.

Ο κίνδυνος των αποτσίγαρων
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Πρόβατα «φιλικά προς  
το περιβάλλον»

Αόμα και την ποσοτική γενετική αξιοποιούν στη Νέα Ζηλανδία με 
στόχο την προστασία του περιβάλλοντος και αυτό το καταφέρ-

νουν με τον εξής τρόπο: Εκτρέφοντας πρόβατα που παράγουν λιγό-
τερα… αέρια.

Επιστήμονες από το Invermay Agricultural Centre του Μόσγκιλ έφε-
ραν στη ζωή και εξέθρεψαν πρόβατα «φιλικά προς το περιβάλλον», 
τα οποία παράγουν 10% λιγότερο μεθάνιο από τα κοινά μέλη της οι-
κογένειάς τους.

Οι εκπομπές μεθανίου από το πεπτικό σύστημα των ζώων αποτε-
λούν την κύρια πηγή αερίων του θερμοκηπίου στην εν λόγω χώρα και 
αποτελούν το 10% επί του συνόλου των εκπομπών αερίων του θερμο-
κηπίου σε ολόκληρη την Αυστραλία.

Επιπλέον, η μετάλλαξη που υπέστησαν τα συγκεκριμένα πρόβατα 
δεν ωφελεί μόνο το περιβάλλον αλλά και τα ίδια, καθώς τείνουν να 
είναι πιο αδύνατα και να παράγουν περισσότερο μαλλί.

Να σημειωθεί ότι κάθε χρόνο οι εκπομπές μεθανίου από τα βοοει-
δή και τα αιγοπρόβατα της Αυστραλίας αντιστοιχούν σε περίπου 55 
εκατομμύρια τόνους διοξειδίου του άνθρακα.

ΝΕΑ ΖΗΛΑΝΔΙΑ

Π ερίπου 176.500 μετρικοί τόνοι συν-
θετικών μικρο-ινών, κυρίως από 
πολυεστέρα και νάιλον, οι οποίες 

προέρχονται κυρίως από το πλύσιμο των 
συνθετικών ρούχων στα πλυντήρια, απελευ-
θερώνονται κάθε χρόνο στη Γη, σύμφωνα με 
μια νέα αμερικανική επιστημονική έρευνα.

Η ποσότητα μικρο-ινών που καταλήγει 
στην ξηρά ξεπερνά πλέον την ποσότητα 
που καταλήγει ετησίως στο νερό (167.000 
τόνοι). Η ρύπανση των θαλασσών από πλα-
στικά έχει τραβήξει την προσοχή του κοινού 
τα τελευταία χρόνια, όμως τα ποτάμια, οι 
λίμνες και οι θάλασσες δεν είναι τα μόνα 
μέρη όπου καταλήγουν τα πλαστικά. Το 
14% του συνολικά παραγόμενου πλαστικού 
χρησιμοποιείται για την κατασκευή συνθε-
τικών ινών, κυρίως για ρούχα.

Οι μικρο-ίνες (με μήκος έως πέντε χιλι-
οστά) δημιουργούνται σε μεγάλες ποσό-
τητες σε όλα τα στάδια του κύκλου ζωής 
μιας ίνας, ιδίως κατά το πλύσιμο στα πλυ-
ντήρια ή ακόμη και στο χέρι, που έχει ως 
αποτέλεσμα τη μηχανική κατάτμηση των 
συνθετικών ινών. Όταν το νερό μετά το 
πλύσιμο καταλήγει σε μια εγκατάσταση 
διαχείρισης αποβλήτων, οι μικρο-ίνες κα-
τακρατούνται μαζί με τη βιοστερεή λάσπη 
και συχνά καταλήγουν στην καλλιεργήσιμη 
γη ή στις χωματερές.

Οι ερευνητές, με επικεφαλής τη δρα 
Τζένα Γκάβιγκαν του Πανεπιστημίου της 
Καλιφόρνια-Σάντα Μπάρμπαρα, που έκα-
ναν τη σχετική δημοσίευση στο περιοδι-
κό «PLoS One», εκτιμούν ότι από το 1950 
(όταν άρχισε η ευρεία χρήση συνθετικών 

ινών) μέχρι πρόσφατα, περισσότεροι από 
5,6 εκατομμύρια μετρικοί τόνοι συνθετι-
κών μικρο-ινών έχουν απελευθερωθεί στο 
περιβάλλον εξαιτίας του πλυσίματος των 
συνθετικών ρούχων, εκ των οποίων η μι-
σή περίπου ποσότητα κατά την τελευταία 
δεκαετία.

Γύρω στα δύο εκατομμύρια τόνοι εκτι-
μάται ότι κατέληξαν στην επιφάνεια του 
εδάφους και 0,6 εκατομμύρια τόνοι στις 
χωματερές.

Η αύξηση των σχετικών ρύπων αυξάνεται 
με μέσο ετήσιο ρυθμό σχεδόν 13%. Επιπρο-

σθέτως, σχεδόν τρία εκατομμύρια τόνοι 
συνθετικών ινών κατέληξαν στα ποτάμια 
και στις θάλασσες. Είναι ενδιαφέρον ότι, 
σύμφωνα με τις εκτιμήσεις των ερευνητών, 
ο μέσος άνθρωπος στον πλανήτη το 1990 
διέθετε στο σπίτι του ρούχα βάρους οκτώ 
κιλών, ενώ το 2016 αυτά ήταν πλέον 26 
κιλά -κι ένα ολοένα μεγαλύτερο ποσοστό 
είναι πλέον συνθετικά.

Οι επιστήμονες προτείνουν, μεταξύ άλ-
λων, τη δημιουργία αποτελεσματικότερων 
φίλτρων στα πλυντήρια και καλύτερων τε-
χνικών βιολογικού καθαρισμού του νερού.

ΝΕΑ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ ΔΕΙΧΝΕΙ ΟΤΙ 
ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΝΟΝΤΑΙ 176.500 ΜΕΤΡΙΚΟΙ ΤΟΝΟΙ 
ΕΠΙΒΛΑΒΩΝ ΟΥΣΙΩΝ

Η μπουγάδα… βλάπτει 
το περιβάλλον;
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ΔΙΕΘΝΗ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Γέμισε αφρό η θάλασσα στην Ιθάκη

ΗΓΕΤΕΣ ΑΠΟ 196 ΧΩΡΕΣ ΣΥΜΦΩΝΗΣΑΝ, ΑΛΛΑ ΤΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΑΠΟΓΟΗΤΕΥΕΙ

Σ ε όλα τα μέσα τηλεοπτικά μέσα ενη-
μέρωσης αλλά και από το διαδίκτυο 
πέρασαν την Παρασκευή , οι εικόνες 

του «παράξενου» αφρού στην Ιθάκη.
Παρά την δύναμη των εικόνων, κανείς 

δεν αναζήτησε έναν ειδικό να απαντήσει στο 
ερώτημα γιατί αυτή η κακοκαιρία ανέδειξε 
αυτό το «σπάνιο» φαινόμενο.

Ίδια περίπτωση είχε παρουσιαστεί και 
τον Δεκέμβριο του 2018 στην παραλία της 
Πάφου στην Κύπρο και συγκεκριμένα στη 
θάλασσα της Κισσόνεργας, η οποία και τότε 
προκάλεσε το έντονο ενδιαφέρον των πολι-
τών στα Social Μedia.

Μια απλή εξήγηση που δόθηκε στο τότε 
ρεπορτάζ, ότι «ο παράξενος αφρός σχημα-
τίζεται από ακαθαρσίες στη θάλασσα, όπως 
άλατα, χημικές ουσίες, νεκρά φυτά, ψάρια, τα 
οποία αποσυντίθενται, καθώς και εκκρίσεις 
από φύκια. Όλα αναμειγνύονται μεταξύ τους 
με τα ρεύματα και δημιουργούν φυσαλίδες, 
οι οποίες κολλάνε μεταξύ τους και μεταφέ-
ρονται προς την ακτή και μετατρέπονται σε 
αφρό όταν το κύμα σκάει».

Τι έγινε τελικά; Διερευνήθηκε το θέμα; 
Πρέπει να ερευνηθεί αυτό το νέο φαινόμενο 
και γιατί; Όσοι ασχολούμαστε με τις επιστή-
μες της Γης γνωρίζουμε ότι το φυτοπλαγκτόν 
με τη συμμετοχή του στις θαλάσσιες διεργα-
σίες προσφέρει σημαντικά οφέλη όχι μόνο 
στην υποστήριξη των θαλάσσιων τροφικών 
πλεγμάτων, αλλά και στο μετριασμό των επι-
πτώσεων του φαινομένου θερμοκηπίου με την 
απορρόφηση σχεδόν της μισής ποσότητας 
από το διοξείδιο του άνθρακα που ελευθε-

ρώνεται στην ατμόσφαιρα από τα καύσιμα.
Όμως, η πιο σημαντική προσφορά του 

φυτοπλαγκτόν είναι η παραγωγή οξυγόνου: 
Το 50% του ατμοσφαιρικού οξυγόνου προέρ-
χεται από τη φωτοσυνθετική λειτουργία του.

Στα υδατικά οικοσυστήματα υπάρχει μία 
σημαντική διαταραχή που σχετίζεται με τα 
θρεπτικά άλατα και το φυτοπλαγκτόν. Αυτή 
είναι ο ευτροφισμός.

Ο ευτροφισμός κατά την UNEP (United 
Nations Environmental Programme) ορίζεται 
ως μία περιβαλλοντική διαταραχή που προ-
καλείται από περίσσεια στο ρυθμό παροχής 
οργανικού υλικού. Το φαινόμενο του ευτρο-
φισμού εμφανίζεται όταν η εισροή θρεπτι-
κών αλάτων από αλλόχθονες πηγές σε μία 
υδάτινη μάζα γίνεται τόσο μεγάλη, ώστε η 
ισορροπημένη αφομοίωση (δηλαδή η κατανά-
λωση από τα φύκη) στο τοπικό οικοσύστημα 

να είναι ανέφικτη.
Επομένως, κατά το φαινόμενο του ευτρο-

φισμού εκτός από την αύξηση του ρυθμού 
της πρωτογενούς παραγωγής και εκ τούτου 
της βιομάζας των φυκών, παρατηρούνται 
αλλαγές στις πληθυσμιακές ισορροπίες των 
οργανισμών, και υποβάθμιση της ποιότητας 
του νερού.

Οι πιο σοβαρές συνέπειες του ευτροφισμού 
είναι: επιβλαβείς ή/και τοξικές φυτοπλα-
γκτονικές ανθήσεις (HABs), αφρός μείωση 
οξυγόνου στα βαθιά νερά, θάνατοι ψαριών 
κτλ. Μερικές «εξάρσεις» φυτοπλαγκτόν είναι 
δυνατόν να είναι επιβλαβείς. Υπάρχουν ενδεί-
ξεις ότι ο ευτροφισμός αυξάνει τις πιθανότη-
τες εμφάνισης τέτοιων επιβλαβών ανθήσεων. 
Υπάρχουν HABs που προκαλούνται από μη 
τοξικά είδη και έχουν ως αποτέλεσμα την αλ-
λαγή του χρώματος της θάλασσας. Αυτή είναι 

η πιο κοινή περίπτωση HAB που παρατηρείται 
στις ευτροφικές περιοχές. Τα φαινόμενα αυτά 
έχει επικρατήσει να ονομάζονται «ερυθρές 
παλίρροιες», αν και στη πραγματικότητα η 
τεράστια φυτοπλαγκτονική μάζα (δεκάδες ή 
και εκατοντάδες εκατομμύρια κύτταρα ανά 
λίτρο θαλασσινού νερού) μπορεί να πάρει 
διάφορα χρώματα από κόκκινο και καφέ 
ως κίτρινο και πράσινο, που εξαρτάται από 
το φυτοπλαγκτονικό είδος που επικρατεί.

Μερικά από τα επιβλαβή είδη σχηματίζουν 
εκτεταμένες γλοιώδεις μάζες κατά μήκος 
των ακτών. Η νυχτερινή αναπνοή αυτών των 
ιδιαίτερα αυξημένων συγκεντρώσεων κυττά-
ρων μπορεί να καταναλώσει τα αποθέματα 
οξυγόνου στο θαλασσινό νερό και έτσι τα 
ψάρια να ασφυκτιούν.

Αν και η Μεσόγειος θεωρείται από τις 
πλέον ολιγοτροφικές θάλασσες του κόσμου 
(φτωχή σε θρεπτικά άλατα, υψηλή βιοποικι-
λότητα, διαυγής), τα φαινόμενα ευτροφισμού 
σε ορισμένες παράκτιες περιοχές είναι ση-
μαντικά. Στην Ελλάδα ευτροφισμός παρατη-
ρείται σε κλειστούς ή ημίκλειστους κόλπους 
της παράκτιας ζώνης του Αιγαίου και του 
Ιονίου πελάγους, όπου εκβάλλουν ποταμοί 
ή/και αστικά απόβλητα μεγάλων πόλεων ή/
και γεωργικά λύματα. Πρέπει να σημειωθεί 
ότι σποραδικά μπορούν να παρατηρηθούν ευ-
τροφικά φαινόμενα και σε αλλους κόλπους, 
λόγω κάποιων έκτακτων φαινομένων. Στην 
μακρινή Ιθάκη όμως γιατί; Μήπως πρέπει να 
εξεταστεί περαιτέρω το φαινόμενο ;

Θοδωρή Κολυδά
Πηγή: parallaximag.gr

Το 2010 ηγέτες από 196 χώρες είχαν συγκεντρωθεί 
στην Ιαπωνία, όπου συμφώνησαν σε μια λίστα από 

στόχους με στόχο να σωθεί το περιβάλλον.
Τα Aichi Biodiversity Targets παρουσίασαν ένα δεκα-

ετές πρόγραμμα για την προστασία της βιοποικιλότητας, 
την προώθηση της βιωσιμότητας και την προστασία των 
οικοσυστημάτων, μέσω μιας σειράς φιλόδοξων στόχων 
με σκοπό την αποτροπή της εξαφάνισης επαπειλούμενων 
ειδών και τη βελτίωση της κατάστασής τους ως το 2020.

Ωστόσο, όπως σημειώνεται σε σχετικό δημοσίευμα 
του CNN, η προθεσμία έληξε, και κανένας από αυτούς 
τους στόχους δεν έχει επιτευχθεί πλήρως, σύμφωνα με 
την αναφορά Global Biodiversity Outlook, που δημοσι-
εύτηκε την Τρίτη.

«Η ανθρωπότητα βρίσκεται σε ένα σταυροδρόμι ως 
προς την κληρονομιά που αφήνει σε μελλοντικές γενιές» 
προειδοποιεί η αναφορά. «Η βιοποικιλότητα υποχωρεί με 
άνευ προηγουμένου ρυθμό, και η πίεση πίσω από αυτή την 
υποχώρηση εντείνεται».

Εάν συνεχιστεί η ίδια πορεία στην επιταχυνόμενη κλι-
ματική κρίση, η κατάσταση ως προς τη βιοποιλικότητα 
θα συνεχίσει να επιδεινώνεται, λόγω των «μη βιώσιμων 
μοτίβων παραγωγής και κατανάλωσης, της αύξησης του 
πληθυσμού και των τεχνολογικών εξελίξεων».

Από τους 20 στόχους μόνο έξι έχουν «μερικώς επιτευ-
χθεί». Κατά μέσο όρο, οι συμμετέχουσες χώρες ανέφεραν 
πως πάνω από το 1/3 των εθνικών στόχων είναι στον δρόμο 
για την επίτευξή τους, οι μισοί εξ αυτών σημειώνουν βρα-
δύτερη πρόοδο, το 11% δεν σημειώνουν σημαντική πρόοδο 
και το 1% εξ αυτών κινούνται προς τη λάθος κατεύθυνση.

Αν και έχει υπάρξει κάποια πρόοδος, ο «ρυθμός της 
απώλειας βιοποικιλότητας είναι άνευ προηγουμένου στην 
ανθρώπινη ιστορία και οι πιέσεις εντείνονται» είπε η Ελί-
ζαμπεθ Μαρούμα Μρέμα, της Convention on Biological 
Diversity των Ηνωμένων Εθνών. «Τα ζωντανά συστήματα 
της Γης στο σύνολό τους πλήττονται. Και όσο περισσότερο 
η ανθρωπότητα εκμεταλλεύεται τη φύση με μη βιώσιμους 
τρόπους...τόσο περισσότερο υπονομεύουμε την ευημερία 
και ασφάλειά μας».

Όσον αφορά στους στόχους που έχουν μερικώς επιτευ-
χθεί, είναι η παρεμπόδιση ειδών- εισβολέων, η διατήρηση 
προστατευόμενων περιοχών, η πρόσβαση και ο διαμοι-
ρασμός οφελών από γενετικούς πόρους, οι στρατηγικές 
βιοποικιλότητας και τα σχέδια δράσης, ο διαμοιρασμός 
πληροφοριών και η κινητοποίηση πόρων.

Ο διεθνής ρυθμός αποδάσωσης έχει πέσει κατά 1/3 
σε σχέση με την προηγούμενη δεκαετία, σε αρκετά μέρη 
έχουν επιτυχώς αντιμετωπιστεί τα είδη- εισβολείς, κάποιες 
χώρες έχουν επιβάλει καλούς κανόνες/ πολιτικές για την 
αλιεία, ενώ έχει αυξηθεί σημαντικά ο αριθμός των προ-
στατευόμενων περιοχών, σε ξηρά και θάλασσα. 

Επίσης, πολλά μέτρα προστασίας, όπως πχ οι περιορι-
σμοί στο κυνήγι, έχουν αποδώσει. «Χωρίς τέτοιες ενέργειες, 
οι εξαφανίσεις πτηνών και θηλαστικών στην περασμένη 
δεκαετία θα ήταν πιθανότατα 2-4 φορές υψηλότερες» 
σημειώνεται σχετικά.

Ωστόσο η απώλεια βιοτόπων παραμένει σε υψηλά επί-
πεδα, ειδικά στα δάση και τις τροπικές περιοχές. Οι υδρο-
βιότοποι μειώνονται παγκοσμίως και οι ποταμοί απειλού-
νται, κάτι που αποτελεί «κρίσιμη απειλή» ως προς το γλυκό 

νερό. Η μόλυνση είναι ακόμα ανεξέλεγκτη, με πλαστικά 
στους ωκεανούς και ζιζανιοκτόνα στα οικοσυστήματα. 

Οι κοραλλιογενείς ύφαλοι πεθαίνουν, ενώ η ζήτηση 
για φυσικούς πόρους αυξάνεται. Οι κοινότητες ιθαγενών 
βρίσκονται εκτός των συζητήσεων αυτών και οι γνώσεις 
τους ως προς τη βιώσιμη διαχείριση πόρων δεν λαμβάνο-
νται υπόψιν στις εθνικές νομοθεσίες. 

Επίσης, έχουμε εισέλθει στην έκτη μαζική εξαφάνιση 
ειδών, καθώς οι πληθυσμοί των άγριων ζώων έχουν μει-
ωθεί κατά πάνω από 2/3 από το 1970, και συνεχίζουν να 
μειώνονται την τελευταία δεκαετία. 

Όσον αφορά στη χρηματοδότηση, κρίνεται ελλιπής: 
Θεωρείται πως απαιτούνται εκατοντάδες δισ. δολάρια 
ετησίως, ωστόσο δαπανώνται 78-91 δισ. τον χρόνο πα-
γκοσμίως όσον αφορά στις προσπάθειες στο θέμα της 
βιοποικιλότητας.

«ΙΑΝΟΣ»

Oι στόχοι για το 2020 δεν ευοδώθηκαν
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οκτωβριοσ 2020ΔΙΑΤΡΟΦΗ

Ο Σεπτέμβριος είναι ο μήνας που κάνουν την εμφάνισή 
τους στον πάγκο του μανάβη οι γλυκιές κολοκύθες.

Η πορτοκαλί κολοκύθα με το αλλόκοτο σχήμα είναι 
πλούσια σε βήτα καροτίνη, το αντιοξειδωτικό που διασπά 
ο οργανισμός για την παραγωγή βιταμίνης Α. Η βήτα κα-
ροτίνη προστατεύει έναντι της οξειδωτικής δράσης των 
ελεύθερων ριζών.

Μελέτη του 2012 διαπίστωσε ότι τα υψηλά επίπεδα 
βήτα καροτίνης συσχετίστηκαν με χαμηλότερο συνολικό 
κίνδυνο θανάτου.

Άλλες μελέτες έχουν διαπιστώσει ότι η πρόσληψη βή-
τα καροτίνης μέσω των τροφών συνδέεται με μικρότερο 
κίνδυνο καρκίνου του παγκρέατος.

Τέλος, μικρή γερμανική μελέτη διαπίστωσε ότι η αυξη-
μένη πρόσληψη βιταμίνης Α και βήτα καροτίνης συνδέο-
νται με μειωμένο κίνδυνο άνοιας.

Η βιταμίνη Α είναι επίσης ευεργετική για την υγεία των 
λευκών αιμοσφαιρίων, τα οποία είναι απαραίτητα για γερό 
ανοσοποιητικό, αλλά και την υγεία των οστών.

Η κολοκύθα είναι πλούσια σε θρεπτικά συστατικά και 
ενσωματώνεται εύκολα σε πολλά φθινοπωρινά πιάτα.

Είναι πλούσια σε φυτικές ίνες, οι οποίες είναι απαραί-
τητες για την υγεία του εντέρου. Έχει αποδειχθεί επίσης 
ότι βοηθούν στην απώλεια βάρους, καθώς προκαλούν 
αίσθημα κορεσμού και μειώνουν τις λιγούρες.

Η γλυκιά κολοκύθα έχει πολλές φυτικές ίνες, αλλά και 
υδατάνθρακες, γι’ αυτό αν ακολουθείτε δίαιτα χαμηλών 
υδατανθράκων, πρέπει να την καταναλώνετε με μέτρο ή 
να προτιμάτε την στρογγυλή κολοκύθα που είναι επίσης 
πλούσια σε βήτα καροτίνη αλλά δίνει λιγότερους υδατάν-
θρακες ή τα κλασικά κολοκυθάκια που περιέχουν πολλές 
φυτικές ίνες αλλά ελάχιστους υδατάνθρακες.

Όταν μαγειρεύετε την κολοκύθα, αυξάνεται η περιεκτι-
κότητά της σε λυκοπένιο, το οποίο συνδέεται με μειωμένο 
κίνδυνο εμφράγματος και καρκίνου.

Μελέτες έχουν δείξει ότι οι άνθρωποι που ακολουθούν 
ωμοφαγική διατροφή, έχουν χαμηλά επίπεδα λυκοπενίου.

Το μαγείρεμα από την άλλη, μειώνει την ποσότητα βι-
ταμίνης C, την οποία όμως μπορείτε να πάρετε από πολλά 
άλλα λαχανικά και φρούτα.

Πηγή: Medical Daily

ΕΚΑΝΕ ΤΗΝ ΕΜΦΑΝΙΣΗ ΤΗΣ ΣΤΟΝ ΠΑΓΚΟ ΤΟΥ ΜΑΝΑΒΗ –  
ΠΩΣ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΚΑΤΑΝΑΛΩΝΕΤΑΙ

Τα οφέλη της κολοκύθας

Δείτε ποιο δημοφιλές μπαχα-
ρικό με αντιφλεγμονώδεις 

ιδιότητες που δίνει γεύση σε πολ-
λά φαγητά, φαίνεται πως μπορεί 
να βοηθήσει σημαντικά τους πά-
σχοντες από οστεοαρθρίτιδα στο 
γόνατο, ανακουφίζοντας τον δυ-
σάρεστο πόνο

Μια νέα κλινική δοκιμή που δη-
μοσιεύθηκε στο Annals of Internal 
Medicine βρήκε ότι κουρκουμάς 
μπορεί να συμβάλλει στην ανακού-
φιση του πόνου που προκαλεί στα 
γόνατα η οστεοαρθρίτιδα.

Πιο συγκεκριμένα, οι ερευ-
νητές βρήκαν ότι ο κουρκουμάς 
λειτουργεί καλύτερα από placebo 
(εικονικό φάρμακο) για την ανα-
κούφιση του πόνου στο γόνατο 
που προκαλεί η οστεοαρθρίτιδα 
σε μια περίοδο τριών μηνών, με 
τη θεραπεία να αποδεικνύεται, 
μάλιστα, και λίγο καλύτερη από 
αυτή που έχουν αναδείξει προη-
γούμενες μελέτες με τυπική φαρ-
μακευτική αγωγή.

«Τα στοιχεία δείχνουν ότι ο 
κουρκουμάς μπορεί να θεωρη-
θεί θεραπευτική επιλογή για την 
οστεοαρθρίτδα του γόνατος», 
αναφέρει ο πρώτος ερευνητής, 
Δρ. Benny Antony, από Ινστιτού-
το Ιατρικών Ερευνών Menzies του 
Πανεπιστημίου της Ταζμανίας.

Οι πάσχοντες από αρθρίτι-
δα στο γόνατα συχνά παίρνουν 
παυσίπονα όπως παρακεταμόλη, 
ιβουπροφαίνη και ναπροξένη. 
Αλλά εκτός από ότι είναι μετρί-
ως αποτελεσματικά, μπορούν να 
προκαλέσουν παρενέργειες όπως 
οι στομαχικές διαταραχές, ενώ η 
παρατεταμένη χρήση τους συνδέε-

ται με αυξημένους κινδύνους καρ-
διακών παθήσεων και νεφρικής 
βλάβης. Επομένως, η ύπαρξη και 
άλλων επιλογών είναι σημαντική.

Για την παρούσα μελέτη, λοι-
πόν, ο Δρ. Antony και οι συνερ-
γάτες του χώρισαν 70 ανθρώπους 
με οστεοαρθρίτιδα γόνατος σε 
δύο τυχαίες ομάδες. Η μία λάμ-
βανε εκχύλισμα κουρκουμά κάθε 
μέρα για 12 εβδομάδες και η άλ-
λη λάμβανε εικονικά φάρμακα. 
Η κουρκουμίνη είναι η δραστική 
ουσία του κουρκουμά στην οποία 
αποδίδονται κατά κύριο λόγοι οι 
επωφελείς του ιδιότητες του.

Μετά από 12 εβδομάδες, οι 
ερευνητές διαπίστωσαν πως οι 
συμμετέχοντες που χρησιμοποι-
ούσαν το εκχύλισμα ανέφεραν 
μεγαλύτερη βελτίωση του πόνου 
τους συγκριτικά με την ομάδα του 
placebo. Το μέσο όφελος ήταν 
«μέτριο», σύμφωνα με τους ειδι-
κούς, αλλά ακόμα κι έτσι παρέ-
μενε καλύτερο από αυτό που εί-

χαν βρει προηγούμενες μελέτες 
με φαρμακευτικές αγωγές κατά 
του πόνου.

Εξετάζοντας τα ευρήματα από 
μια ευρύτερη σκοπιά, υποστηρίζε-
ται πως έχει σημασία τι κατανα-
λώνουν οι άνθρωποι που πάσχουν 
από αρθρίτιδα. Ο κουρκουμάς, 
για παράδειγμα, θεωρείται πως 
έχει αντιφλεγμονώδη δράση, επο-
μένως αν οι άνθρωποι συνεχίσουν 
να καταναλώνουν μια διατροφή 
που ενισχύει τη φλεγμονή, γεμάτη 
με τηγανιτά τρόφιμα και επεξεργα-
σμένους υδατάνθρακες, θα αναι-
ρέσουν τα οφέλη της προσθήκη 
του κουρκουμά.

Όπως αναφέρουν καταληκτικά 
οι ερευνητές, τα ευρήματα αυτά 
αποτελούν ένα πρώτο βήμα και 
χρειάζονται ακόμα μεγαλύτερες 
μελέτες προκειμένου να αποδει-
χθεί εάν η ανακούφιση του πό-
νου διατηρείται με την πάροδο 
του χρόνου.

Πηγή: ygeiamou.gr

Το αντιφλεγμονώδες μπαχαρικό  
που ανακουφίζει τον πόνο στα γόνατα

Αντιμετώπιση  
στην… κουζίνα
Ο πονόλαιμος, σύμπτωμα διαφόρων βακτηριακών ή ιικών 

λοιμώξεων αλλά και  αλλεργιών, είναι δυσάρεστος και 
η ανακούφισή του αποτελεί σημαντική προτεραιότητα. Ανα-
κούφιση μπορούν να προσφέρουν και απλά φυσικά προϊόντα 
που βρίσκονται σε κάθε κουζίνα και δεν απαιτούν χρονοβόρα 
ή δύσκολή προετοιμασία:

1Μέλι: Ανακατεύοντας έως και δύο κουταλάκια του γλυκού 
μέλι με ζεστό νερό και λεμόνι, μπορείτε να παρασκευάσετε 

το δικό σας καταπραϋντικό ρόφημα. Εναλλακτικά, μια κουτα-
λιά μέλι θα αποδειχθεί εξίσου αποτελεσματική.

2Μέντα: Μπορείτε να πιείτε ρόφημα μέντας ή να εισπνεύ-
σετε τους ατμούς από αιθέριο έλαιο μέντας σε νερό που 

κοχλάζει. Για το τελευταίο, προσθέστε 3 ή 4 σταγόνες έλαιου 
μέντας για κάθε 150 χιλιοστόλιτρα ζεστού νερού. Καλύψτε 
με μια πετσέτα το κεφάλι σας και πάρτε βαθιές ανάσες πάνω 
από το νερό.

3Θυμάρι: Μπορείτε να ετοιμάσετε ρόφημα με θυμάρι στο 
σπίτι χρησιμοποιώντας δύο κουταλάκια του γλυκού θρυμ-

ματισμένα φύλλα θυμαριού και ένα φλιτζάνι βραστό νερό. 
Καλύψτε το φλιτζάνι, αφήστε τα φύλλα για 10 λεπτά και 
έπειτα στραγγίξτε.

4Γαργάρες με αλατόνερο: 
Η ανάμειξη 1/4 έως μισού κουταλιού του γλυκού αλάτι 

με μια κούπα ζεστό νερό μπορεί να βοηθήσει στην ανακού-
φιση του ερεθισμού. Για τα παιδιά κάτω των 6 ετών, καθώς 
δυσκολεύονται να κάνουν γαργάρες, προτιμήστε κάποια άλλη 
καταλληλότερη θεραπεία.

ΠΟΝΟΛΑΙΜΟΣ
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Θα γίνει εποχικός ιός ο κορωνοϊός, 
προβλέπουν οι επιστήμονες

«Η COVID-19 ήρθε για να μεί-
νει» αναφέρουν ειδικοί δια-

βλέποντας πως ο κορωνοϊός θα κατα-
στεί σταδιακά εποχικός στο μοντέλο 
της εποχικής γρίπης. Πόσο σύντομα 
θα συμβεί αυτό; 

Εποχικότητα ανάλογη της γρίπης 
σε χώρες με ήπιες κλιματολογικές 
συνθήκες θα αποκτήσει πιθανότατα 
μελλοντικά ο κορωνοϊός κατά τις 
εκτιμήσεις ειδικών, όμως μόνο αφό-
του επιτευχθεί ανοσία της αγέλης,  
γεγονός που συνεπάγεται αρκετά κύ-
ματα της επιδημίας COVID-19 ακόμη 
σε όλες τις εποχές του χρόνου.

Τα συμπεράσματα της νέας σχε-
τικής μελέτης -που διεξήχθη από το 
Αμερικανικό Πανεπιστήμιο της Βηρυ-
τού και δημοσιεύεται στο Frontiers 
in Public Health– έρχονται να επιβε-
βαιώσουν τη μέγιστη σημασία των 
μέτρων προστασίας της δημόσιας 
υγείας που λαμβάνονται ανά τον κό-
σμο ώστε να περιοριστεί η διασπορά 
του ιού SARS-CoV-2.

«Η COVID-19 είναι εδώ για να μεί-
νει και θα συνεχίσει να εμφανίζει 
εξάρσεις όλο το χρόνο έως ότου επι-
τευχθεί ανοσία της αγέλης. Συνεπώς, 
θα πρέπει να μάθουμε να ζούμε μαζί 
της και να συνεχίζουμε να εφαρμό-
ζουμε τα καλύτερα μέτρα πρόληψης, 
συμπεριλαμβανομένης της χρήσης 
μάσκας, της τήρησης των αποστάσε-
ων, της υγιεινής των χεριών και της 
αποφυγής συγχρωτισμού» επισημαίνει 
ο επικεφαλής της μελέτης Δρ Hassan 
Zaraket του Αμερικανικού Πανεπιστη-
μίου της Βηρυτού.

Ο έτερος συγγραφέας Dr. Hadi 
Yassine, του Πανεπιστημίου του Κατάρ 
στη Ντόχα, προσθέτει ότι θα μπορού-

σαν να υπάρξουν πολλαπλά κύματα 
COVID-19 πριν επιτευχθεί η ανοσία 
της αγέλης.

Γνωρίζουμε ότι πολλοί ιοί του ανα-
πνευστικού συστήματος ακολουθούν 
εποχιακά πρότυπα, ειδικά σε περιοχές 
με ήπιο κλίμα. Για παράδειγμα, η γρί-
πη και διάφοροι τύποι κορωνοϊών που 
προκαλούν κοινό κρυολόγημα είναι 
γνωστό ότι κορυφώνονται το χειμώ-
να στις προαναφερθείσες κλιματικές 
συνθήκες, αλλά κυκλοφορούν όλο 
το χρόνο σε ζώνες με τροπικό κλίμα.

Οι ερευνητές εξέτασαν τους παρά-
γοντες που επιδρούν στην εποχικότητα 
αυτών των ιών, καθώς και τα τελευ-
ταία διαθέσιμα στοιχεία σχετικά με 
τη σταθερότητα και τη διασπορά του 
SARS-CoV-2.

Οι ίδιοι εξηγούν ότι η επιβίωση των 
ιών στον αέρα και στις επιφάνειες, η 
ευαισθησία των ανθρώπων σε λοιμώ-
ξεις και οι ανθρώπινες συμπεριφορές, 
όπως ο συγχρωτισμός σε εξωτερικούς 
χώρους, διαφέρουν ανά τις εποχές 
λόγω αλλαγών στη θερμοκρασία και 

τα επίπεδα υγρασίας. Αυτοί οι παρά-
γοντες επηρεάζουν τη μετάδοση ιών 
του αναπνευστικού σε διαφορετικές 
περιόδους του έτους.

Ωστόσο, σε σύγκριση με άλλους 
ιούς που προσβάλλουν το ανα-
πνευστικό σύστημα, όπως η γρίπη, 
η COVID-19 έχει υψηλότερο ρυθμό 
μετάδοσης (R0), τουλάχιστον εν μέρει 
λόγω της κυκλοφορίας του ιού ανάμε-
σα σε ανθρώπους χωρίς ανοσολογική 
προστασία απέναντί του.

Αυτό σημαίνει ότι σε αντίθεση με 
τη γρίπη και άλλους ιούς, οι παράγο-
ντες που διέπουν την εποχικότητα των 
ιών δεν μπορούν ακόμη να σταματή-
σουν την εξάπλωση της COVID-19 
τους καλοκαιρινούς μήνες. Ωστόσο, 
εκτιμούν ότι μόλις επιτευχθεί ανοσία 
της αγέλης μέσω της συνέχισης των 
λοιμώξεων από τον ιό SARS-CoV-2 
και του εμβολιασμού, το R0 θα πρέ-
πει να πέσει σημαντικά, καθιστώντας 
τον ιό πιο ευαίσθητο σε εποχιακούς 
παράγοντες.

Πηγή: ygeiamou.gr

Οι άνθρωποι με περισσότερο λίπος στα πόδια φαί-
νεται πως έχουν λιγότερες πιθανότητες να έχουν υψη-
λή αρτηριακή πίεση, υποστηρίζει νέα προκαταρκτική 
έρευνα που παρουσιάστηκε στη διαδικτυακή συνάντηση 
της Αμερικανικής Καρδιολογικής Εταιρείας.

Στη μελέτη συμμετείχαν σχεδόν 6.000 ενήλικες μέ-
σης ηλικίας 37 ετών, με τις μισές να είναι γυναίκες 
και περίπου το 1/4 της ομάδας να παρουσιάζει υψηλή 
αρτηριακή πίεση (άνω του 130/80 mm Hg).

Οι μετρήσεις του λίπους στα πόδια που έλαβαν οι 
ερευνητές συγκρίθηκαν με τις μετρήσεις του συνολικού 
σωματικού λίπους και οι άνδρες που είχαν 34% λίπος 
στα πόδια τους θεωρήθηκε πως έχουν χοντρά πόδια, 
ενώ για τις γυναίκες το αντίστοιχο ποσοστό ήταν 39%.

Όσοι λοιπόν είχαν αυξημένη συγκέντρωση λίπους 
στα πόδια ήταν 61% λιγότερο πιθανό να έχουν υψηλή 
αρτηριακή πίεση. Τα ευρήματα, μάλιστα, διατηρήθηκαν 
και μετά την προσαρμογή των στοιχείων σε παράγοντες 
όπως η ηλικία, το φύλο, η εθνικότητα, το κάπνισμα, 
η κατανάλωση αλκοόλ, τα επίπεδα χοληστερόλης και 
τα επίπεδα κοιλιακού λίπους.

Οι ερευνητές θεωρούν πως η μέτρηση του πάχους 
των ποδιών θα μπορούσε να βοηθήσει στην καθο-
δήγηση των προσπαθειών πρόληψης της υπέρτασης. 
«Η κατανομή του λίπους παίζει ρόλο. Παρόλο που 
πιστεύουμε ότι γενικά το λίπος είναι επιβλαβές, είναι 
πιθανό το λίπος στα πόδια να μην είναι τόσο κακό 
όσο νομίζουμε», αναφέρει χαρακτηριστικά ο επικεφα-
λής ερευνητής της μελέτης και φοιτητής στην Ιατρική 
Σχολή του Πανεπιστημίου Rutgers, Aayush Visaria.

Προηγούμενη έρευνα έχει βρει ότι το υπερβολικό 
λίπος γύρω από τη μέση μπορεί να αυξήσει τον κίν-
δυνο καρδιακών παθήσεων και διαβήτη, αυτό, όμως, 
δε σημαίνει ότι όσοι συγκεντρώνουν επιπλέον λίπος 
στα κάτω άκρα δε χρειάζεται να διατηρούν ένα υγιές 
βάρος. «Ανεξάρτητα από το σημείο που εντοπίζεται 
το λίπος, η υπερβολή δεν είναι ποτέ υγιής. Η μελέτη 
μας υποστηρίζει απλώς ότι αν έχετε πλεονάζον λίπος, 
το περισσότερο λίπος στα πόδια είναι καλύτερο από 
ό,τι στην κοιλιά», εξηγεί ο Δρ. Visaria.

«Τα ευρήματα της μελέτης αυτής δεν θα πρέπει να 
μεταφραστούν ως απόδειξη ότι αν ένας ασθενής έχει 
αυξημένο λίπος στα πόδια δεν θα αναπτύξει υψηλή 
αρτηριακή πίεση. Πρόκειται για μια μελέτη σημαντική 
για την παρότρυνση διεξαγωγή περαιτέρω ερευνών για 
τους παράγοντες που μπορεί να καθιστούν χαμηλό-
τερη την αρτηριακή πίεση», τονίζει με τη σειρά του ο 
Δρ. Vivek Bhalla, διευθυντής του Κέντρου Υπέρτασης 
του Πανεπιστημίου Stanford.

Σημειώνεται, επίσης, ότι δεν έχει καταστεί ακόμα 
σαφές πώς η κατανομή του λίπους μπορεί να επηρε-
άσει τον κίνδυνο υπέρτασης, με το ένα ενδεχόμενο να 
αφορά στο γεγονός ότι το λίπος που αποθηκεύεται 
στις διάφορες περιοχές του σώματος μπορεί να δρα 
με διαφορετικούς τρόπους.

Έχετε παχουλά πόδια; 
Δείτε από ποια σοβαρή 
νόσο κινδυνεύετε λιγότερο

Ο ι άνθρωποι που ασκούνται τακτι-
κά τείνουν να έχουν χαμηλότερο 

κίνδυνο ανάπτυξης υψηλής αρτηριακής 
πίεσης, ακόμα και όταν ζουν σε περι-
οχές όπου η ατμοσφαιρική ρύπανση 
βρίσκεται σε σχετικά υψηλά επίπεδα, 
σύμφωνα με μία νέα έρευνα που δη-
μοσιεύθηκε στο Circulation.

Οι ερευνητές από το Πανεπιστήμιο 
της Κίνας μελέτησαν περισσότερους 
από 140.000 μη υπερτασικούς ενή-
λικες στην Ταϊβάν και τους παρακο-
λούθησαν για περίπου πέντε χρόνια, 
κατηγοριοποιώντας τα επίπεδα εβδο-
μαδιαίας σωματικής δραστηριότητάς 
τους σε αδρανή, μετρίως δραστήρια και πολύ δραστή-
ρια. Επίσης, κατηγοριοποίησαν τα επίπεδα έκθεσης των 
συμμετεχόντων στα μικροσωματίδια PM2.5 –η πιο ευρέως 
χρησιμοποιούμενη ένδειξη ατμοσφαιρικής ρύπανσης– σε 
χαμηλά, μέτρια και υψηλά, ενώ η υψηλή αρτηριακή πίεση 
ορίστηκε στα 140/90 mm Hg.

Όπως δείχνουν τα ευρήματα, γενικά οι άνθρωποι που 
είναι πολύ δραστήριοι και εκτίθενται σε χαμηλά επίπεδα 
ρύπανσης είχαν χαμηλότερο κίνδυνο ανάπτυξης υψηλής 
αρτηριακής πίεσης. Το αντίθετο παρατηρήθηκε στην 
περίπτωση εκείνων που χαρακτηρίστηκαν αδρανείς και 
εκτίθεντο σε πολύ μολυσμένο αέρα.

Πίεση: Ο τρόπος να την κρατήσουμε υπό 
έλεγχο ακόμη και σε αυτή την ατμόσφαιρα
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> �Η πρώτη ατομική έκθεση της Ελένης Φύλα

Η Edit Gallery στη Λεμεσό παρουσιάζει 
την πρώτη ατομική έκθεση της Ελένης 

Φύλα, Its Getting Hot in Here.
Η Ελένη Φύλα είναι μια πολυδιάστατη 

εικαστικός καλλιτέχνης η οποία ασχολείται 
κυρίως με την εννοιολογική τέχνη. Μέσα 
από τη δουλειά της προσπαθεί να ευαι-
σθητοποιήσει το κοινό για περιβαλλοντικά 
ζητήματα, να προτείνει νέους τρόπους σκέ-
ψης και να καταγράψει την ομορφιά του 
κόσμου πριν να είναι πολύ αργά. Επιτυχία 
για την Φύλα είναι να καταφέρει να επι-
κοινωνήσει με το κοινό και να μεταφέρει 
τις προσωπικές της εμπειρίες και ανησυχίες 
σε καθολικό επίπεδο. Στόχος της είναι να 
προκαλέσει συναισθήματα, να αλλάξει την 
αντίληψή μας και να προωθήσει τη θετική 
κοινωνική αλλαγή.

Στην έκθεση ‘It’s Getting Hot in Here’, η 
Ελένη Φύλα εστιάζει την προσοχή της στο 
περιβάλλον και τη ζημιά που έχει υποστεί. 
Με διάφορα μέσα, όπως ζωγραφική, φω-
τογραφία, βίντεο και γλυπτική, η καλλιτέ-
χνης εγείρει σοβαρές ανησυχίες για την 
υποβάθμιση του οικοσυστήματος μας, η 
οποία έχει  καταστροφικές επιπτώσεις για 
την ανθρωπότητα. Αντλώντας έμπνευση 
από τους θερμικούς χάρτες, χρησιμοποιεί 
έντονα νέον, χρώματα με μεγάλη αντίθεση 
και φτιάχνει έργα μεγάλα σε διαστάσεις 
τα οποία δρουν και σαν πανό διαμαρτυρί-
ας. Με αυτό το τρόπο θέλει να τονίσει την 
έντονη κλιματική αλλαγή και τις ακραίες 
μεταβολές της θερμοκρασίας. 

Το γεγονός ότι η έκθεση πραγματοποι-
είται κατά τη διάρκεια αυτών των πρωτο-

φανών συνθηκών που ζούμε την καθιστά 
πιο επίκαιρη από ποτέ! Η κλιματική αλλα-
γή, η πανδημία, η κοινωνική αδικία και η 
φυλετική ανισότητα αποτελούν φλέγοντα 
ζητήματα της εποχής, τα οποία είναι άρ-
ρηκτά συνδεδεμένα μεταξύ τους. Παρόλα 
αυτά, ακόμη και μετά από τις πρόσφατες 
εξελίξεις και την προσοχή που έχει δοθεί 
σε όλα τα πιο πάνω θέματα, αλλά και πιο 
συγκεκριμένα στην κλιματική αλλαγή και 
την καταστροφή του περιβάλλοντος, οι υπο-
σχέσεις και δεσμεύσεις των κυβερνήσεων 
ανά τον κόσμο αποδεικνύονται κενές περιε-
χομένου. Την ίδια ώρα που το οικοσύστημα 
από το οποίο εξαρτόμαστε καταστρέφεται 
ταχύτερα από ποτέ. 

Μέσα από το έργο της, η Φύλα λαμβάνει 
θέση!  Χρησιμοποιεί την τέχνη της για να 
επικοινωνήσει με τον θεατή και να προτείνει 
νέους τρόπους σκέψης. Παρουσιάζοντας 
τις αρνητικές συνέπειες και αποτελέσματα 
που προκαλούμε εμείς οι άνθρωποι στον 
πλανήτη, προσπαθεί να ευαισθητοποιήσει 
και να καλλιεργήσει στον θεατή ένα αίσθη-
μα ευθύνης απέναντι στο περιβάλλον με 
απώτερο σκοπό να επιφέρει θετική αλλαγή!

Σχετικά με τον καλλιτέχνη: Η Ελένη 
Φύλα (γ. 1988) γεννήθηκε στην Κύπρο. 
Αποφοίτησε από την Ανώτατη Σχολή Κα-
λών Τεχνών στην Αθήνα (2015). Σπούδασε 
επίσης στη Σχολή Καλών και Εφαρμοσμέ-
νων Τεχνών Θεσσαλονίκης (2007 – 9) και 
στο École National Supèrieure des Beaux 
Arts στο Παρίσι με την υποτροφία Erasmus 
(2011-12). Έχει συμμετάσχει σε εκθέσεις 
στην Κύπρο, την Ελλάδα και το εξωτερι-

κό, συμπεριλαμβανομένων του Δημοτικού 
Κέντρου Τεχνών Λευκωσία (NiMAC), του 
Center d’Art Contemporain of St-Restitut 
στο Drôme Provençale στη Γαλλία, του Ολυ-
μπιακού Χωριού στο Ίνσμπρουκ της Αυ-
στρίας, του Salone degli Incanti στην Ιταλία 
και του Πολιτιστικού Κέντρου Ηράκλειου 
στην Κρήτη. Είναι μέλος της πλατφόρμας 
RUNONART. Ζει και εργάζεται στην Κύπρο.

l �Εγκαίνια παρουσία του καλλιτέχνη: 
Παρασκευή, 18 Σεπτεμβρίου 2020 (18:00 

– 21:00)
 Σάββατο, 19 Σεπτεμβρίου 2020 | 18:00 

– 21:00

*Σε μια προσπάθεια να διατηρήσουμε την 
ασφάλεια και να συμμορφωθούμε με τις 
οδηγίες της κυβέρνησης και με τον περί 
Λοιμοκαθάρσεως νόμο, ο μέγιστος αριθ-
μός ταυτόχρονης παρουσίας επισκεπτών 
θα είναι περιορισμένος. Για να το καταφέ-

ρουμε αυτό χωρίς ταλαιπωρία, θα έχουμε 
2 μέρες εγκαίνια!

Ενθαρρύνεται η κράτηση εκ των προτέ-
ρων, αλλά δεν απαιτείται. Εάν επισκεφθείτε 
την έκθεση χωρίς κράτηση, θα σας ζητηθεί 
να δηλώσετε τα στοιχεία επικοινωνίας σας, 
για σκοπούς ανίχνευσης επαφών.

l �Διάρκεια Έκθεσης: 18 Σεπτεμβρίου – 
11 Οκτωβρίου 2020

l �The Edit Gallery 1 Agias Zonis str., 23 
Nicolaou Pentadromos Centre, 3026, 
Limassol, Cyprus

l �Ώρες Λειτουργίας: Τρίτη – Παρασκευή, 
10:30 - 13:00 | 15:00 – 19:00 & Σάβ-
βατο, 10:00 – 13:00

 
Χρήσιμες πληροφορίες:
Τηλ. Επικ.: 25251710
E-mail: info@theeditgallery.com
Website: http://www.theeditgallery.com/
Αγίας Ζώνης 1, Λεμεσός
Διαθέσιμο Parking

> �Η νέα ημερομηνία για τη συναυλία 
της Ελευθερίας Αρβανιτάκη

> �Η Πρωτοψάλτη τραγουδά 
(σε 3 συναυλίες στην Κύπρο)  
Μελίνα ΜερκούρηΗ Ελευθερία Αρβανιτάκη έρχεται για μία 

μοναδική συναυλία στο Σκαλί Αγλαντζιάς
Η αγαπημένη ερμηνεύτρια παρουσιάζει 

για πρώτη φορά στην Κύπρο μια παράστα-
ση συνοδευόμενη από ένα τρίο εξαιρετικών 
μουσικών. Η είδηση της μη πραγματοποίησης 
των συναυλιών της αγαπημένης Ελευθερίας 
Αρβανιτάκη λόγω τραυματισμού της στα τέλη 
του Αυγούστου άφησε τους φίλους της στην 
Κύπρο με την σκέψη ότι “καλοκαίρι χωρίς 
Ελευθερία δε γίνεται”. Παρ’ όλη τη δυσκολία 
στον επαναπρογραμματισμό και με τους λίγους 
σε λειτουργία συναυλιακούς χώρους είμαστε 
στην ευχάριστη θέση να ανακοινώσουμε μία 
συναυλία της αγαπημένης μας φωνής που 
εδώ και χρόνια μας ταξιδεύει, μας ξεσηκώ-
νει, μας συγκινεί.

Σε αυτή την παράσταση η σπουδαία Ελ-
ληνίδα ερμηνεύτρια συναντιέται μουσικά με 
τρεις κορυφαίους σολίστες επί σκηνής και 
παρουσιάζουν ένα πρόγραμμα με τραγούδια 
από όλο το φάσμα του ρεπερτορίου της, δι-
ασκευασμένου ειδικά για ένα αφηλεκτρισμέ-
νο, αλλά γεμάτο ενέργεια και μουσικότητα 
αποτέλεσμα.

Η Ελευθερία Αρβανιτάκη θα μας ταξιδέ-
ψει στις αρχές της καριέρας της θυμίζοντάς 
μας ρεμπέτικα αλλά ακόμα και ελαφρά τρα-
γούδια που αγαπάει, θα περάσει στις έθνικ 
επιτυχίες που την καθιέρωσαν, θα παντρέψει 
μοναδικά την ανατολή με την δύση, αλλά και 
την παράδοση που τόσο αγαπά και επιλέγει 
να ερμηνεύει τόσα χρόνια. Συνομιλητές της 

επί σκηνής οι Θωμάς Κωνσταντίνου (ούτι, 
λαούτο, μαντολίνο), Γιάννης Κυριμκυρίδης 
(πιάνο), Δημήτρης Τσεκούρας (κοντραμπάσο).

l �Δευτέρα 28 Σεπτεμβρίου, Σκαλί Αγλα-
ντζιάς, Λευκωσία.

Η παράσταση θα έχει διάρκεια 110 λεπτά 
και δεν έχει διάλειμμα.

Επιμέλεια προγράμματος, επιμέλεια παρα-
γωγής: Λήδα Ρουμάνη

Επιμέλεια ήχου: Χάρης Κρεμμύδας, Γιάν-
νης Πετρόλιας

Φωτισμοί: Μελίνα Ζερβάκη

Η σημαντική Άλκηστις Πρωτοψάλτη θα ερμηνεύσει λατρεμένα 
τραγούδια της Μελίνας Μερκούρη σε 3 συναυλίες στην Κύπρο, με 
αφορμή το Έτος Μελίνας Μερκούρη (το Υπουργείο Πολιτισμού 
και Αθλητισμού στην Ελλάδα ανακήρυξε το 2020, Έτος Μελίνα 
Μερκούρη προς τιμήν της Ελληνίδας που ...φώτισε την τέχνη και 
την πολιτική με τον δικό της μοναδικό τρόπο)!

Εξ ου και η εξαιρετική Πρωτοψάλτη έρχεται σε Λευκωσία, Λάρ-
νακα και Λεμεσό, τραγουδώντας μοναδικά κομμάτια που ερμήνευ-
σε εκείνη σε ταινίες, θεατρικά κι όχι μόνο.

Πρόκειται για ένα ξεχωριστό ραντεβού που δεν θα χάσουμε με 
τίποτα, για το οποίο ανυπομονεί και η ίδια η σπουδαία ερμηνεύ-
τρια.

Όλα αυτά βέβαια... κορωνοϊού επιτρέποντος.
l �Σάββατο 19 Σεπτεμβρίου, Πολιτιστική Σκηνή Ιεράς Μητρο-

πόλεως Ταμασού και Ορεινής, Επισκοπειό, 20.30. Εισιτήρια: 
€15.

l �Κυριακή 20 Σεπτεμβρίου, Παττίχειο Αμφιθέατρο Λάρνακας, 
20.30.

l �Τρίτη 22 Σεπτεμβρίου, Κηποθέατρο Λεμεσού, 20.30. Εισιτή-
ρια: €25 & €30.

Πληρ. https://shop.tickethour.com/
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ΔΕΛΤΙΟ 
ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΗ

ΟΝΟΜΑ: ..............................................

ΕΠΙΘΕΤΟ:..............................................

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: .........................................

...........................................................

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ: .......................................

ΣΤΑΘΕΡΟ ΤΗΛ.: ....................................

ΚΙΝΗΤΟ: .............................................

Επιθυμώ να εγγραφώ συνδρομητής στην 

εφημερίδα σας. Εσωκλείω το ποσό των €50 

για ετήσια συνδρομή - εισφορά σε μετρητά 

ή επιταγή τράπεζας και αποστέλλω ταχυ-

δρομικώς το κουπόνι στα κεντρικά γραφεία 

της εφημερίδας

Υπογραφή: ........................................

Ημερομηνία: .......................................

✂
Ποιοι είμαστε

Η Πράσινη Ασπίδα έχει έντονη περιβαλλοντική δράση με 
στόχο πάντα την ευαισθητοποίηση του κοινού σε περιβαλ-
λοντικά θέματα και το χτίσιμο περιβαλλοντικής συνείδησης. 
Στην Πράσινη Ασπίδα πιστεύουμε ακράδαντα πως άνθρωπος 
και περιβάλλον είναι δύο αλληλένδετες αξίες και προάγοντας 
την αγάπη και το σεβασμό για το περιβάλλον, μπορούμε να 
αναπτύξουμε δυναμικές και στρατηγικές που θα καταστήσουν 
την προστασία του περιβάλλοντος μια από τις βασικές αξίες 
της κοινωνίας μας. 

Το περιβάλλον μας, ή αλλιώς  η φύση, μας κάνει την τιμή 
να μας φιλοξενεί και να μας δίνει το χώρο που χρειαζόμαστε 
για να ζήσουμε, να αναπτυχθούμε, να ευημερήσουμε. Μας 
προσφέρει απλόχερα εκείνα τα συστατικά που χρειαζόμαστε 
για να δημιουργήσουμε και να κληροδοτήσουμε στις επόμενες 
γενιές. Ο άνθρωπος οφείλει να κατανοήσει την υποχρέωση 
που έχει προς το περιβάλλον και προς τον πλανήτη Γη. Να 
νιώσει πως αυτό είναι το σπίτι του. Η αγκαλιά που του δίνει 
αέρα, νερό, τροφή…τη ζωή την ίδια. 

Η κατάχρηση και η αλόγιστη εκμετάλλευση του περιβάλ-
λοντος έχει ήδη επιφέρει μεγάλα προβλήματα στο βιοφυσικό 
μας χώρο. Έχουμε πλέον αρχίσει να μιλούμε για φαινόμενα 
μόλυνσης φυσικών πόρων, αποξήλωσης τεράστιων εκτάσε-
ων δασών που αποτελούν σημαντικές πηγές οξυγόνου στον 
πλανήτη, αφανισμό πολλών ειδών πανίδας, το φαινόμενο του 
θερμοκηπίου κ.ο.κ.

Η καταστροφή στο όνομα της ανάπτυξης, της εξέλιξης και 
των χρημάτων δεν πρόκειται να σταματήσει αν ο καθένας από 

μας δεν αντιληφθεί την πραγματική αξία του περιβάλλοντος. 
Οφείλουμε να μεριμνήσουμε ούτως ώστε η νέα γενιά αυτού 
του κόσμου να μπορέσει να καθορίσει αξίες και να αναπτύξει 
εκείνες τις δεξιότητες που θα την βοηθήσουν να διαμορφώσει 
έναν κώδικα συμπεριφοράς, που όχι μόνο θα τις επιτρέψει να 
κατανοήσει τη σχέση μεταξύ ανθρώπου και φύσης, αλλά και 
να αποκτήσει την ανάλογη κουλτούρα και συνείδηση προστα-
σίας και σεβασμού προς το περιβάλλον.

Η προστασία του περιβάλλοντος δεν είναι η ανακύκλωση, 
η εκμετάλλευση αποβλήτων, η κατάργηση των πλαστικών 
σακουλιών και η δεντροφύτευση. Αυτά αποτελούν μόνο την 
κορυφή του παγόβουνου. Η προστασία του περιβάλλοντος 
είναι τρόπος σκέψης, τρόπος ζωής, τρόπος έκφρασης. Είναι 
κουλτούρα, νοοτροπία και συνείδηση.

Εφημερίδα  Πράσινη Ασπίδα
Για να έχουμε μεγαλύτερη απήχηση στο κοινό και να μπο-

ρούμε να στέλνουμε μηνύματα αλλά και να ενημερώνουμε 
το κοινό για περιβαλλοντικά, κοινωνικά και ανθρωπιστικά 
ζητήματα, με πολύ αγάπη εκδίδουμε τη μηνιαία εφημερίδα 
Πράσινη Ασπίδα. Η εφημερίδα αποτελεί τη φωνή και το μέσο 
να μιλήσουμε στον κόσμο και να του προσφέρουμε έγκυρη 
ενημέρωση για θέματα που μας αφορούν όλους μας και δεν 
εμπεριέχονται σε άλλα μέσα ενημέρωσης. 	

Παράλληλα σκοπός μας είναι να αφουγκραζόμαστε τα 
προβλήματα των συνανθρώπων μας και με πολλή αγάπη να 
προσφέρουμε τη βοήθεια και τη στήριξή μας σε άτομα και οι-
κογένειες που έχουν ανάγκη. Είτε υπό μορφή υλικής βοήθει-
ας, όπως τρόφιμα, ρουχισμό κ.α., είτε οικονομικής βοήθειας, 
καθώς και με άλλους τρόπους.

Για πληροφορίες αλλά και για να γίνετε συνδρομητές της Πράσινης Ασπίδας, μπορείτε να επισκεφτείτε την ιστοσελίδα www.
prasini-aspida.org  Τηλ. 22454828, Φαξ: 22519554  email: prasini.aspida@cytanet.com.cy

στον παλμό

Τελικά ήταν πιο δύσκολα απ΄ ό,τι αναμενόταν τα δεδομένα σε σχέση με την έναρξη της σχολικής χρονιάς. 
Αναφέρομαι στα ‘έθιμα’ των τελειόφοιτων μαθητών, τα οποία σε πολλές περιπτώσεις ξεφεύγουν από κάθε 
πλαίσιο λογικής. 
Είναι ενδεικτικά τα όσα σημειώθηκαν στο Λύκειο Παραλιμνίου, όπου είδαμε ακόμα και ζώα να κακοποιούνται 
στο πλαίσιο των μαθητικών «εκδηλώσεων» (αν μπορούμε να τις χαρακτηρίσουμε ως τέτοιες). 
Το τραγελαφικό είναι ότι όταν σημειώνονταν όλα αυτά στο σχολείο του Παραλιμνίου, αρμόδιο πρόσωπο δήλωνε 
στο Κυπριακό Πρακτορείο Ειδήσεων ότι «στο Παραλίμνι άνοιξαν σήμερα κανονικά και χωρίς προβλήματα, τις 
πύλες τους για τους μαθητές, ύστερα από αρκετούς μήνες που ήταν κλειστά, τα σχολεία όλων των βαθμίδων». 
Για μια ακόμη φορά αποδεικνύεται πως σ΄ αυτό τον τόπο, οι δηλώσεις γίνονται απλώς για να γίνονται. Και θα 
μείνουμε ως εδώ. Για να μην χρησιμοποιήσουμε πιο βαρείς χαρακτηρισμούς… 

Όλα κύλησαν... ομαλά στο Παραλίμνι

λόγια σταράτα

Γιατί είχαμε 
υπογράψει 
συμβόλαιο με 
το φιλοτουρκικό 
Κατάρ; 

Σ τις 26 Αυγούστου ο Νίκος Νουρής παρα-
χώρησε συνέντευξη Τύπου και εξέφρασε 

τις θέσεις της κυβέρνησης για τις αποκαλύ-
ψεις του ειδησεογραφικού δικτύου Al Jazeera 
(πολιτογραφήσεις). 

Ο υπουργός Εσωτερικών, ωστόσο, στις το-
ποθετήσεις του χρησιμοποίησε ένα επιχείρημα 
που δεν είναι και τόσο εύστοχο ή τουλάχιστον 
αφήνει ερωτηματικά. 

Αναφέρθηκε μεταξύ άλλων στον ρόλο του 
Κατάρ: «…το κρατικό ειδησεογραφικό δίκτυο 
Al Jazeera, που εδρεύει σε μια χώρα η οποία 
είναι γνωστή για τις φιλοτουρκικές της θέσεις 
και η οποία μόλις πρόσφατα στήριξε με 15 
δισεκατομμύρια την οικονομία της Τουρκίας, 
επιχειρεί να πλήξει με διαστρεβλωμένες και 
παραπλανητικές πληροφορίες την Κυπριακή 
Δημοκρατία». 

Το ερώτημα προκύπτει αβίαστα: Ε, τότε 
γιατί τον Απρίλιο του 2017 η Κυπριακή Δη-
μοκρατία υπέγραψε συμβόλαιο συνεργασίας 
με την Qatar Petroleum για εξερεύνηση και 
καταμερισμό παραγωγής για το τεμάχιο 10 
της κυπριακής ΑΟΖ; 
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ΚΛΙΚ

Ναι στα μέτρα προστασίας και αυτο-
προστασίας. Αλλά κύριοι της κυβέρνησης 
οφείλετε να μεριμνήσετε εκεί όπου περι-
μένει κοινό για να εξυπηρετηθεί, να έχει 

λίγη σκιά. Η Πράσινη Ασπίδα καλεί τους 
αρμόδιους όπως άμεσα μεριμνήσουν για 
στέγαστρα/σκέπαστρα ή έστω ομπρέλες. 
Έλεος πια με την αδιαφορία! 

στα πεταχτά  στήλη άλατος

Κέντρα…ηλίασης  
του Πολίτη  

Μια φωτογραφία,  χίλιες λέξεις…

Αλιεύσαμε την συγκεκριμένη φωτογραφία από τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης με τον φίλο που την δημοσίευσε 
να σχολιάζει με πνεύμα και νόημα: «Όλη η Κύπρος σε μια φωτογραφία». Αλήθεια, πόσο δίκαιο έχει και για το 
τι απεικονίζεται, αλλά κυρίως για όσους απουσιάζουν από αυτήν! 

Όλη  η Κύπρος 
σε μια φωτογραφία...

Μεγάλο στρατόπεδο της 
Εθνικής Φρουράς και η κυ-
πριακή σημαία απούσα! Πώς 
είναι δυνατόν να δίνονται 
τόσα εκατομμύρια το χρό-
νο με σκοπό μεταξύ άλλων 
την ανύψωση τoυ φρονήμα-
τος των στρατιωτών και να 
μην έχουν μεριμνήσει για το 
σύμβολο της ανεξαρτησίας 
μας; Σε τηλεφώνημα δημο-
σιογράφου της Πράσινης 
Ασπίδας για να επισημάνει 
το γεγονός ο διοικητής του 
στρατοπέδου ήταν επικριτι-
κός ωστόσο κατόπιν ενεργει-
ών της Οργάνωσης μέσω του 
ΥΠΑΜ (μιλώντας και με τον 
συνταγματάρχη όπου υπάγε-
ται το συγκεκριμένο στρατό-
πεδο) δόθηκαν εντολές και 
την επόμενη μέρα η Κυπρια-
κή σημαία τοποθετήθηκε δί-
πλα από την Ελληνική. Αυτά 
προς γνώση και επίγνωση. 
Το θέμα δεν είναι πολιτικό, 
δείχνει όμως πολλά!

Τα ευτράπελα   
στην Εθνική Φρουρά 


